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A szovjet visszautasította A m erika beavatkozását
Moszkvából jelentik: A Nikolszk—uszurijszki béke- 

tárgyalások első napján a mukdeni kormány megbí­
zottja. Csai és a szovjetunió külügyi népbiztosságának 
meghatalmazott ügynöke, Siinanovszkl között megálla­
podás jött léire. Csai kínai delegátus kijelentette, hogy 
a mukdeni kormány eltávolítja helyéről a keletkinai 
vasúttársaság jelenlegi kínai igazgatóját. Lilit. Sima- 
novszki viszont kijelentette, hogy a szovjetkermány 
hajlandó eltekinteni attól a követelésétől, hogy a ke­
letkinai vasúttársaság orosz igazgatóivá újból a kí­
nai kormány által eltávolitott Jensanovot és Eismontot 
kell kinevezni, de fenntartja magának azt a jogot, hogy 
Jensanovot és Eismontot más állásban helyezze el a 
ke'etkinai vasúttársaságnál.

Az orosz távirati ügynökség jelentést tett közzé,

Széthull a német nemzeti párt
Tömegesen lépnek ki a pártból a képviselők

Berlinből jelentik: A német nemzeti pártban meg­
indult a bomlási folyamat. Miután Hartwigg, Hiilser 
és Lambach képviselők, a keresztényszociahsta szak- 
szervezetek vezérei bejelentették a parlamenti frakció 
elnökségének, hogy kilépnek a pártból, bárom uj ki­
lépés történt. Klönne, Lejeune-Jung és Treviranus kép­
viselők szintén bejelentették egy közeli időpontra ki­
lépésüket.

A hat kilépést még tizennyolc fogja követni. A 
Berliner Tageblatt értesülése szerint három német 
nemzetipárti képviselő fogja bejelenteni a pártból való 
kilépését: Lindeiner-Wildau, Schlange-Schöninger és 
báró Keudell volt belügyminiszter. Tárgyalások folynak 
Rademacher, Leopold és Behrens nemzetipárti kép­
viselőkkel is, akik szintén Treviranus baráti köréhez 
tartoznak.

A német nemzeti párt keletporoszországi felleg­
várában is megingott a bizalom Hugenberg iránt. A 
nemzeti párt keletporoszországi országos szövetsége 
kizárta a pártból gróf Dolinát, aki legutóbb a Berliner
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T öm egesen  csatlakoznak a horvát városok
az Ő felsége elé  járuló h ódoló  deputációhoz
Dr. Srkulj zagrebi polgárm esterhez egym ásután érkeznek  

a csatlakozást bejelentő  táviratok
Zagrebból jelentik: Dr. Srkulj Sztepan zagrebi pol­

gármesterhez naponta érkeznek a horvátországi váro­
sok és községek képviselőtestületeinek átiratai, ame­
lyekben arról értesítik a polgármestert, hogy óriási lel­
kesedéssel fogadták a zagrebi községtanács tervét az 
Öielsége elé járuló hódoló deputációról és közük, hogy 
csatlakoznak a hódoló küldöttséghez. A szerdai nap fo­
lyamán dr. Srkulj polgármesterhez Oszijek, Ncvi-Ma- 
rof, Belovar, Lukács, Kasztav és Qornja Rijeka hely­
ségekből érkezett távirati kérelem arra nézve, hogy 
képviselőiknek biztosítsanak helyet a hódoló küldött­
ségben.

Dr. Hengl osziieki polgármestertől a következő 
szövegű távirat érkezett:

A városi képviselőtestület keddi rendkívüli közgyű­
lése egyhangúlag elítélte mindazokat, akik hazaáruló 
működést fejtenek ki a külföldön, államunk érdekei el­
len dolgoznak és az ország népének testvéri viszonyát 
akarják megbontani. Egyben a közgyűlés nagy lelke­
sedéssel fogadta el a meghívást az őfelsége elé járuló 
dcputációba, amely Z. Alekszandar király őfelsége, mint 
az egységes jugoszláv gondolat legfőbb megsze­
mélyesítője előtt ki fogja nyilvánítani rendíthetetlen 
alattvalói hűségünket, szerctetiinket és hódolatunkat.
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amelyben a szovletkormdny erélyesen tiltakozik az 
amerikai intervenció ellen, mert Washington ezzel nyo­
mást akar gyakorolni a . folyamatban levő közvetlen 
orosz-kinai békekonferenciára. Az amerikai demarsot 
a szovjetkormány nem tekintheti barátságos lépésnek. 
Csodálatos és meglepő, hogy az Egyesült Államok kor­
mánya, amely mindeddig nem volt hajlandó fölvenni a 
diplomáciai kapcsolatokat a szovjetkormánnyal, most 
egyszerre szükségesnek látja, hogy tanácsokat oszto­
gasson Moszkvának — így szól többek közt az orosz 
hivatalos közlemény.

A külügyminisztériumot kellemetlenül érintette az 
orosz válasz, amely az amerikai kormány beavatkozá­
sét a legnagyobb mértékben illetéktelen és barátság­
talan aktusnak mondja.

Börzenzeitung-ban cikket tett közzé Hugenberg ellen.
Lejene Jung képviselő szerdán délelőtt nyilatko­

zatot tett közzé, amelyben kilépésének okául a konkor­
dátumot jelöli meg. — A német nemzeti párt — mond­
ja a nyilatkozat — amely r lőtt a katholikus és evan­
gélikus eszmék előharcosa volt a destruktív korszellem 
ellen, Hugenberg vezetésével nem tudja biztosítani a 
két keresztény vallás közösségét és korlátozza a lel­
kiismereti szabadságot.

Klönne képviselő, aki szintén bejelentette, hogy 
kilép a német nemzeti pártból, szerdán délelőtt tanács­
kozásra hívta össze elvbarátait, akikről feltételezi, hogy 
követni fogják példáját.

A Münchner Neueste Nachrichten örömmel üdvözli 
a tömeges kilépéseket. Az uj párt, amely a nemzeti 
párt kilépett képviselőiből alakul meg, minden bizony­
nyal jobboldali párt lesz, de nem reakciós, ellenzéki 
és nem obstrukciós. Ez a párt minden esetben hajlandó 
lesz a kormánnyal együttműködni.

A küldöttségben résztvevő képviselőtestületi, tagok név­
sorát idejekorán közölni fogjuk. A rendkívüli közgyű­
lés Őfelsége a király, a felséges királyi ház és Jugo­
szlávia frenetikus és szűnni nem akaró éltetésével ért 
véget. Dr. Hengl polgármester.

Növi Marof polgármestere a következő szövegű 
táviratban jelentette be a küldöttséghez való csatlako­
zását:

Novi-Marof város képviselőtestülete egyhangú lel­
kesedéssel csatlakozik az őfelsége elé küldendő depu­
tációhoz. Örömmel és testvéri egyetértéssel üdvözli 
Zagreb város képviselőtestületének hazafias gesztusát, 
amellyel november 28-iki közgyűlésén elitélte és meg­
bélyegezte az emigránsok hazaáruló munkáját. A kül­
döttségben résztvevő tagok neveit később közöljük. 
Hcrcczi polgármester.

Belovár polgármesterének távirata Így . hangzik:
— Belovár város képviselőtestülete lelkesedéssel 

üdvözli és a magáévá teszi a zagrebi képviselőtestület 
határozatát a városok közős hódoló küldöttségének 
megszervezéséről. Belovári résztvevők nevelt később. 
Lacii Gusztáv polgármester.

Lukacs község elöljárósága a kővetkező távirat­
ban jelentette be csatlakozását:

Előfizetési fir belföldöt

negyedévre 165 dinár 
egy hónapra 55 dinár 

Megjelenik
minden nap, hétfőn én 
ünnep utáni napokon i i
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— Az őfelsége elé járuló hódoló dcputációba Lu­
kács község is ki szeretné küldeni képviselőiét. Kérjük 
mielőbbi értesítését, hogy elfogadják-e. Lukacs község 
elöljárósága.

Kasztav várostól a következő távirat érkezett:
— A kasztavi képviselőtestület frenetikus lelkese­

déssel tette magáévá Zagreb képviselőtestületének in­
dítványát az őfelsége elé küldendő közös hódoló kül­
döttségről. Két képviselőnket delegáljuk a küldöttség­
be, hogy kifejezést adjanak törhetetlen hűségűnknek és 
nagy uralkodónk. Őfelsége 1. Alekszandar király iránt 
érzett szeretetiiuknek, Cueancslcs polgármester;

Gornja-Reka község távirata Így hangzik:
— Gornja-Reka népe örömmel üdvözli a zagrebi 

képviselőtestület tervét cs elitéli azokat, akik a külföl­
dön a mi nagy és erős Jugoszláviánk ellen akarnak 
aknamunkát kifejteni. Gornja-Reka község elöljárósága. 
---------- iiim n r m

Éles összeütközés  
Baldw in és L loyd G eorge  

között
A k o n z erv a tív o k  tám ad ása  a lo r d fő b ir ó  

e lle n
Londonból jelentik: Az alsóház kedd esti ülésén 

olyan eset történt, amely a politikai újságírók véle­
ménye szerint párját ritkítja az angol parlainentáriz- 
mus történetében és ellentétben van minden politikai 
hagyománnyal.

Macdonald miniszterelnök tudvalévőén bizottsá­
got küldött ki a választási reform előkészületeinek 
tanulmányozására és azt javasolta, hogy a bizottság­
ban a felsőházi liberális pártot Hewart lordfőbiró kép­
viselje, aki nagy tekintélynek örvend. Baldwin a kon­
zervatív párt nevében tiltakozott ez ellen, arra hivat­
kozva, hogy a parlamenti reformot előkészítő bizott­
ságnak nem lehet tagja olyan valaki, aki az állam al­
kalmazottja és jogilag függő viszonybn van az ál­
lammal. Lloyá George, a liberális párt vezére lelpat­
tant helyéről és tiltakozott Baldwin kijelentései ellen. 
Példátlan dolognak mondotta, hogy bálki is kétségbe 
próbálja vonni egy nemcsak a kormánytól, hanem 
bárkitől is független bírónak eddig soha nem vitatott 
függetlenségét.

Politikai körökben úgy vélekednek, hogy a kon­
zervatívoknak a lordfőbiró ellen irányuló váratlan tá­
madása, amely teljesen szokatlan az angol politikai 
életben, sokkal jobban meg fogja erősíteni Macdonald 
helyzetét, mint akármilyen nagy engedmények, ame­
lyeket a liberálisoknak tett volna. A hétfői incidens 
után nein valószínű, hogy a liberálisok ezentúl is meg 
fogják szavazni a konzervatívok által beterjesztett in­
dítványokat

Panam ával vádolták m eg  
a m agyar belügym inisztert
S zen zá c ió s  sa jtó p ö r  a b u d a p e s ti tö r v é n y ­

sz ék en
Budapestről jelentik: A budapesti törvényszék 

Töreky Gusztáv tanácselnök elnökletével szerdán 
szenzációs sajtópert kezdett tárgyalni, amelynek sér­
tettje Scltovszky Béla magyar belügyminiszter, vád­
lottja pedig Szokoly Endre, a Magyarsdg munka, 
társa.

Szokoly ez év elején cikket irt a Dagály uecai 
rendőri lakótelep felépítésével kapcsolatban, amely­
ben többek közt azt irta. hogy Seitovszky Béla mi­
előtt belügyminiszter lett, igazgatósági tagja volt a 
Titán fakereskedelmi részvénytársaságnak, amelynek 
a Dagály uccában telkei voltak. Amikor a belügymi­
nisztériumban elhatározták, hogy rendőri lakótelepet 
építenek, a belügyminiszter a Titan részvénytársaság­
tól vásárolta meg a telkeket, még pedig nyilvános 
árlejtés kiírása nélkül. A belügyminiszter nemcsak a 
telkeket vásárolta meg ettől a részvénytársaságtól, 
amelynek valamikor igazgatósági tagja volt és amely- 
lyel a cikk szerint az összeköttetést csak látszólag 
szakította meg, hanem a rendőri lakótelep építkezését 
is erre a cégre bizta, szintén minden árlejtés kiírása
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nélkül. A belügyminiszter, aki nag.von magas áron 
vásárolta meg a Titan telkeit, noha jobbltelyen olcsóbb 
telekhez is juthatott volna, a cikk szerint, jól tudta, 
hogy a Titán mint fakcrcskedelmi cég nem építkez­
het és noha jól tudta azt is, hogy a Titan egy »Sta­
bil« nevű részvénytársaságnak albérletbe adja ki az 
építkezést, mégis a Titánnak adta meg az építkezési 
megbízást és így visszaélt hivatalos hatalmával.

Szokoly Endre vádlott kijelentette, hogy nem érzi 
magát bűnösnek, mert a cikket közérdekből irta és 
kérte a valódiság bizonyításának elrendelését. Védője 
dr. Halász Lajos rendkívül terjedelmes bizonyítási in­
dítványt terjesztett elő, amelyben a cikk minden 
passzusára kiterjeszkedett és különböző iratok beszer­
zését és valamint több tanú kihallgatását kerté. A védő 
előterjesztése után Szeitovszky Béla belügyminiszter

Noviszad város küldöttséget szervez, am ely  
Ő felsége előtt tolm ácsolni fogja a dunai 

bánsás hódolatát
A küldöttségbe m eghívják a bánság valam ennyi városát
Noviszadról jelentik: Pr. Borota Braniszlav iiovi- 

szadi polgármester szerdán reggel érkezett vissza 
Beogradból, ahol hivatalos ügyek elintézése végett tar­
tózkodott. Visszaérkezésekor vette kézhez azt az in­
dítványt, amelyet a város négy tekintélyes polgára: 
dr. Pavlasz Ignjat, Bogáunovics Zsivorad, dr. Petro- 
v'.cs Branko és dr. Szekttlics Milan képviselőtestületi 
tagok Írtak alá és amely a következő-képen 
hangzik:

»Sürgős indítványt terjesztünk elő, hogy decem­
ber 17-ikén Noviszad város, a Dunabánsúg székváro­
sa kiildöttségileg üdvözölje Őfelségét a királyt szüle­
tésnapja alkalmából, kifejezve ezáltal alattvalói'hűsé­
günket és hálánkat azért a legmagasabb figyelemért, 
amelyet Őfelsége Noviszad várossal szemben tannsi- 
tott. Javasoljuk továbbá, hogy Popovics Paka mér­
nököt. a Pimabánság bánját felkérje a város, hogy 
értesítse Őfelségét a városi képviselőtestület közgyű­
lésének határozatáról.«

A javaslat sürgősségére való tekintettel a városi 
tanács még szerdán reggel kilenc órakor ülést tartott 
a városi főmérnöki hivatal helyiségeiben. A tanács­
ülésen dr. Borota Braniszlav polgármester elnökölt és 
az ülésen csupán a beadptt indítvánnyal foglalkoztak. 
A városi tanács úgy határozott, hogy a javaslat ügyé­
ben szerdán délután hat órára rendkívüli közgyűlést 
biv össze.

A közgyűlést, amelyen feltűnően nagy számmal 
vettek részt, többek között Klicin Mita volt tartományi

A le g g a z d a g a b b  r o m á n  b a n k á r  
k ü lö n ö s  t e m e té s e

Hu izm illiá s  s ír h e ly  a  b u k a re sti z s id ó  te m e tő b e n  é s  egy  
e sa  á d i k r ip ta  O ttop en ib en

Bukarestből jelentik: lilánk Móric, ,a nagyhírű 
Marmorosch et lilánk romániai bankház egyik alapí­
tója, most halt meg és az öreg nábob eltemetése körül 
izgalmas események zajlottak ic.

lilánk Móric egyszerű szegény lengyel zsidó csa­
ládból származott, de fia, Bistik Arisztid, aki követte 
apját a bank vezetői pozíciójában, már kikeresztelke­
dett, később azonban újra visszatért a zsidó vallásba.

Két évvel ezelőtt az öreg Blank Móric halálsejtel­
mektől gyötörve sírhelyről akart magának gondoskod­
ni. felkérte barátját. Ely Hcrkovitzot, az ismert buka­
resti bankárt, a zsidó bitköz:''g elnökét, hogy es. ügy­
ben tegye meg a szükséges lépéseket. Bcrkovitz a bu­
karesti szentegylet elé vitte a kérdést s a Chevra Ka- 
disa arra való tekintettel, hogy Blank Móric soha éle­
tében egyetlen Iránit sem áldozott zsidó karitativ cé­
lokra, a hitközség iskolafenntartási költségeihez sem­
mivel sem járult hozzá, úgy határozott, hogy a zsidó 
temetőben ad egy külön sírhelyet Biank Móricnak busz 
millió lej ellenében, amely összegből egy külön, a 
Blank nevéről elnevezett iskolai alapítványt fog léte­
síteni.

Az öreg bankár Arisztid fia sokalta az összeget, 
még a felét sem akarta megadni és ottopeni birtokán 
családi mauzóleumot építtetett, hogy majd oda temes­
sék apját.

Blank Móric pár nap előtt hetvennyolc éves korá­
ban külföldön elhalálozott és holttetemét hazahozták 
Bukarestbe.

A határról sürgöny érkezett Berkovitzhoz a csa­
lád részéről, hogy gondoskodjék a temetésnek zsidó 
szertartás szerinti előkészítéséről.

Ámde a zsidó rítus szerint vallási szertartással 
csak a köztemetőbe lehet a halottat eltemetni s a Szent 
Egylet tiltakozott az ellen, hogy az ottopeni családi 
kriptába zsidó rítussal temessék ej Blank Móricot

állott fel és kijelentette, hogy a maga részéről a legtel­
jesebb mértékben kéri a bizonyítás elrendelését

A törvényszék helyt adott a valódiság bizonyításá­
nak a cikknek arra a tényállításra vonatkozólag, hogy 
Szeitovszky belügyminiszter hivatali hatalmával vissza­
élve, a vele üzleti összeköttetésben volt, illetve 
lévő Titán R.-T. anyagi érdekeinek előmozdítása cél­
jából a törvényes rendelkezések megszegésével a köz 
kárára a Titán ingatlanát olyan magas áron vásárolta 
meg és a kincstárra káros következményekkel járó 
olyan vállakozási szerződést kötött, amilyent a cikk 
állításai megjelölnek. Ennek bizonyítására elrendelte a 
törvényszék az adásvételi szerződések, építési szer­
ződések, különböző belügyminisztériumi iratok beszer­
zését és Szeitovszky belügyminiszter tanúként való 
kihallgatását.

' komeszár is, dr. Borota Braniszlav polgármester nyi- 
1 tóttá meg. Néhány bevezető szó után felhívta dr. Pav- 
• lasz Igniatot. hogy terjessze elő indítványát. Pr. Pav- 
! lasz a következőket mondotta:

— Őfelsége a király január hatodikén kfejezést 
I aduit annak, hogy mennyire szereti népét, közvetlenül 
j a néphez fordult és segítséget kért nagy cselekedetéhez, 
I amelynek célja volt az uj alkotmány, a jobb belső ál- 
! lamszervezet és a nép jólétének megteremtése. Ettől 
■ az elvtől vezetve őfelsége október harmadikén meg-
- teremtette államunk uj belső berendezését és Novisza- 
, dót a dunai bánság székvárosává tette m~g. Noviszad

város, amely a múltban is a Vajdaság szive volt és 
nagy kulturmissziót teljesített, annak manifesztálásá- 
ra, hogy továbbra is hű marad királyához, küldjön ki a 
képviselőtestületből alakított bizottságot, amely élő- 

i szóval is ki fogja fejezni Őfelsége előtt születésnapja 
í alkalmából hűségünket és hódolatunkat, azért a nagy 
I tettért, amellyel országunknak tt.i nevet, uj közigaz- 
| gatási berendezkedést adott és amellyel Noviszadot

székvárossá tette meg.
Pr. Pavlasz beszéde után a közgyűlés lelkesen 

megéljenezte őfelségét.
Pr. Borota Braniszlav polgármester szólalt fel 

ezután s kijelentette, hogy a tanács csatlakozik az 
indítványhoz, ámelyet azonban olykoron módosítana, 

j hogy a küldöttségbe hívják meg a bánság valamennyi 
í városát. A közgyűlés az indítványt ilyen formában
- fogadta el.

A kínos ügyben rabbikoníereueiát hívtak össze és 
a konferencia éles és hosszú vita után abban állapo­
dott meg, hogy nem szaluid precedenst teremteni a te­
kintetben, hogy egy zsidót szertartás nélkül temesse­
nek el, s Így a bukaresti főrabbinak megadta az enge­
délyt a rítus szerinti eltemetésre.

A temetés napján azonban egész váratlan fordulat 
következett be, Blank Arisztid egy órává! a temetés 
kezdete előtt telefonon arról értesítette Berkovitzot, 
hogy lemond a szertartással való temetésről, mert 
édesapja azt hagyta meg. hogy ne a zsidó rítussal te­
messék eh

Ez a váratlan fordulat óriási szenzációt keltett 
egyházi körökben. Bcrkovitz megpróbálkozott a csa­
ládot jobb belátásra hirni, de eredménytelenül.

Ottopcniben ezrekre rúgott azoknak a száma, akik 
utolsó útjára kisérték cl Blank Móricot. Ott voltak 
a kormány tagjai, a bankkormányzó, a román előkelő 
világ minden tagja s mindenki abban a hiszeniben volt, 
hogy zsidó temetésre érkezett és senki sem vette le 
kalapját. Biank egyszerű deszkakoporsóban volt és a 
temetésen megjelent a bukaresti főrabbi papi orná- 
tusban és a hitközség vezető emberei is.

Pár percnyi várakozás után megérkezett Blank 
Arisztid és a felesége és Blank Béla, az elhunyt uno­
kaöccse, akik mind elhelyezkedtek a koporsó körül.

Az asszony letérdelt és keresztet vetett, a két 
Blank pedig levette a kalapját. Pár percig zavarban 
volt mindenki, nem tudta mit kell csinálni, de végre 
is utánozva a Biank fivéreket, a gyászolók egyrésze 
levette a kalapját.

A főrabbi anélkül, hogy a koporsóhoz közel állott 
volna, elmondta a héber imát s így a temetés mégis 
a zsidó szertartás szerint folyt le.

A bukaresti lapok érdekes képeket közéjnek er­

ről a furcsa, felemás temetésről, amelynél a zsidó rí­
tus szerint készült egyszerű deszkakoporsót levett 
kalapu notabilitások és családtagok veszik körül, mig 
a koporsótól pár lépésnyire láthatók a zsidó főrabbi, 
Bcrkovitz Eli hitközségi elnök és a hitközségi tagok 
feltett kalappal.

Pofoz és Srlcskázik 
a berlini rém

É jszak a  b eh a to l id e g e n  la k á so k b a  és  m e g ­
ije sz ti az a lv ó k a t

Berlinből jelentik: A düsseldorfi rémmel párhu­
zamosan működik most újabban a berlini rém is. A 
berlini réni, düsseldorfi kollegájával ellentétben csep­
pet sem vérszomjas, nem öl meg senkit és mindössze 
az a szenvedélye, hogy ájszakátikint behatni idegen 
lakásokba, hangos kiállással megijeszti az elv d-.at cs 
azután bámulatos ügyességgel elmenekül. Néha em­
lékbe magával visz valami könnyen elmozdítható tár­
gyat, esetleg az éjjeli szekrényre kitett pénztárcát.

A különös rém legutóbb BethusyHnc grófnő scha- 
perstrassei lakásán tett látogatást. Álkulccsal behatolt 
a lakásba, elvágta a telefon és villanyvezetéket, majd 
a cselédszobába osont.

Az ágyban nyugodtan alvó szobalánynak hatal­
mas pofont adott, a lány felriadt, sikoltozni kezdett, 
mire a rém a dunyhát gyorsan ráhúzta a szobalány 
fejére és ráadásul nehezéknek rádobta még a lavórt 
is. Ezután bement a grófnő hálószobájába.

— Kukucs! — mondta kedélyesen a rém és meg­
fricskázta az alvó grófnő orrát. A szobalány és a 
grófnő sikoltozására nagy riadalom támadt a házban, 

! de' a rém rendkívül ügyesen elmenekült és még tna- 
I gával is vitte a grófnő erszényéi, amelyben Itusz 
i márka volt.

A szobalány személyleirást is tudott adni a rém­
ről. Negyven év körüli, sovány arcú, rongyos ruháju 
férfi. A rendőrség, amely már régóta keresi a minden 
éjszaka másutt garázdálkodó rémet, most még eré­
lyesebben látott nyomozáshoz és nagy jutalmat tűzött 
ki az éjszakai pofozó és fricskázó kézrekeritőjének.

Betörés próbazörgéssel
N e m sik e r ü lt  b e tö r é sé r t  e g y é v i b ö r tö n

A szuhoticai törvényszéken kedden tárgyalta dr. 
Vasziljevics Ljuha tanácselnök büntetötanácsa a lopás 
bűntettének kísérletével vádolt Merle Gyúró harminc­
kétéves rovottmultu adai állástalan borbély bűnügyét 
A vád szerint ez év október tizedikén Merle Adán be­
tört özvegy Pakocs Istvánné házába, ahol a szekré­
nyekből mindent kihajigált és pénzt keresett. A haza­
térő Pakocsné megzavarta a betörőt, aki el akart fut­
ni, de elfogták.

A tárgyaláson a vádat dr. Matics Alekszandar ál­
lamügyész képviselte, a védelmet dr. Gavanszki Alek­
szandar ügyvéd látta el. Az elnök megnyitva a főtár­
gyalást, a vádlott személyi adatainak felvételénél meg­
állapította, hogy Merle eddig háromszor volt büntetve. 
Ezután ismertette az elnök a vádat.

A vizsgálati fogságban levő vádlott előadta, hogy 
j amikor legutolsó büntetését kitöltötte, Magyarországra 
| ment és mikor onnan visszajött, nem volt sem ruhája, 
j sem szerszámja. Adán tartózkodott és az volt a célja, 
i hogy mindenáron pénzt szerezzen, hogy szerszámot 
. vehessen. A kérdéses napon, délelőtt az ticcán tartóz- 
; kodott és látta, hogy egy parasztasszony kijön háza 
í kapuján, bezárja a kis kaput és távozik. Erre elhatá- 
. rozta. hogy he fog törni a házba és meg próbál pénzt 

keresni. Odament a kapuhoz és zörgetett, hogy ki­
próbálja, van-e valaki otthon. Miután nem jött válasz, 
biztos volt benne, hogy a házban senki sem tartóz­
kodik. Átugrott teliát a két méter magas deszka ke­
rítésen, behatolt a lakásba, átkutatott bárom szek­
rényt, de pénzt nem talált. Közben megérkezett az 
asszony és ö menekülni próbált kifutott az uccára, de 
az asszony lármájára elősiető nép elfogta.

A vádlott után a bíróság tanúként hallgatta ki 
özvegy Pakocs Istvánnét, aki elmondta, hogy amikor 
hazaérkezett, egy idegent látott a lakásban.

— Rozi néni, magát keresem — mondta az ide­
gen és az asszony csodálkozott, hogy honnan tudja 
a nevét, amikor sohase látta.

Az elnök erre kérdést intézett a vádlotthoz, hogy 
honnan tudta az asszony nevét?

— Amikor az asszony távozott a háztól és én • 
próbazörgést csináltam, egyik szomszédasszony mon­
dotta, hogy a Rozi néni nincs otthon. így tudtam meg. 
hogy az asszonyt, akinél he akartam törni, Rozi né­
ninek hívják.

A tanú ezután még elmondotta, hogy a szekré­
nyekből minden ki volt rakva, de a betörőnek nem 
volt ideje, hogy elvigyen valamit.

A bizonyítási eljárás befejeztével és a perbeszé­
dek után a bíróság meghozta az ítéletet, mely sze­
rint a vádlottat egyévi börtönre Ítélte.
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Sok ötlet érkezett a Korhec- cég
ezerdináros pályázatára

December 10-ikén jár le n pályázati 
határidő

A szuboticai Korhec hentesáru és szalámigyár, 
niíiit megírtuk, pályázatot irt ki olyan ötletekre, ame­
lyeknek felhasználásával a nein engedélyezett sorso­
lásért kárpótolhatná a vevőközönségét, A pályázat 
határideje december 10-ikén jár le, de már oddig is 
sok pályamunka érkezett be, amelyekben maga a kö­
zönség ajánl különböző öiieteket a cégnek. A leglobb- 
italt talált és felhasznált ötletet a cég ezer dinárral, a 
második legjobb ötletet ötszáz dinárral, a többi ló 
pályázatot pedig más dijukkal julalmazza.

A pályázat feltételeit a Napló november 27-iki 
számában részletesen közöltük. A zsűri 10-ikén ül 
össze és kiválasztja a legjobb ötleteket és odaítéli a 
jutalmakat. A nyertesek névsorát a december 14-iki 
számunkban fogjuk közölni és nem sokkal ezután a 
díjazott ötlet alapján, amely nem ütközhet a szolid 
kereskedjem elveibe, a cég megindítja uj akcióját. 
Pályázatokat december 10-lkéig bezárólag fogad cl 
a Korhec-cég, inig a később érkező pályamunkákat 
nem veszik figyelembe.

TŐZSDE
Zürich, dec. 4, (Zárlat.) Beograd 912 háromnegyed, 

Paris 20.27 egynegyed, London 25.15 egynegyed, New- 
york 514.45, Brüsszel 72.03, Milánó 26.99 és fél, Madrid 
71.70. Amszterdam 207.75, Berlin 123.21 és fél, Becs 
72.44, Szófia 3.72, Prága 15.26 és fél, Varsó 57,75, Bu­
dapest 90.20 és fél, Bukarest 3.0ó háromnegyed.

Beograd, dec. 4. A görögkeleti ünnep miatt a tőzs­
de szünetelt.

Noviszadi terménytőzsde. Noviszadról jelentik: A 
noviszadi termény- és értéktőzsdén szerdán, e hó ne­
gyedikén pravoszláv ünnep miatt nem volt hivatalos 
tözsdeíorgalom.

Budapesti gabonatőzsde, dec. 4. (Zárlat.) Készáru- 
piac, irányzat: szilárd. Búza 77 kilós: tiszavidéki 23.75 
-24.15, felsőtiszai 23.45—23.70, fehérmegyei 22.35— 
22.60, pestvidéki 22.45—24.35. Búza 78 kiló§:. tiszavidéki 
24.05—24.35, felsőtiszai 23.65—23.90, íeliérmegyei 25.60 
—22.80, pestvidéki 22.70—22.90. Búza 79 kilós: tisza­
vidéki 24.30—24.7Ö, felsőtiszai 23.90—24.10, fehérmegyei
22.85— 23.05, pestviúéki 22.95—.23.15. Búza 80 kilós: ti­
szavidéki 24.60—24.85, felsőliszai 23.95—24.15, fehérme­
gyei 22.95—23.15, pestvidéki 23.05—23.25. Rozs: pest­
vidéki 15.85—16, másszármazásu 15.85—16. Árpa: ta­
karmány la 15.80—16.50, sör, felsőmagyarországi 19.50 
—21. Zab: la 14.50—15.50. Tengeri: tiszántúli morzsolt
13.85— 14. Haváridőpiac, irányzat: szilárd. Búza: már­
ciusra 24.38—24.39, májusra 25.16—25.18. Rozs: márci­
usra 17.49—17.50. Tengeri: májusra 16.27—16.28 pengő. 
Árak 100 kilónként, budapesti fuvarparitás értendők.

Budapesti sertés- és vágómarhavásár, dec. 4. Fel­
hajtás 3200 darab sertés. Irányzat: változatlan. Árak: 
zsirsertés la urasági nehéz páronként 300 kilós 144— 
148. szedett közép, zsirsertés 220—260 kilós 120—130, 
kivételesen 131. Zsir nagyban 172 -174, szalonna 3 da- 
rabcs, táblás, sózott 140, négydarabos 136 fillér kilo­
grammonként.

Chkpgoi terménytőzsde, dec. 4. Középárfolyamok 
(zárójelben az előző napi zárlat): Búza december (131) 
133.5, március (138) 137, május (152) 140.5. Tengeri de­
cember (91.75) 91 háromnyolcad. március (97) 96.5, 
május (99) 98 egynyolcad. Rozs december 109.

Winnipeg! terménytőzsde, dec. 4. Középárfolyamok: 
Búza december (144.375) 144 egynyolcad, május
(152.375) 151 egynyolcad, július (154.25) 153 hétnyolcad.

I.hverpooii terménytőzsde, dec. 4. (Zárlat.) Búza 
december (9 ;;b 3 háromnegyed d) 95 sh, március (10 
síi 0 és fél d) 9 síi egynegyed d. május (10 sh 4 d) 
9 sh 4 egynegyed d, július (10 sh 5 egynegyed d).
— ■ - - ■■■"■■»«graaBtrzffyglT ^jr.aa»i «■■■»— —-----

\  ízállás
A noviszadi hidrotechnikai hivatal jelentése sze­

rint a jugoszláv vizek mai állása a következő: Duna: 
Bezdán 82 (+2), Apatlu 160 (—3). Bognjevó 169 (■ 2), 
Vukovár 112 (—2), Noviszad 124 (—6), Zciinin 250 
(—10). Panc evó 2.44 (—6), Orsava 278 (—3). Dráva: 
Oszijek 94 (4-4), Mitrovlca 503 ( 6). Száva: Zagreb 
110 (+94), Sabac 323 (—4), Beograd 211 (—9). Tisza: 
Szenta 50 (—16).
-------- --------» n n s a l t X
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Az ö s s z e s  v i lá g m á r k á k  r a k t á r o n

N agy  a z  é r d e k lő d é s  a  s z o m b a ti  
jó té k o n y s á g i  é r t e k e z l e t  i r á n t

G y ü ín ek  a z  ad o m á n y o k  a z  in sé g a k c ió  c é lja ir a
A szuboticai inségakció vezetését és az Ínségesek 

rendszeres segélyezését, mint megírtuk, az a jótékony­
sági egyesület fogja intézni, amelynek megalakítását a 
december hetedikén, szombaton délután félhat órakor 
tartandó széleskörű társadalmi értekezleten mondják 
ki. Az értekezlet összehívására és a Dobra Delo egye­
sület megalakítására Osztollcs Szelimir szuboticai 
polgármester kezdeményezése folytán került a sor. A 
polgármester lendületes hangit kiáltványa minden bi­
zonyai el fogja érni célját: a túl küszöbén fel fogja 
ébreszteni az emberekben a könyörüld érzését és az 
inségakciónak olyan kezdeti sebességet fog kölcsö­
nözni. amely biztosítja a legteljesebb sikert. A szom­
bati értekezlet iránt városzzeríe nagy az érdeklődés 
és bizonyos, hogy a gyűlés nagyszerű bizonyítéka lesz 
annak, hogy Szubotica társadalma akar és tud is segí­
teni a város nyomorgóin.

A téli inségakcióra szerda estig a következő ado­
mányokról érkezett bejelentés a Napló szerkesztő­
ségéhez:

Börzei d. d. 100 tányér, 100 kanál, 100 villa. 
Korhec Gyula cég 5Q kilogramm zsirszalonna, 
Margit parni mlin 100 kilogramm 2-es főző­

liszt. Gornjobacko Udruzeno Paromlinski d. d
150 kilogramm 2-es főzőliszt.

Víg Lipót cég 10 mázsa vágott la.
Ignis cég 20 mázsa vágott la.
Potesmann Iszó 10 mázsa vágott la.
Ááám Aladár 10 mázsa vágott la.
Franki és Löwy cég 10 mázsa vágott ló.
Trgovacko Prometno d. d. 2 mázsa búza és 

50 kg. bab.
Neményi i áriig 10 kg. bab, 5 kg. rizs.
Farkas I. fliszerkereskedés 20 kg. gríz.

Kalaplengetve a vonat elé ugrott 
egy szuboticai fiatalember

A vonalvezető lélekjelenléte hárította el a halálos 
szerencsétlenséget

Megdöbbentő módon kísérelt meg öngyilkosságot 
szerdán reggel egy fiatal szuboticai földműves Eve­
tovics Lajos Imszonnégyéves fiatalember, aki a Bajai 
szőlők 70. számú házban lakik, a 124. számú őrbáz 
közelében a szombori vonat elé vetette magát. A vo- 
natvezető messziről észrevette a síneken álló fiatal­
embert, fékezett, de a vonatot nem lehetett idejekorán 
megállítani. A lokomotív több méterre maga előtt tol­
ta Evetovicsót, akinek kezeidét lemetszették a kere­
kek és testén is több helyen súlyos zuzódásokat szen­
vedett.

Sztiboticáról hat óra után néhány perccel indult 
el a szombori személyvonat és majdnem ugyanazon a 
helyen, ahol az elmúlt napokban halálragázolt egy is­
meretlen embert, bekövetkezett a szerencsétlenség. A 
vonat ezen a pályaszakaszon csak mérsékelt sebes­
séggel balod és a 124. számú őrház közelében a vonatve­
zető észrevette, hogy előtte száz-százötven méternyire 
Ingadozó leplekkel egy lekeleruhds ember halad a sí­
nek mentén és gyakran hátrafordul, mintha figyelné, 
mikor ér közelebb a vonal. Tekintettel arra, hogy a 
vasúti pályatestnek ezen a részén ugyanennek a vo­
natnak a vezetője mostanában több katasztrófát élt 
át, azonnal arra gondolt, hogy a sínek mellett haladó, 
idegesen hátratckinlgctö ember végzetes tervet forgat 
a fejében. Mindez pillanatok alatt villant át a vonat- 
vezető agyán és elővigyázatosságból csökkentette a 
menetsebességet, a másik kezével pedig görcsösen 
szorította a fék vasrudját. A vonat robogott, már 
csak harminc-negyven méternyire volt a sínek mén- j 
tén haladó embertől, amikor az váratlanul /óbbra u g-1 
roll. odaáll! a sínpár közé egy lalplára. szembe a f é - ! 
lehnelísen közeledő lokomoliwal, lekapta a fejcfől n i 
k»lapot, magasra emelte, valamit kiáltott, majd meg- ‘

Sngdr Manó cég 25 kg. rizs.
Körösi Géza 10 kg. rizs, 3 kg. bab.
Dohány Ottó 10 mázsa vágott la.
Krausz l.aios és Heister lienü 2.5 mázsa ha-

sribia.
Dr. Fischer Jákó és ár. Kalmár Elemér ilgy- 

vcái irodája 500 dinár.
I.öwcnthal Henrik 100 darab felkendő.
Konrath d. d. 500 dinár.
Hermann Vilmos 10 mázsa szén.
Hefter Sámuel t, zsebkendő, 6 gyereksapka. 
Obldtli Náthán földbirtokos 200 dinár,
Herzog László 10 mázsa vágoltia.
Müller Zslgmond és társa 10 pár leltalp. 
Ilankovlcs Sztcvo l l;g. rizs. 2 kg. nullás liszt.

lél kg. szenliános-kenyér. negyed kg. dió, 12 drb. 
gyertya, I kg. só. lél kg. mosószappan, tél kg. 
énkor.

Nagy Bertalan gyógyszerész 200 dinár. 
Krausz Sándorné 50 kg. hagyma. 50 kg. bar-

gonya, 5 kg. rizs.
Balázs Szievan fiiszerkereskedö 10 kiló hagy­

ma, 5 kiló rizs és 5 kiló nutlásliszt.
Varga és Racstndny fakereskedés 10 mázsa 

vágott fa.
Pénzbeli adományokat és természeti! ;ni adomá­

nyok bejelentését a Napló szerkesztősége elfogadja és 
a lapban nyugtázza.

Leves és kenyér — ez legyen a Jelszó, amelynek 
legyében a könyörületesség hadjáratába indul a szu­
boticai társadalom. Töbtezer munkanélküli és egyéb 
ínséges reménységét tolmácsoljuk, amikor adományo­
kat kérünk a számukra. Segítsünk a nyomorgókon!

tántorodott és rázuhant a sinekrb,
Kritikus pillanat volt. a megdöbbent vonatvezető 

leszorította a fúkezörudat, ellengőzt adott és az ogész 
szerelvény megtorpant és megrázkódott. A következő 
pillanatban már felcsapódtak a vagonok ajtajai és 
ijedt utasok tekingettek ki, megtudni ml történt. A vo­
nal a gyors és energikus fékezés ellenére még szaladt 
pár métert, elérte a síneken fekvő embert és lassan 
taszítani kezdte maga előli. A vészesen csikorgó ke­
rekek alól kihaiatszoit az elgázolt ember velötrázó 
sikoltása, maid a szerelvény lassan megállt.

Elsőnek a vonatvezető és a fűtő ugrottak le és 
kihúzták a kerekek alól Evetovicsot, akinek arcáról 
patakzott a vér, de eszméleténél volt és irtózatos erő- 
Icszitéssel emelte lel jobb kezét, amely egyetlen roncs 
volt. Evetovics a vonatvezető lélekjelenlétének köszönhet­
te megmenekülését. Miközben a lassan haladó lefékezett 
vonat maga előtt taszította a szerencsétlen embert, az 
megfordult és keresztülcsapódott a sincken úgy, hogy 
csak a keze maradt szétroncsolva a vágányon a kere­
kek alatt.

A közeli őrházból azonnal segilség érkezett. A vo­
nat folytatta útját Szombor felé, az őrházból pedig ér­
tesítették a mentőket és a rendőrséget. Mia/ov Tosa 
ügyeletes rendőrkapitány ment ki u helyszínre, ahová 
csakhamar megérkeztek a mentők is. akik első segély­
ben részesítették a szerencsétlen embert és beszállí­
tották a közkórházba.

Evetovics Lajost még nem lehetett kihallgatni, de 
annyit megállapítottak, hogy erősen ittas volt. Előző 
este eltávozott hazulról és egész éllel a kocsmákat 
tárta. Reggel hazafelé indult és Ismeretlen okból a vo­
nat elé ugrott, livetovles jobb kezét könyökig ampu­
tálni kell. A rendőrség az öngyilkossági kísérlet ügyé­
ben tovább folytatja a nyomozást.
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A város nagy levezető csatornája, a vágóhíd és
a ítitőliáz csatornája torkollk  a palicsi tóba
B izottság vizsgálta m eg a íürdőtelepet, hogy gyógyíürdő-e  

vagy sem
A szuboticai villanytelep kérelmére kedden dél­

előtt Beogradkól bizottság érkezett ide, amely a szo­
ciálpolitikai és a bányaügy! minisztérium szaktisztvi- 
selőiből állt és amelynek feladata volt felülvizsgálni 
Palics fürdőt. A villany-társulat, mint Palies fürdő bér­
lője ugyanis azt a kérelmet terjesztette az illetékes 
minisztériumok elé. hogy a fürdőt nyilvánitsák gyógy­
fürdőnek, mert abban az esetlren Palies fiirdö külön­
böző kedvezményekben részesülne. A kedvezmények 
közé tartozna elsősorban az ötveu százalékos fürdő 
vízum-kedvezmény, valamint az ütvén százalékos vas­
úti menetdij-kedvezmény és különböző adókedvezmé­
nyek, amelyek lényegesen hozzájárulnának Palies fej­
lesztéséhez és idegenforgalmának növeléséhez.

A bizottság vezetője Scserbakov egyetemi tanár, 
balneológus volt. tagjai pedig Gosztisa bányaiigyi igaz­
gató, Sziosies mérnök, a dunai bánság hidrotechnikai 
osztályának előadója, Cvetkovlcs Cvetkó szociálpoli­
tikai minisztériumi előadó, dr. Jaksics Zsika. az állami 
bakteorológiái intézet szulwticai igazgatója és dr. Pav- 
kovics Milutin városi tiszti főorvos.

A bizottság kedden reggel nyolc órakor Paliesra 
ment és este fél kilenc óráig tartózkodott a fürdőtelepen. 
A bizottság elsősorban azt akarta megállapítani, hogy 
hány csatorna vize folyik be a tóba és hol. Ezért 
Alckszandrovótól a palicsi sétányig részint gyalog, 
részint autón bejárták a partot, majd csónakokon a 
vizet is. A bizottság megállapította, hogy a palicsi tóba 
három csatorna vize folyik be: a nagy városi levezető 
szennycsatorna, továbbá a vasúti fütöház és a vágóhíd 
csatornája. Másodpercenkint huszonöt liter szennyvízzel 
táplálják a csatornák a tavat, de ez mind nem elég ah­
hoz, hogy a palicsi tó vízállását megtartsa. Scserbakov 
egyetemi tanár azt a meggyőződését fejezte ki. hogy 
a tó mélyén több, eddig még ismeretlen helyet,, meleg

N égyezer kétszáz felebbezést nyújtottak be 
a szuboticai házadókivetések ellen  

A szuboticai adóigazgató felh ívása a háztu lajdonosokhoz
Nemcsak Szuboticán, hantin a dunai bánság más 

városaiban is tömegesen íelebbezték meg az utóbbi 
időben az adókivetéseket, főleg pedig a házadókive­
téseket. Szuboticán a házakat bizonyos séma alapján 
adóztatták meg, tekintet nélkül arra. hogy a ház a 
város belterületén vau-e, vagy nincs. A városban ősz- 
szesen kileneczcrháromszáz épületet adóztak meg és 
eddig nem kevesebb, mint négyezerkétszáz felebbe­
zést nyújtottak be a szuboticai adóigazgatóságnál" a 
házadókivetések ellen.

A Napló munkatársa ugy értesült, hogy ilyen 
nagyszámú felebbezés még sohasem érkezett egyet­
len bánsági pénzügyigazgatósághoz sem. Eddig az 
adókivetések felét felchbezték meg, de a további fe- 
lebbezésck benyújtása is folyamatban van és hozzá­
vetőleges becslés szerint az adókivetéseknek mintegy 
hatvan-lietvcn százalékát megfogják felehbezni a

Férje jelenlétében szivenlőtte magát 
egy noviszadi kereskedő felesége

Szerelmi féltékenység; űzte a
Noviszadrói jelentik: Szerda reggel bét óra tájban 

Noviszadon a Piroskt.iurseíje 74. számú házban halá- 
losvégii családi dráma ioly t le. Markovies Boslió ke­
reskedő harmincéves felesége, szüleien Gubás Páva 
szerda reggel hét órakor ágyában, lérje jelenlétében 
szivenlőtte magát és nyomban meghalt.

Markovies Boskó tiz évvel ezelőtt vette feleségül 
a feltűnő szépségű Gubás Pávát, akivel azonban az 
utóbbi években gyakran komoly nézeteltérései voltak, 
mert az asszony féltékeny természetű volt. A férj és 
feleség között napirenden voltak a veszekedések és 
néhány hónappal ezelőtt súlyos tettlegességre került 
a sor. A liázastársak egy féltékenységi jelenetből ki­
folyólag összeverekedtek és mindketten súlyosan 
megsebesültek. Az ügynek akkor a rendőrség előtt 
volt folytatása, de a házasfelek később kibékültek.

Néhány hónappal ezelőtt Markovies Boskó a Te- 
merini nccából a Pirosko naseljera költözött át, ahol 
szépen berendezett, jóltnenő üzlete van Néhány nap­
pal ezelőtt Markovies Boskónál betörtek és ekkor 
Markovies Boskó egy M earendszrm  á.36 mOJim',leres

és hideg forrás van. Palics vize egyébként igen pisz­
kos és ezért a bizottság íőfeltételéüi szabta, hogy ugy- 
nevezett tisztitót épitessenek a szentai vasútvonal és a 
szentai országot közé, ahol a kanálisok vize megtisz­
tulna, a szenny lerakodna és csak a tiszta viz kerülne 
be a palicsi* tóba Ezzel elérnék azt, hogy a tó vize 
néhány év múlva telicsen tiszta lenne, amennyiben az 
a kénes iszaptól lehetséges. Az iszapot is megvizsgál­
ták és abban nagymennyiségű ként találtak. A bizott­
ság elhatározta az iszap kémiai utón való megvizs­
gálását, hogy az iszap kéntartalmát pontosan megálla­
píthassák.

A bizottság egyébként három részre osztotta be 
í Palics-fiirdöt, heltérre, kiiltérre és védő részre. A bi­

zottság összes követeléseit írásban fogja közölni az 
érdekeltekkel, de már most is kijelentették a bizottság 
tagjai, hogy abban az esetben. ha.Palicsot gyógyfür­
dőnek akarják minősíteni, feltétlenül szükséges, hogy 
az egész partrészről eltávolítsák az ott felépített ta­
nyákat, mert egészségügyi szempontból ezt nem le­
het engedélyezni. Megvizsgálta a bizottság az ártézi 
kút vizét is. amelyet igen melegnek talált. A kutban 
levő viz, ugyanis 17.25 Celsius fok meleg volt. míg 
légi melegsége ennek a víznek 6.50 Celsius fok. Való­
színűnek tartják, hogy PaÜcson még sok ilyen ártézi 
forrás van, vagy a tó alján, vagy a fürdőhely más
részén.

A bizottság tagjai egyébként elismeréssel nyilat­
koztak Palics-fiirdő szépségeiről. de hangsúlyozták, 
hogy sokkal jobbon be kellene fásitani nemcsak a bel­
ső részeket, hanem a külterületeket Is. A bizottság 
tagjai szerdán délelőtt visszautaztak Beogradba. ahol 
összeállítják jelentésüket és megküldik az érdekeltek­
nek és felterjesztik a szociálpolitikai minisztérium
fürdő-osztályának is.

tulajdonosok.
Ezt a körülményt egyes lelkiismeretlen emberek 

kihasználták, álhirekét terjesztenek és valósággal rá­
beszélik a szuboticai háztulajdonosokat arra. hogy íe- 

j k.'bbezzék meg adójukat. A felebbezést azután zugirá- 
j szókkal, vagy másokkal csináltatják meg és busásan 

megfizettetik, (irabovae Sztepan szuboticai adóigaz­
gató ezzel kapcsolatban a következő közleményt adta
ki:

Figyelmeztetem a lakosságot, hogy az. átlátsz,ó 
tendenciáin híreszteléseknek ne adjon hitelt. Ezennel 
mindenkit felszólítok, hogy ha az adókivetést magas­
nak találja, előzőleg az adóigazgatóság 8. szánni szo­
bájában érdeklődjék, ahol a hivatalos órák alatt min­
den információt teljesen díjmentesen megkap és ezzel 
nemcsak időt takarít meg, hanem szükségtelen kiadá-

ház- I sokat is.

halálba Markovies Boskónét
Browningot vásárolt, hogy újaid, betörés esetére fegy­
ver legyen a házánál. Markovies ezalkalommal /<>((>- 
ségét is betanította a fegyver kezelésére.

Vasárnap a házaspár az Odeon moziban volt és 
az asszony, amikor onnan visszatértek, szemrehányást 
tett férjének, hogy a moziban fixirozott egy nőt. Hét- 
íőn újból veszekedtek és ekkor az asszony amiatt 
tett szemrehányást férjének, hogy egy nő tnlsokáig 
tartózkodott az üzletben. Kedden este lefekvés előtt 
ismét összetűzésre került a sor a házasfelek között 
és ekkor az asszony azzal fenyegette meg az. urát, 
hogy ha nem hagy fel donjuani hajlamaival, öngyil­
kosságot követ el. A férj netn tulajdonított nagyobb 
jelentőséget az asszony fenyegetésének.

Szerda reggel Markovies Boskó fél hét órakor 
kelt fel és éppen öltözködött, amikor az asszony 
újabb szemrehányásokkal illette. Markovies Boskó azt 
válaszolta feleségének, hogy ő sem tesz szemrehá­
nyást neki, mert kedden este a szokottnál későbben 
jött haza. Az asszony, aki súlyos májhajbaii szenve­
dett és emiatt rend-kivid ideges volt, vahvszwrtkg

1 azalatt, Iliig a férj háttal az asszonynak az ablaknál 
öltözködött, elővette a párna alatt elrejtett revolvert 
és szivenlőtte magát. A lövés zajára a fórj megdöb­
benve fordult tneg, az asszonyhoz rohant, de az már 
halott volt.

Rögtön értesítették a rendőrséget, ahonnan Niko- 
lics Színia főkapitányhelyettes, a bűnügyi osztály ve­
zetője és dr. Cseremov Györgye ügyeletes rendőror­
vos szálltak .ki a helyszínre. Az asszonyon már nem 
lehetett segíteni, halott volt és a rendőri bizottság 
csak az, öngyilkosság körülményeit állapította meg. 
Az asszony ágyában felfelé tartott karokkal holtan 
feküdt. Tőle balra a földön bevert a kilőtt golyó hü­
velye, míg a revolvert a másik ágy mellett találták 
meg. Markovies Bosko a rendőrkapitány kérdésére 
kijelentette, hogy az asszony a lövés pillanatában a 
revolvert eldobta és az a férj ágya mellett esett le a 
Padlóra. A rendőrség az esetet bejelentette az, ügyész­
ségnek. Szerdán délben Paprlcslcs Braniszlav állam­
ügyész és dr. Cseremov Györgye törvényszéki orvos­
ból álló törvényszéki bizottsság szállt ki a helyszíni 
szemle megtartása végeit. A holttestet felboncolják.

Markovies Gyúró, az, öngyilkos asszony sógora, 
aki a szomszédos szobában lakott, elmondotta a 
Napló munkatársának, hogy fivére és sógornője ked­
den este hosszú ideig veszekedtek és az. asszony 
megienyegette az urát. hogy öngyilkos lesz. Azt mon­
dotta neki:

— Nem hiszed, hogy meg merem magam ölni?
A fivére azonban nem hitt ennek a fenyegetésnek. 

Markovicsné kedden egy szomszédnőiével hosszasan 
elbeszélgetett és elpanaszolta, hogy az ura más asz- 
szonyokkal foglalkozik. Ekkor szóbakerült a legutób­
bi nisi családi tragédia, amikor tudvalevőleg Sztoja- 
dinovics Petur agyonlőtte leánya csábítóját és azután 
önmagával végzett.

Markovicsné ebből az alkalomból azt mondotta 
szomszédasszonyának:

— Lássa, nálam Is ugyanilyen eset van. én is így 
fogok csinálni.

K ire tartozik  a döntés
a városi határozatok felett?
A n o v isz a d i v á ro s i ta n á cs é r d e k e s  h a ­

tározata
Noviszadrói jelentik: A városi tanács néhány nap­

pal ezelőtt kákics .lován polgármestcrlielyettes indítvá­
nyára javaslatot fogadott el, amely szerint a városi 
tanács, valamint a kiszélesített tanács közgyűlésének 
határozatait és az ezek ellen beadott felehbezéseket a 
jövőben nem a belügyminisztériumhoz, hanem a báni 
hivatalhoz terjesztik fel. A határozat igen nagy jelentő­
ségű, mert egyben útmutatással szolgál az. október 
3-iki törvény ő-ik paragrafusára vonatkozólag, amely 
az önkormányzati testületek feleit gyakorlatidé fel­
ügyelet ügyében intézkedik.

Az ország elnevezéséről és felosztásáról szóló tör­
vény hatodik pareyafusában kimondja, hogy a bánság 
területén fekvő i. kormányzati testületek felett a bán 
gyakorol felügyeletet. A törvény további utasítást 
nem ad és igy nem határozza meg, hogy a felügyeleti 
jog azonos-e a döntés jogával, vagy csupán olyan ter­
mészetű, mint milyen eddig a főispánok hatásköre volt. 
Az önkormányzati testületek, amelyek a Vajdaság te­
rületén működnek, eddig az 1886. évi törvény 5. és 21. 
paragrafusa érteimében kötelesek voltak közgyűlési és 
tanács határozataikat a belügyminisztériumhoz felter­
jeszteni, amely ilyen módon nem csak felügyeletet 
gyakorolt, hanem másodfokon döntött a határozatok és 
az esetleg ellenük beadott felebbezések ügyében.

Az uj törvény szerint a felügyelet joga a báni hi­
vatalt illeti meg. A noviszadi városi tanács éppen ezért 
foglalkozott azzal a kérdéssel, hogy a határozatokat 
hova terjesszék fel. A tanács kimondotta döntésében, 
hogy a törvény intézkedésének megfelelően a másod­
fokú fórum azonos azzal a fórummal, amely az ön- 
kormányzati testületek felett felügyeletet gyakorol.

A városi tanács egyben határozatában azt is ki­
mondotta, hogy ez a döntés csak az. anyagi és közigaz­
gatási természetű ügyekre vonatkozik. Azok a felter­
jesztések, amelyeket eddig közvetlenül a szakminisz­
tériumokhoz juttattak cl. továbbra is oda küldendők. 
Ez különösen a városi költségvetésre vonatkozik, ame­
lyet az eddig fennállott törvények értelmében, ha az 
előirányzat a hárommillió dinárt túlhaladta, a pénzügy­
minisztériumhoz kellett felterjeszteni jóváhagyás vé­
gett. Minthogy a városok költségvetése kivétel nélkül 
tulhaladja a hárommillió dinárt, a költségvetést to­
vábbra is a pénziigymnisztériumhoz fogják felterjesz­
teni. de a báni hivatal utján, amely ilyen módon a fel­
terjesztésre kerülő aktát véleményezheti is.

A városi tanácsnak ezt a határozatát megküldték a 
báni hivatalhoz, de miután a törvény magyarázatának 
joga a minisztériumot illeti, való,színű, hogy a városi 
tanács határozatát a báni hivatal a belügyminisztérium­
hoz fogja továbbítani.

Legjobb hirdetési orgnum  
a „BACejMEGYEI NAPLÓ“
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hírek
Szubotirai szerencsevadászok

Ott rostokolnak a fóuccai üzlet előtt, amelynek ki- 
rakatáhan intőin szagos szappanok, észbontóan agyusz- 
tált angj'alfejü csokol.ídéskatulyák és szívderítőén ke­
tyegő valódi vekkerek csiklandozzák részlten a sze­
met, részben az orrt, részben pedig az ínyt A szuta- 
íicai szeret'csevadásznk órákliosszat elállomásoznak a 
fóuccai, ntenyi.rszág előtt, a serdületlenek leplezetlen 
víiSítyal lapítják orrukat a kirakatüveghez és hiuz- 
s-.emijttkcJ vigyázzák a boldog bentieket, akiknek meg­
van a szükséges egy dinálnyi tőkéjük a Játékhoz.

t gy üzlet, am-. l'ik  megy. igaz, hogy ebben at 
teletheti minden darab csak egy dinárba kerül, viszont 

ráz egyáltalán nem bizonyos, hogy a pályázó meg is 
Kúpja az áhított tárgyat. A kirakatban Zoro és Hunt 
vidáman hóingat a papundekliról, egy kis csibész néz 
vele farkasszemet és izgatottan rendez házkutatást 
összes be! és külzsebciben a dináros utált, amellyel 
meg Ültetne kísérteni minden népek mitológiájának 
legszeszélyesebb istenasszonyát: a szekeres Fortunát.

, Ez az egydináros Monteearló itt a sáros, őszi ttcca- 
sarkon egészeit csodalatos és egészen váratlan titokról
r.iii. o tj ,e a le^gr: keserű mindnyájunkban ott setten­
kedik a iá t'>  v&rösarcu ördöge, mindenki játékos és 
m ndenki vahanqiienr. Mari néni a sarokról, a pöttöm- 
tt5i kü/tetki íiiszeptnas, a démon, a diplomás komoly üt 
és a tizdináros élctstanderdra berendezett foszlott ze- 
kéM munkás egyaránt. Én, te, ö, mi, li, ők. A főuecai 
üzletben vidáman harsog a granimoíon, mintegy hivo- 
featőul a szerencsekisértés rítusára és a publikum a leg­
demokratikusabb összevisszaságban szorong a nyitott 
csokoládés ládák előtt. Szurtos uccagyerek mellett 
divatos finom bundába csomagolt urbölgy izgul és kí­
váncsian belesandit a kis inas számába. A nyerők bol­
dogok, a hoppon maradtak pedig sötéten távoznak, 
pontosan olyan arccal, mint a játékkaszinó kifosztott 
szerencsétlenek akik már útközben az ultima ráció: a 
megváltó és minden egyenletet megoldó revolver után 

^tapogatnak.
A kacér szerencse szuhoticai temploma egyike a 

leglátogatottabb helyiségeknek a városban. Az egy di­
náros szerencsej'áték-üzlet már természeténél fogva 
se készült állandónak, afféle vándorüzem ez, amely 
learatja az érdeklődés pengő gyümölcseit, azután köl­
tözik tovább. Szuboticán azonban mindenki játszik, az 
telet megy, tehát — marad,

>(d.)
*

— A miniszterelnök köszöneté a december elsejei 
fldvözlésekért Beogradból jelenti az Avala: A minisz­
terelnöki sajtóiroda a következő közleményt adta ki: 
Zsivkovics Petár miniszterelnök-belügyminiszter az 
egyesülés ünnepe alkalmából az ország minden részé­
ből és a külföldről számos üdvözlölevelet és távira­
tot kapott. Miután lehetetlenség lenne valamennyi üd­
vözlésre külön válaszolni, a miniszterelnök ezúton fe­
jezi ki köszönetét mindazoknak, akik üdvözléseikkel 
felkeresték.

— Popovics Páka bán beogradi Htjáról visszaérke­
zett Noviszadra. Noviszadról jelentik: Popovics Páka 
bán, aki hivatalos ügyek elintézése végett Beogradban 
iárt, szerdán visszaérkezett Noviszadra.

— Kinevezték a dunai báni hivatal közoktatásügyi
osztályának főnökét. Beogradból jelenti az Avala: 
őfelsége Alekszandar király a közoktatásügyi minisz­
ter javaslatára Szekuiics Milánt, a beogradi I. számú 
főgimnázium tanárát a dunai báni hivatal közoktatás­
ügyi osztályának főnökévé nevezte ki.

— Uj báni tanácsos. Beogradból jelenti az Avala: 
őfelsége Alekszandar király a belügyminiszter javas­
latára Marinkovjcs Györgye eddigi szombori főispáni 
referenst, a dunai báni igazgatáshoz báni tanácsossá 
nevezte ki.

— Átvette hivatalát az uj szuhoticai vasutigazgató.
Pf. Borko Jakab szuhoticai vasutigazgató, akit tudva­
levőleg a ljubljanai vasutigazgatóság élére helyeztek 
át, szerdán délután adta át hivatalát Knezsevics D:- 
tnitrije vasutigazgatónak, aki a ljubljanai vasutigaz- 
gatóság eléről került a szuhoticai vasutigazgatóság 
élére. Dr. Borko Jakab vasutigazgató, aki három éven 
keresztül vezette u szuhoticai vasutigazgatoságot, ál­
landó kontaktust tartott fenn a gazdasági körökkel, 
amelyek kívánságait a lehetőség szerint mindig figye­
lembe vette. Borko Jakab vasutigazgató távozását 
épen ezért a szuhoticai és az egész Vajdaság közgaz­
dasági körei sajnálattal veszik tudomásul. A gazdasági 
körök ugyanekkor nagy várakozással tekintenek Kne­
zsevics Pimitrije uj vasutigazgató működése elé.

— Coolidge szenátor lesz. Washingtonból jelentik: 
Coolidge volt elnök valószínűleg uiliól visszatér a po­
litikai életbe. A szenátus legidősebb tagja, a nyolcvan- 
éves Gillet szenátor bejelentette, hogy lemond mandá­
tumáról, Gillet helyére hir szerint Coolidgc-oí fogják 
jelölni és ha beleegyezik a jelölésbe, akkor egyhangú 
PJegválasztása biztosítottnak tekinthető.
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— Kinevezések a dunai báni hivatal szociálpolitikai 
és flépegészséigilgyi osztályán. Beogradból jelenti az 
Avala: Őfelsége Alekszandar király a szociálpolitikai 
és népegészségügyi miniszter javaslatára a báni igaz­
gatásról szóló törvény alapján a dunai báni hivatni
szociálpolitikai és népegészségügyi osztályán a kö- j 
vetkező kinevezéseket eszközölte: dr. Merkovics l.á- • 
zót a noviszadi egészségügyi palota eddigi igazgató- I 
ját a szociálpolitikai osztály főnőkévé, dr. Mi’ovano- 
vics Vojiszlav szmederovói, dr. Krajincsanics .lován 
kragujevaci. dr. Mitrovics .lován vukovári és dr. Pa- | 
denkovics Radívoj szmederovói tartományi egészség-| 
ügyi referenseket egészségügyi inspektorokká és Mir- j 
krtvics Andrila szociálpolitikai miiiiszteruin inspektort 
egészségügyi tanácsossá nevezte ki.

—- A szombori kerületi Inspektor elfoglalta hiva­
talát. Szemborból jelentik: Popovics Dusán szombori 
kerületi inspektor szerdán elfoglalta hivatalát. Bojkics 
Bogdán volt főispáni titkár csütörtökön fejezi be a 
főispán hivatalának likvidálását.

Angol-amerikai konf líktus 
a Déli Sark miatt

Ebben az egész farki ügyben 
Egy bizonyos: türténlék bármi.
Az angolok s a íenkik egyaránt 
Jól a sarkukra fognak állni. . .

(-—ezen!)
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— Kik vehetnek részt az állami árlejtéseken? Ben- 
gradhól jelenti az. Avala: A pénzügyminiszter novem­
ber 16-ikán kelt rendeletével módosította az állami I 
árlejtésekről szóló szabályzatot. A módosítás szerint 
a jövőben az állami árlejtések műiden résztvevője az 
árlejtés napián Írásbeli bizonyítékot köteles szolgál­
tatni arról, hogy az árlejtésen való részvételre meg ! 
van a joga. A keréskudök, iparosok és gyárosok ré­
szére három hónapi érvénnyel az illetékes kereske­
delmi és iparkamarák állítanak ki ilyen bizonyítvá­
nyokat.

— Álarcos banditák repil'figéorablása. Newyork- 
ból Jelentik: Amerikáhan megtörtént az első repülőgép- 
rablás. Kansas City repülőterére telefonüzenet érke­
zett. amelyben az egyik hangár tulajdonosa utasítást 
adott, hogy állítsák starthoz repülőgépét. Ez meg is 
történt, a repülőgép tulajdonosa helyett azonban két 
álarcos férfi jelent meg a hangárnál, akik azután le­
fegyverezték az őröket és megkötözték őket. Ezután 
megindították a gépet és elrepültek. A légügyi rendőr­
ség nehéz ícladat előtt áll, miután eddig meg nem volt 
példa arra, hogyan kell elfogul a levegőben a repülő- 
géptó Ivarokat

— A stornirozott lószörimtrac-rendelésckbe bele­
bukott egy nagy budapesti cég. Budapestről jelentik: 
A magyar gazdasági életben ismeretes lóször-matrac- 
: gvnek- .amelybe néhány héttel ezelőtt, mint ismeretes. 
Csák'/ Károly gróf honvédelmi miniszter belebukott 
n.ipl.li fejleményei vannak. Mellinger Zsigmond búd»- 
pvstr mii szaki u'fgykorcskétiő cég, amely három évti­
zede áll fenn, szerdán fizetésképtelenséget jelentett év 
most macái,egyezségről tárgyal a hitelezőkkel. A ccg 
annakidején Ígéretet kapó,tt arra. hogy a kincstári lószőz- 
ni -.tracrcndelésböl másfélmillió pengő értékű rendelést 
kap. A cég előre megvásárolta a szükséges anyagot és 
nagy előkészületeket tett ennek a nagyszabású üzlet­
nek a lebonyolitására, amikor azonban a lószőrmat- 
racok ügye kipattant és az egész üzletet Storni roztálc. 
a cégnek rengeteg előre megvásárolt anyaga maradt 
raktáron, amelyet nem tudott értékesíteni. Ezenkívül 
más üzletekből kifolyólag is jelentékeny veszteségek 
érték a céget, úgyhogy a fizetésképtelenség deklará­
lása elkerülhetetlen volt. A status 960.000 pengő tar­
tozási tesz ki 500.000 pengő vagyonnal szemben, A 
cég hitelezőinek ötvenkét százalékos kvótát ajánlott 
fel.

— A régi miniszterekből »'aludt meg az ni belga
kormány. Brüsszelből jelentik: Jaspar miniszterelnök 
szerdán megalakította uj kormányát, amelynek tagjai 
kivétel nélkül a régi miniszterek lettek. Jaspar kabi­
netje a jövő héten mutatkozik be a képviselőházban.

— Idöjóslás. A meteorológiai intézet jelentése sze­
rint enyhe és inkább változékony idő várható.

— Síremléket állítanak Zsivojinovics .fővárinak, a 
felszabadult Noviszad első polgármesterének. Novi­
szadról jelentik: Klicin Bredrag Noviszad város kul­
tusztanácsosa javaslatot terjesztett he a városi ta­
nácshoz. Javaslatában indítványozta, hogy Zsivojino­
vics .lován volt noviszadi polgármesternek síremléket 
állítson fel a város. Az indítvány ismerteti Zsivojino­
vics .lován érdemeit. Már a háború alatt a város szol­
gálatában állott és sokat küzdött a szerbség érde­
keiért. 1918-ban, amikor az osztrák-magyar monarchia 
felbomlott és a visszatérő katonák a forradalmi han­
gulatban veszélyeztették a polgárság vagyoni és köz­
biztonságát, Zsivojinovics -lován megszervezte a szerb 
nemzetőrséget és ezzel védelmezte meg a várost a 
forradalom pusztításai ellen. A rend helyreállításakor 
főispán, majd noviszadi polgármester lett és ezt az ál­
lást haláláig betöltötte. Zsivojinovics Jován 1926 no­
vember 17-ikén halt meg és az Uspenszki-tenfetöben 
helyezték örök nyugalomra, A városi tanács a Javas­
latot magáévá tette. A költségeket a jövő évi költség­
vetés kereteibe állítják be és csak akkor fogják a vá­
rosi kiszélesített tanács közgyűlése elé terjeszteni, 
amikor a közgyűlés a jövő évi költségvetéssel log 
foglalkozni
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— A szreroszkamitrovical fegyintézet uj Igazgató- 
helyettese. Beogradból jelenti az Avala: Őfelsége 
Alekszandar király az igazságügyminiszter javaslatára 
Petrovics Dusán sabáci törvényszéki bírót a szrem- 
szkamitrovicai fegyintézet helyettes igazgatójává ne­
vezte ki.

— Uj birák, Ncviszadról jelentik: A noviszadi íe­
lebbviteli bíróság biróvizsgáztató bizottsága előtt Pri- 
Jipko Pavel belacrkvai törvényszéki jegyző és Korz- 
tics Blagcje noviszadi íelebbviteli bírósági jegyző si­
kerrel letették a bírói vizsgát.

— Gyorgyevles Jován szuboticai törvényszéki bíró 
'előadása a szomborl Francia Klubban. A szombori 
Francia Klub vezetősége, amelynek elnöke dr. MaK- 
szimovics Sztevanné, csütörtökön este a sznmbori 
Lloydban félkilenc órakor műsoros estét rendez. A 
Francia Klub estélyén Gyorgycvics Jovan törvényszé­
ki bíró, a szuboticai Francia Klub elnöke fog előadást 
tartani. A műsor keretében Molnár Vera zongoraszá­
mokat, Prodanovics Josip dalokat, Vukicsevics Nada 
és Ilics Sztevan francia verseket fognak szavalni.

— A nyílt uccán leütöttek és kiraboltak egy őszi­
jeid uriasszonyt. Oszijekről jelentik: Spingarn Antal 
oszijeki ékszerész felesége látogató'??, volt egyik is­
merősénél. Az uriasszony este nyolc órakor indult 
hazafelé és amikor az Alckszandrova ucca 10. számú 
ház elé ért a kapuból egy ismeretlen ember ugrott 
elé és megállította az asszonyt. A közelben senki sem 
tartózkodott és az útonálló hatalmas ütést mért Spin- 
garné fejére úgy hogy az asszony eszméletlenül esett 
össze. A rabló ezután kikapta az asszony kezéből a 
táskáját és elmenekült. Spingarné később magához tért 
és jelentést tett a rendőrségen. A rendőrség erélyes 
nyomozást indított de eddig eredménytelenül. A tás­
kában 1200 dinár készpénz és több ékszer volt.
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— Megegyezéssel végződött a Melnl-cég jugoszlá­

viai alkalmazottainak bérmozgalma. A Meinl kávé- és 
teabehozatali világcég jugoszláviai fiókjainak alkal­
mazottai néhány héttel ezelőtt a kollektív szerződés 
megújítása alkalmából hérmozgalmat kezdtek. A Meinl­
é ig  központi igazgatósága a jugoszláviai magántiszt­
viselők és alkalmazottak szövetségét bízta meg a 
közvetítő tárgyalások lefolytatásával és Zagrebban 
napokon keresztül folytak a tanácskozások a Meinl­
éig alkalmazottainak megbízottja és a szövetség de­
legátusa között. Az első pillanatokban úgy látszott, 
hogy nem sikerül megállapodást létrehozni az alkal­
mazottak és a cég között, amemviben a cég nem 
akarta teljesíteni alkalmazottainak köve'eléseit. A tár­
gyalást többször megszakították és a helyzet annyira 
kiélcsedctt, hogy az alkalmazottak általános sztrájk 
proklamálását helyezték kilátásba és kedden ezt a 
szándékukat több helyen, így Noviszadon is, bcváltot- 
t ;k. Kedden éjiéi a folytatólagos tárgyalások alkal­
mával létrejött a megegyezés a vállalat és az alkal­
mazottak között és ezzel a bérniozgalom békés elin­
tézést nyert.

— Revolvercs betörő kifosztotta egy oszijeki nagy- 
kereskedő lakását. Oszijekről jelentik: Vasárnap éjsza­
ka ismeretlen tettesek betű lek Hubert Márton oszi­
jeki nagykereskedő lakásába és 2J.C00 dinár értékű 
értéktárgyat elvittek. A betörés éjjel egy óra tájban 
történt. Hubert arra'ébredt fel. hogy a másik szobá­
ban valaki járkál. Felugrott és benyitott a szobába, 
de a betörő kiugrott az ab'akon. A kereskedő, hogy 
a rablót menekülésében megakadályozza, kiszaladt az 
uccára. Amint az ajtón ki akart lépni, egy ismeretlen 
ember toppant eléje, revolvert szegezett mellének és 
felszólította, hogy ne csináljon lármát, mert életével 
játszik. A kereskedő több, mint busz percig szótlanul 
állt ott és ez alatt az idő alatt a rabló nagy egér- 
utat nyert A betörő kezrekeritésére a rendőrség meg­
indította a nyomozást.

— Megalakítják a jugoszláv-cseltszlovák liga novi­
szadi szekcióját. Noviszadról jelentik: Dr. Bulics .lan 
jugoszláviai szlovák vezér — mint ismeretes — keddre 
értekezletet hivott össze a jugoszláv-csehs.zlovák liga 
noviszadi szekciójának megalakítása érdekében. A ked­
di értekezleten az alakulás nem történt meg, hanem 
elhatározták, hogy szélesebbkörü értekezletet hívnak 
Cssze, amelyre meghívják a beogradi liga vezetőségét, 
a beogradi csehszlovák követet és azokat a volt diáko­
kat, akik csehszlovák egyetemeken végezték tanulmá­
nyaikat

— Llndbergh Amerika góthai almannchjúbcn. New- 
yorkból jelentik: Az amerikai pénzarisztokrácia góthai 
almanachja, a Social Register, amely az Egyesült-Ál­
lamok négyszáz legtekintélyesebb polgárát sorolja fel, 
1920. évi kiadásában különböző meglepetéseket igér, A 
Social Register kiadói elsősorban természetesen a va­
gyont tartják szem előtt, emellett azonban az illető er­

kölcsi kvalifikációjára is ügyelnek. A múlt évi alma­
nach legnagyob szenzációja Gcr.c Tunney, világhírű 
hokszbajnok felvétele volt. Tunney azonban nem a 
bokszolás terén szerzett világsikereinek köszönhette, 
hogy belekerült a Social Rcgistcr-be, hanem annak 
hogy feleségül vclte egy dollármilliómon egyetlen leá­
nyát. Az 1930-as Social Register-ben Tunney neve már 
újból nem szerepel, miután belekeveredett az ismere­
tes házasságszédelgési botrányba, amit Amerika Tun- 
neynek sem tud megbocsátani. A Social Register uj 
nevei között Lindberghet is megtaláljuk, ö t sem az 
Atlanti-occán átrepülése segítette ehhez a magas meg­
tiszteltetéshez, hanem Dwight Morrow mexikói ameri­
kai nagykövet leányával kötött házassága. Morrow 
tudvalevőleg ez Egyesült-Államok egyik leggazdagabb 
embere.
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— A fclebbviteli bíróság helybenhagyta dr. Ivics 
’ Aleksza egyetemi tanár bii 'tetősét. Noviszadról jelen­

tik: Kedden harmadfokon tárgyalta a noviszadi felébb- 
' viteli bíróság dr. Ivics Aleksza szuboticai egyetemi ta- 
j nár rágalmazási perét, amelyet dr. Koszics Mirkó 
í egyetemi tanár indított ellene becsületsértés és rágal- 
! mazás címén. A szuboticai járásb’róság, mint elsőfokú 

bíróság dr. Ivicset elmarasztalta és ötszáz dinár pénz­
büntetésre ítélte. Dr. Ivics íelebhezése folytán az ügy 

í a szuboticai törvényszékhez került, amely egy hónapi 
elzárásra és ö’száz. dinár pénzbüntetésre Ítélte dr. Ivics 
Alekszát, a büntetés végrehajtását azonban bárom évre 
■felfüggesztette. A vádlott semmiségi panasza fo’ytán 
az ügy a noviszadi fclebbviteli bírósághoz, mint har­
madfokú hatósághoz került, amely kedden délelőtt 
tárgyalta a pert. A felcbbvitcU bíróság a perbeszéde'; 
meghallgatása után a másodfokú bróság ítéletét hely­
benhagyta és igy az ítélet jogerőssé vált.

— Fénz a szaimakaza'ban. Vrbászról jelentik: Brcit- 
wicser Péter novivrhászi gazdálkodó földién egy szal­
makazalban elrejtve kis zsákot tatáit, amelyben tizpa- 
rások és hét kulcs volt P.-ei'.wieser átadta a pénzt a 
cscndörségnek. amelynek az. a feltevése, hogy a pénz 
a vrbászi katholikus templomban elkövetett betörés­
ből ered.

Orvosi hir. Dr. Jovanovics Gyúró noviszadi gyer­
mekorvos tanulmányútra Bécsbe utazott.

— Csőd. Noviszadról jelentik: A noviszadi törvény­
szék csődbírósága Ifkov Gligorijc csurugi kereskedő 
ellen elrendelte a csődöt. Csődbiztos Lcvakovics Ma- 
tija noviszadi törvényszéki bíró, csődtömeggondnok 
Glumac Bogdán csurugi ügyvéd. Bejelentési határidő 
1930. január 10, míg a likvidálási tárgyalást február 
4-ikén tartják meg.

— A noviszadi kereskedők ankétja. Noviszadról 
jelentik: A noviszadi kereskedők egyesülete vasárnap 
déle'őtt tiz órára a tözsdeépület nagytermében anké- 
tot hívott össze, hogy az egyesület újjászervezésének 
kérdésit megboszé'jék. Az ülésen Miroszavljcvics Kosz- 
ta elnök és Szckulics Milán titkár adóügyekben felvi­
lágosításokat fognak adni.

— Noviszadon a város ingatlanátlrásl Illetéket log 
szedni. Noviszadról jelentik: Néhány nappal ezelőtt je­
lent meg a városok és községek költségvetéséről szóló 
uj törvény, amely egyúttal megállapítja, hogy az ön- 
kormányzati szerveknek milyen illetékeket szabad 
szédülök. A törvény rendelkezése értelmében ingat­
lanok után fizetendő átirási illetékek szedésére a penz- 
ügyni'nisztcr kivételes esetekben adhat engedélyt, ha 
ezeknek az illetékeknek szedését az önkormányzati 
szervek szükségletei indokolttá teszik. Dr. Borota Bra- 
niszlav p 'Igárniester kedden Bcogradban eljárt a 
pénzügym'nisztériuniban és indokolt kérelmet terjesz­
tett elő aziránt, hogy Noviszadnak engedjék meg az 
ingatlanátlratási illetékek szedését. Novfszad ugyanis 
a m ű it évig szedte ezeket az illetékeket és ezekből 
GOü.'aK) dinár jövedelme volt. A pénzügynuniszícr ti­
lalma folytán c''bcn az évben nem sze lték ezeket az 
illetékeket, de tekintettel arra, hogy Noviszad a du­
nai bánság székhelye lett, az ingatlanátlratási illeték 
szedése indokolttá vált. A pénzügyminisztériumban 
ígéretet tettek a polgármesternek, hogy a. város ké­
relmét teljesíteni fogják. Noviszad ezen a c'nicn az 
eddiginél jelentékenyebb jövedelemhez fog jutni, mert 
a város fejlődése kövcikeztébcn a telkek értéke lé­
nyegesen nagyobb lett.

— Uj mf.nkáspéuztárl orvosok Noviszadon. Novi­
szadról jelentik: Laták Mirko, a noviszadi munkásbtz- 
tositő pénztár komor,zárja Brkics Vojin igazgató elö- 
terjr.ztúníre dr. Mrvos Nikola, dr. Szimics Mrluiin, dr. 
Ninkov Sztevan. dr. Csirics Milán ős dr. Vukovics Ni­
kola orvosokat pénztári orvosokká nevezte ki.

— A gazdasági szervezetek szőkébb bizottságának 
ii’tsc. Beogradból jelenti az Avala: A gazdasági szer­
vezetek szőkébb bizottsága szerdán kezdte meg ülése­
zését Bcogradban. Az ülésen a törvényhozás reform­
jának kérdéséről fognak tárgyalni, míg a gazdasági 
szervezetek végleges álláspontját a december 9-ikéit 
tartandó együttes ülésen fogják megszövegezni és meg­
küldeni a szociálpolitikai minisztériumnak.

— A bácskai tiizoffóegyesil'et elnökének cs alclnő- 
kónek lengyel kitüntetése. Klicin Mita volt tartom ányi’ 
komcszárt, a bácskai tüzoltéiegyesiilet cinekét és dr- 
Teiéki Istvánt, az egyesület álelnökét a tüzoltómoz- 
ga'om terén kifejtett értékes munkásságuk elismeré­
séül magas lengyel rendjellel tüntették ki. Az érdem­
rendeket a napokban ünnepélyes keretek között fog­
ják átnyújtani a kitüntetetteknek.

— Tanítói áthelyezések. A közoktatásügyi minisz­
ter Mutics Gyura titcli állami elemi iskolai tanítót a 
perieszi, Vukelics Dusánka likai tanítónőt a gardinovcei 
állami elemi iskolához helyezte á t
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— Uj törvényszéki bíró. Az igazságügyminiszter 

Kalcrics Miiutin sabáci törvényszéki bírót a szuboticai 
kerületi törvényszékhez helyezte át. Az uj bíró hétfőn 
Szuboticára érkezett és megkezdte hivafali műkö­
dését.

— Tombol a Mont Pelé tűzhányó. Parisból jelen­
ők: Az »Echo de Parisának jelentik Fort de Francé­
ból, hogy a Mont Pelé ismét kitört. A kitörés félóra 
hosszat ta rto tt

— Óvás. Dr. Stre'itzky Dénes a következő sorok 
közlésére kért fel bennünket: »Az elbocsátott és még 
nem nyugdíjazott vasutasoknál körüljár egy ismeretlen 

! 19—20 éves, kék szemű, barna hajú fiatalember és a 
: nevemben bélyeg címén kisebb-nagyobb összegeket 

kér. Tekintettel arra, hogy nevezettnek tőlem semmi­
féle megbízása nincsen és csak szélhámoskodik, fel­
kérem az elbocsátott vasutasokat, hogy az ismetet- 
len pínzkérőnek ne csak pénzt ne adjanak, hanem ad­
ják őt át a legközelebbi rendőrnek. Szubotica, 1929.
december 4. Dr. Strelitzky Dénes ügyvéd.«

— A villanytelep kifizette Polles bérletét. A szu­
boticai villrnytclep, mint Palicsfürdö bérlő é, vonako­
dott kifizetni a fürdő idei bérösszegét, mert a múlt év­
ben leégett a paiiesi Nádas-szálloda és kárpótlásul har­
mincötezer dinárt le a.kart vonni. A városi tanács vá­
lasztott bíróság elé vitte az ügyet, amely kötelezte a 
vi'.lanytclep igazgatóságát, hogy a 115.000 dinár bér­
összeget fizesse ki, ami kedden meg is történt. Most 
újabb konfliktus keletkezett a villanyteiep és a városi 
tanács között, amennyiben a bérlő nem javította ki a 
paiiesi tó partvédő betonját, amit a szerződés értelm i­
ben ezidén el kellett volna végezni. Ez a kérdés. Is 
most valószínűleg választott bíróság eié kerül.
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— No visz adón megalakult a dunai bánság fényké­
pészeinek egvg^itfete. Noviszadról jelentik: A vajdasági 
fényképészei; egyesülete kedden Noviszadon a Szlobo- 
da nagytermében tartotta meg rendkívüli közgyűlését, 
amelyen Krusedolae Nikola noviszadl fényképész el­
nökölt. A napirend legfontosabb tárgya az az indít­
vány volt, amely azt célozta, hogy a vajdasági fény- 
képészegyesülct változtassa meg a nevét »A dunai bán­
ság fényképész egyesülete« névre. Az indítványt a köz­
gyűlés egyhangúlag elfogadta, egyben kimondotta, 
liogy a dunai bánság fényképész egyesületének Novi­
szad lesz a székhelye. Ezután a közgyűlés fontos kari 
kérdésekkel foglalkozott. Panaszok hangzottak el 
amiatt, hogy nem szakképzett fényképészek iparenge­
délyt kaptak és ezzel meg nem engedett versenyt tá­
masztottak a hivatásos fényképészeknek. A közgyűlés 
teljes egészében magáévá tette a Noviszadon szeptem­
ber 17-ikén és 18-ikán megtartott országos fényképész- 
kongresszusnak ebben az ügyben hozott határozatát 
A közgyűlés azonban nem érte be ezzel a határozattal 
és követelte az eddig kiadott és jelenleg érvényben 
levő fényképészt iparengedélyek revízióját és ameny- 
nyiben volnának olyanok, akik kellő szakképzettség 
nélkül jutottak engedélyekhez, a közgyűlés azt kívánja, 
hogy ezektől vonják meg az iparengedélyt. A közgyű­
lés követelte továbbá, hogy helyezzék hatályon kívül 
az itt még érvényben levő régi magyar ipaittörvény- 
uek azt a rendelkezését, amely a íényképészipart sza­
bad iparnak nyilvánítja. A közgyűlés azt kívánja, hogy 
iparengedélyt csak azok kapjanak, akik három évig 
Xanonckodtak és három évig mint segédek működtek. 
T.zekután a közgyűlés megválasztotta az egyesület 
tisztikarát. Elnök lett Krusedolae Nikola (Noviszad), 
alelnök Vajda Dezső (Noviszad), pénztáritok Jovano- 
,vics Panta (Noviszad), a választmány tagjai Jaksics 
Jlaniló (Sztarihecsej), Berta Vilmos (Noviszad), Mihaj- 
lovics Iván (Pancsevó), Kupiszta Simon (Szubotica), 
Bokonics Dragutin (Perlcsz), Wetzl Imre (Noviszad), 
Bartiancsics Szteván (Petrovaradin) és Schlotter Béla 
fPalánka). A fcliigyelöbizottság tagjai lettek: Wolf 
Ferenc (Noviszad), Csirics Dragutin . (Szrbobrán) és 
Osznovics Melena (Noviszad). A közgyűlés után tár­
sasebéd volt

— Vukovlcs Djido József sajtóperei a noviszad! 
lelebbvltell bíróság előtt Noviszadról Jelentik: A novi- 
szadi felebbvitoli bíróság kedden másodfokon tárgyalta 
Vukovics Djidó Joszip szuboticai újságíró, a Nevén 
szerkesztőjének sajtó utján elkövetett két rágalmazási 
bűnügyét Az egyikben Fisclil Pál perelte Vukovicsof, 
akit a szuboticai törvényszék 1929 február liuszonhar- 
madikán öt napi elzárásra és száz dinár pénzbünte­
tésre Ítélt. A másik sajtóperben a SzAND volt a sér- 
tcí. és a $zubptícai törvényszék március tizenhatodi­
kén Vukovlcsnt tizenöt napi elzárásra és kétezer dipár 
pénzbüntetésre Ítélte. Mindkét sajtőpérbén Trajanóvícs 
Bozsidar felcbbviteli bírósági tanácselnök büntetötaná- 
csa ítélkezett és amncsztiarendelet következtében 
mindkét sajtóperben megszüntető határozatot hozott

— Mülegeföt akart létesíteni Szuhoticán egy buda­
pesti magkareskelö cég. Egy budapesti magkereskedő 
cég néhány nappal ezelőtt ajánlatot tett a városnak, 
hogy a parlagon heverő mezőket legelővé alakítja át 
és úgynevezett mülegelőket létesít, amelyek nagy jö­
vedelmeket hoznak majd a városnak. A városi tanács 
szerdai tanácsülésén foglalkozott ezzel a kérdéssel és 
: KV döntött, hogy nincs erre megfelelő fedezet, a vá­
ros neu. pichet bele bizonytalan üzletekbe, amelyek 
nagy kiadásokkal járnak cs erre való tekintettel elutasí­
totta a magkereskedő cég ajánlatát.

— Leütötte testvérét. Noviszadról jelentik: Vasár­
nap délután Grged Szilveszter szőlősgazda összeszólal­
kozott bátyjával, Antallal, akit összeszólalkozna Közben 
b illával leütött. A súlyosan megsebesült embert beszál­
lították a .kórházba. míg ürgéd Szilvesztert a rendőr- 
s. .■ Uit-r'ózíalia.

— Helyiségeket cseréltek az egyes hivatalok a
szentai városházán. Szentáról jelentik: Minthogy a já­
rási fös.solgn.biröi hjva'.al a főjegyzői és gazdasági 
h'va';'! helyiségeibe költözött, a városházán több ügy- 
n .rtá'viia!', kellett helyet cserélnie. A főjegyzői h iv . i-  
tid a főszámvevőség. a főszámvevőség az árvaszéki 
ü’uíi'ii, az árvasz'-ki ülnöki hivatal az adőpénztár, a 
mkkantegjlct a föszolgahiróság gazdasági, a becsü­
sig és végrehajtók irodája a járási rendőríclügyeiői, 
a katonai ügyosztály a végrehajtók eddigi irodájába 
költözött.

g y o m o r f á j á s t
pillanatok a alt megszünteti e„y késhegynyi

Gyógyszertárakban és drogériákban, csomagja 4 dinárért 
kapható. l?ata

Példátlan siker jegyében folyik a SE KELJ divatház

karácsonyi nagy vására
amelynek titka, hogy a cég nagy­

mennyiségű szövetet, bársonyt, 

vásznat, zsebkendőt és egyéb árút 

áron alul szerzett be és így mód­

jában áll sokkal többet nyújtani, 

mint amennyit a legélénkebb 

fantázia elképzelhet

— Jövedelmi és forgalmi adókivetések Noviszadon. 
Noviszadról jelentik: A városi tanács hivatalosan köz­
li, hogy a közvetlen adókról szóló törvény 116-ik sza­
kasza és a végrehajtási utasítás értelmében december 
negyediké és tizennegyediké között a városháza adó­
hivatali helyiségeiben közszemlére teszik ki az ügy­
nökök, közvetítők, gyárosok, autókereskedők, mező­
gazdasági gépkcrcskedők, varrögépkereskedők. elek- 
trdteobtlrkaí'' eégek ‘ vas'- és fémfirttödíki vadászati cik­
kek, kazánkovácsok, szóda és jéggyárak adóejőirási 
javaslatait. Egokét az adótárgyalásokat december ti­
zenkettedikén, tizenharmadikán, tizennegyedikén és ti­
zenötödikén a pénzügyigazgatóság ötös számú szobá­
jában tartják meg.

— Előléptetés. A pénzügyminiszter a második ka­
tegória ötödik csoportjába léptette elő Manojlovics 
Miloszav szuboticai vámtiszti gyakornokot.

A VSC át akarja venni a vrfcász.l jégpályát. Novi­
szadról jelentik: Novivrbászon a község központjában 
modernül felszerelt és melegítő helyekkel ellátott jég­
pálya van, amely eddig magántulajdonban volt. A jég­
pálya tulajdonosa ezidén nem akarja tizembe helyezni 
a jégpályát, mert az nem jövedelmezett kellőképpen. 
A VSC sportegylet most tárgyalásokat kezdett a jég­
pálya átvételére és amennyiben ezek a tárgyalások 
eredményesen befejeződnek, a vrbászi korcsolyasport 
biztosítva lesz.

— A Granlcsár-dalárda énekpróbái. Ä szubottesl
Granicsár dalárda értesíti férfi tagjait, hogy az ének- 
próbák csütörtökön megkezdődnek. Az énekpróbákat a 
zenedében tartják meg este negyed hét órai kezdettel.

— Sznljotlcal betörök bűnügye a noviszad! felebb- 
vi'.ell bíróság előtt. Noviszadról jelentik: A szuboticai 
törvényszék ezévi szeptember negyedikén háromévi 
fogházra Ítélte Rumepkovics Gyura szuhoticni föld- 
növést és nvrdchavi börtönre Papfeljcs M.ilorad «zu- 
hoi’pai kereskedősegédet. mert Szuboticín ezévi már­
cius hónapban behatoltak Vidakovics Antun lakásába és 
onnan egy tizenöt dinár értékű pénztárcát. Vinkovfcs 
Jelen» lakásából egy kétszázötven dinár értékű ma­
nikűrkészletet. végül Szalai Juliska lakásából fehér­
neműt és néhány apróságot loptak el. A felcbbviteli 
bíróság szerdán helybenhagyta az Ítéletet.

— Megszökött egy vrsacl magániskola igazgatója. 
Bec-kerekről jelentik: Kocsunkó Bozsidár tanár a múlt 
évben gimnáziumi előkészítő magániskolát nyitott Vr- 
sacon. Az Iskolában a növendékeket előkészítették gim­
náziumi oszíilyvizsgákra és érettségire. Az iskola jól 
ment és az Idén az iskola mellé internátust is létesített 
Kocsunkó Bozsidár tanár. Az iskolába több tanárt al­
kalmazott, akik november lS-ikén közölték a növendé­
kekkel, hogy beszüntetik az előadásokat, mert nz Igaz­
gató elutazott és nem fizette ki őket. A növendékek 
egy darabig vártak az igazgató megérkezésére, de mi­
után egy hét eltelt, anélkül, hogy visszatért volna, ti­
zennyolc niu tudók feljelentést tett a rendőrségen 
amely szerint a tandíjat előre kifizettek az igazgató­
nak, mert azt az igazgató előre követelte és azután 
megszökött a pénzükkel. A rendőraég köröíőlevelet 
adott kf Kocsunkó BozsHáx efie»

— Lövöldözésből könnyű testi sértés és felmentő 
ítélet. Szentáról jelentik: Érdekes ügyben hozott a szén» 
tai járásbíróság ítéletet. 1929. év május hó nyolcáéi» 
kán Tamurdzsics Pájó moli gazdálkodót meglátogatta 
rokona, Málics Szteván huszouhétéves csurugi gazda 
és ennek unokahuga Mátics Mára húszéves csurugi 
lány. Málics Szteván Tamuidzsicsék szekrényéből ki» 
vette a forgópisztolyt és avval játszani kezdett. Já ­
ték közben kezében elsült a revolver és a golyó a 
lány jobb oldalába a bordák közé hatolt, de szeren­
csére csak kisebb sebesülést ejtett a golyó, úgyhogy 
a sérült lány nyolc nap alatt meggyógyult. Az ügyész­
ség gondatlanságból okozott testi sértés miatt indí­
tott eljárást Málies ellen. A bűnügyet Davldovies Bog­
dán büntető járásbiró tárgyalta. A tárgyaláson Málics 
Mára kijelentette, hogy egy héten belül meggyógyult, 
a vádlott összes gyógyítási költségét kifizette és nem 
kívánja megbüntetését. Dr. Goldsteiu Jenő ügyészségi 
meghízott arra való hivatkozással, hogy gondatlan­
ságból okozott könnyű testi sértés a biintetőtörvéliy- 
könyv szerint nem büntethető, a vádat eleiette. Erre 
a bíróság Málicsot felmentete A felmentő ítélet jog­
erős.

M ikulásra I
Ha családjának örömet , 
akar szerezni, vásároljon :

cukorkát és csokoládét
a BONBONNIER*-ben, Rudió-utca 3

— Bridge- cs römiparfik a szuboticai kaszinóban, 
A szuboticai úri kaszinóban minden csütörtökön este 
bridge- és römipariikat rendeznek. A kaszinó tagjait 
és azok vendégeit szívesen látják.

— Talált tárgyak árverése Noviszadon. Noviszad­
ról jelentik: A noviszadi rendörfökapitátiyság az el­
múlt évben Noviszadon talált, de Igazolt tulajdonosaik 
által át nem vett tárgyakat december 14-ikén, szer­
dán délután három órakor a városháza udvarán nyil­
vános árverésen a legtöbbet Ígérőnek eladja.

— A szenta! Gyermekotthon szláváfa. Szentáról je­
lentik: A szentai Gyermekotthon, a Dccsnl Dóm. szer­
dán tartotta sz.láváját. Az istentiszteletet Prekajszk! 
Milos esperes-plébános és Vojnovics Vojiszláv hittanár 
tartotta. Az istentisztelet után az esperes-plébános 

I megáldotta az, árva gyermekeket és fölszentelte az 
épületet. Mihics Mara igazgatónő lelkes és megható 
beszédet intézett az árvákftez, akik a nemzett him­
nuszt és vallásostárgyu énekeket énekeltek. Ezt kö­
vette a kalácstörés. Az ünnepen számosait vettek részt. 
A városi tanácsot Nikolics Györgye polgármester- 
helyettes és Branovacski Szteván tanácsnok képvisel­
ték, Az egyházi szertartás után a polgári és helyör- 
légi vezetők közül számosán fejezték ki az intézőt
igazgatónőjének és tanári karának jókivánságaBcaL
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—• Koszorú megváltásból — alapítvány. Szentáról 
Jelentik: A gimnázium tanári kara Mi kobrád Györ­
gye igazgató elnöklete alatt tartott gyűlésen elhatá­
rozta, hogy dr. Hacker Kálmán halála alkalmával a 
koszorumegváltásböl befolyó összegből a tanári kar 
és az elhunyt tanítványai dr. Hacker Kálmán alapít­
ványt létesítenek. Az alapítvány kamatait az intézet 
minden évben annak a zsidó tanulónak juttatja, aki a 
szerb nyelv és irodalom tanulásában legkiválóbb elő­
menetelt tanúsítja.

»felülről Jön az áldás« — szoktuk tréfásan mon­
dani, ha ránkszakad az enő. A gondos embernek ilyen­
kor a tr.e'línyzsebéMI vagy a kézitáskájából jön az ál­
dás: a kis bádogdobozba csomagolt Fr.rman-vatta. Az 
erra elé teszi, mély lé’ekzetet vesz és ezzel biztosan 
elejét veszi a náthának, ha pedig már meg van a nátha, 
úgy biztosan megszünteti, akármilyen heves is az. So­
ha se távozzunk hazulról anélkül, hogy Formán legyen 
a zsebünkben.

Agnes krémtől gyönyörű lesz
— Elgázolták a biciklivel. Szentáról jelentik: Já- 

zovon Szenes István hatéves diákot egy mögötte jö­
vő bicikli elütötte. Amint a fin elesett, az ismeretlen 
biciklista kerékpárjával keresztül ment rajta, úgy hogy 
Szenes István jobblába felsöszára eltört. A szeren­
csétlenül járt elemistát a szentai kórházban ápolják.

Szívbetegeknek és érelmeszesedésben szenvedők­
nek a természetes »Ferenc József« keseriiviz haszná­
lata könnyű és pontos bélmüködést biztosit Klinikai 
vizsgálatok igazolják, hogy a Ferenc József viz kü­
lönösen agyvérzésre és gutaütésre hajlamos idősebb 
embereknek kitűnő szolgálatot tesz. Kapható gyógy­
szertárakban, drogériákban és füszerüzletekben. 14
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— Mólón eladnak kétezerháromszáz hold község! 
földet. Szentáról jelentik: Szerdán tartotta a községi 
képviselőtestület rendes gyűlését Ribarov Vladimir el­
nöklete alatt. A közgyűlésen elhatározták, hogy a 
község tulajdonát képező kétezerháromszáz hold föl­
det felparcellázzák és a dobrovoljácoknak katasztrális 
holdját négyszáz, a többi községbeli reflektánsnak pe­
dig ezerszázhetven dinárért örökáron eladják. Az uj 
földtulajdonosok október hó elsején már teljes tulaj­
donjoggal veszik át földjeiket. A földkiadásnak az a 
fő célja, hogy a kis parcellákat birtokosaik intenziven 
művelhessék.

Hcuniann Irén, Dóra Menzier leipzigi egészségi és 
művészi tcstgyakorló iskolájának okleveles tanárnője 
december 1-én női és gyermek testgyakorló-tanfolya- 
mot nyit a Labor-poalota I. emeletén. A tanfolyamon a 
napközben elfoglalt nők részére esti tanítás is lesz 
mérsékelt dij mellett. Beiratás naponta délelőtt 11—1 és 
délután 4—6 között az iskola helyiségében.

Keresse fel
mindenki saját érdekében a 
szép, modern

KASSO V1TZ PENZIÓT
amely most nyílt meg -zeniben 
a vaíu'igizgatóságeal

Köszönöm! Nem kérek mást, csak Popovics-léle
DES'/.ANKA-krémet!
— Alig a gazda disznótoron mulat. Martonosról je­

lentik: Papp József fűszer- és vegyeskereskedő üzle­
tét hétfőn éjszaka, mig a kereskedő egyik barátjánál 
disznótoron mulatott, feltörték ismeretlen tettesek. Ál­
kulccsal hatoltak be az üzletbe és onnan a kézi pénz­
tárból az ott talált néhány száz dinárt és az üzletből 
sok árut elloptak. Amikor Papp hazatért az éjszaka 
folyamán, nyomban észrevette a lopást. Jelentést tett 
a betörés és lopásról a rendőrségnek, amely megin­
dította a nyomozást a tettesek kézrekeritésére.

L e p e d a t  é s  «Jovaa iov ics
sorsjegvfőárusítók, Subotico i32.b

A december 2-iki utolsó húzáson a következő 
számok nyertek:

■f.OCO dinárt nyert: 76752.
2.0GD dinárt nyert: 2P3\2, 38992, 98914.
500 dinárt nyert: 8953, 76. 81, 15586, 17104,

31958, 86, 43002, 46589, 48S85, 49237, 49907, 20, 
26, 40, 50, 76, 51545, 57556, 77, 64732, 65001. 7ÍM38 
84, 80725, 64, 81089, 83532, 84032, 100, 86.894, 91105, 
124, 97957, 98943, 105369, 113124, 116982, 9E
123286.

Az u sorsjegyeket f. hó 7-ón ki fogjuk a 'n i

— összeverték a békéltetőt. Szentáról jelentik: 
Kedden éjszaka az ujtemplomtéri Remete-féle vendég­
lőben a legények között — valami szóváltásból kifo­
lyólag — verekedés támadt. Kamrás Mihály trombi­
tás a verekedő feleket szétválasztotta egymástól és 
az egyik csoportot, három legényt, betuszkolt az ud­
vari pékmülielybe Néhány percig voltak azonban csak 
a műhelyben a garázdálkodó fiatalok, hamarosan ki­
törték a rájuk zárt ajtót és fahasábokkal verték agy- 
ba-főbe Kamrást, hogy fején a fejtetőn ö t centiméter 
hosszú és fél centiméter mély sebet ütöttek. Az ösz- 
szevert trombitást beszállították a kórházba, a garáz­
dálkodó támadók ellen a rendőrség megindította az 
eljárást.

— A sportrepülés olimpiai versenytárgy lesz. Ber­
linből jelentik: A kilencedik olympiai kongresszust 
1930 május 21-ikén nyitják meg Berlinben és a német 
olympiai bizottság azt az ajánlatot fogja előterjesz­
teni, hogy a sportrepülést is vezessék he az olympiai 
verseny tárgyak közé. Fel fog'ák szólítani a kongresz- 
szust, hogy dolgozzák ki a sportrepülés olymp'ai sza­
bályzatait is. Egy másik indítvány is várható ezen 
a kongresszuson. A finn olympiai bizottság fel akarja 
venni a versenyszámok közé a 3000 méteres cs a 
négyszer 4500 méteres stafétát is.

Anglia mór vásárolja a karácsonyi pulykát. Beo- 
gradból jelentik: A karácsonyelőtti angol pulykavásár­
lások következtében Jugoszláviából már fokozott puly­
ka kivitel indult meg Angliába, A nagyarányú vásárlá­
sok következtében a pulyka angliai ára még nem stabil. 
Az angol importőrök angol fontonként 8—850 pennyt 
fizetnek. Jugoszláviában belföldi forgalomban a puly­
ka ára kilónként tizenegy és tizenkét dinár között 
mozog.

—  fi

A szarajevói alszövetség is határozattal fordult 
a J. N. S. régi vezetősége ellen,

A JNS közgyűlésének feloszlatásával támadt bi­
zonytalanság még mindig ta r t A sportkörök várakozó 
álláspontra helyezkedtek a fejleményekkel szemben, 
amelyek az utóbbi napokban alig hoztak változást és 
semmivel sem mozdították elő a kibontakozást.

Maga a vezetőség ismeretes deklarációja óta, 
amelyben bejelentette, hogy tovább vezeti az ügyeket, 
már két vezetőségi ülést tartott, amelyen azonban — 
bizonyára taktikai óvatosságból — nem tett gyakor­
lati intézkedéseket és nem folyik be az alszövetségek 
működésébe, amelyek viszont nem keresik vele az 
érintkezést. A mindkét részről megnyilvánuló óvatos­
ság mindenesetre jó volt arra, hogy kiküszöbölje az 
esetleges összetűzéseket a szövetség és az alszövet­
ségek között, amelyek minden bizonnyal csak kié'.csi- 
tenék a fórumok közötti ellentéteket és súlyosabb meg­
rázkódtatásokat idézhetnének elő a jugoszláv futball- 
s portban.

A közgyűlésen többségre került ellenzék változat­
lanul kitart álláspontja mellett és a feloszlatott köz­
gyűlés mielőbbi összehívását követeli. A beogradi, 
ljubljanai és szuboticai alszövetségek után most a 
szarajevói alszövetség is határozatot hozott, amelynek 
lényege, a határozat meglehetősen t?.rté>zkodó meg­
állapításai ellenére is bizalmatlanságot fejez ki a JNS 
régi vezetősége ellen és igy hangzik:

— A szarajevói alszövetség igazgatótanácsa de­

A VSC vasárnapra meghívta a SzAND-ot. Vrbász- 
ról jelentik: A VSC tárgyalásokat folytat a szutoticai 
SzAND-al, hogy vasárnapra, december 8-ikára barát­
ságos mérkőzésre megnyerje. A két vrbászi sport­
egylet, a Dulcisz és a VSC ezidén csak igen rövid 
téli szünetet kíván tartani, mert mindkét csapat kitűnő 
formában van, komoly aspiránsai a bajnokságnak és 
jelenlegi jó formájukat meg akarják őrizni A két csa­
pat noviszadi, szuboticai és beogradi csapatokkal tár­
gyalásokat folytat, hogy azokat vrbászi vendégsze­
replésre megnyerje.

A szpllti Hajdúk délamerlkal tnrnéra Indul a ta­
vasszal és Montcvldeóban résztvesz a futhallvll,ágbaj­
nokságban. Szplitből jelentik: a Dél-Amerikában élő ju- 
goszJávok közvetítésére a szpliti Hajdúk futballcsapa­
tát délanierikai turnéra hívták meg. A Hajdúk 1930. ta­
vaszán utazik Dél-Amerikába. A tárgyalások a Hajdúk 
és a délamerikai futballcsapatok között már befejeződ­
tek és az erre vonatkozó szerződés már utón is van 
Jugoszlávia felé. A Haiduk Peru, Chile, Argentína, Uru­
guay és Brazília különféle városaiban fog szerepelni. 
Mindenütt, gliol a Hajdúk játszani fog, a Dó,-Ameriká­
ban élő lugosziávok külön fogadóbizettságokat alakí­
tanak, amelyek mindent el fognak követni, hogy a Haj­
dúk játékosai jól érezzék magukat. A Hajdúk csapata 
a hírek szerint több játékossal meg fog erősödni a dél­

Egy leány és három bohóc
A Lifka-Mosi uj műsora

A sablonos cirkuszfilmek közül kiemelkedik az a 
páratlanul érdekes és izgalmas jelenetekben bővel­
kedő cirkuszdráma, amely a bécsi Práter mozgalmas 
artista életet tárja a néző elé. Az egyik nagy cirkusz­
hoz uj attrakció érkezett, három clnwn, Edgar, Frank 
és Charles: testvérek, akik a legnagyobb egyetértés­
ben élik a maguk vándorúidét. Egy napon azonban 
megjelenik a színen a nő. Mária, egy fiatal sorsüldö­
zött leány személyében, akit szintén szoros kötelékek 
fűznek az artislaélethez. A bárom testvér beleszeret 
és a versengés hamarosan felborítja a testvéri harmó­
niát. Erdekfeszitn jelenetek követik egymást, mig el­
érkezik a hapy-and, azaz Edgár és Mária egymásé le­
hetnek.

A nagyszerű rendezés, a kitűnő szereplők é.s a 
tiszta felvételek csak hozzájárulnak a finom meséjü 
film sikeréhez. A női főszerepet a közönség kedven­
ce Evelyn Holt játsza, Edgárt Wawik Ward alakítja, 
akinek filmjei szintén a legnagyobb siker jegyében 
szoktak leperegni. A másik két elown alakitója Jolin 
Hamilton és Henry Edvárd ugyancsak a legjobb film­
művészek közé tartoznak. A nagyszerű rendezés Hans 

| Steinhe>ll érdeme.
délután mutattak be a 

kerül előadásra a
A film, amelyet szerdán 

sajtó képviselői előtt, csütörtökön 
Lilka moziban.

cember másodikán tartott ülésén meghallgatta a JNS 
közgyűlésén résztvett kiküldötteinek jelentését, azt tu­
domásul vette és egyhangúan jóváhagyta a közgyűlé­
sen tanúsított magatartásukat.

_  Ebből az alkalomból a szarajevói alszövetség 
igazgatótanácsa a legszigorúbban elitélte mindazok­
nak a faktoroknak sportszerűtlen viselkedését, akik 
megakadályozták a szólásszabadságot és a közgyűlés 
sajnálatos befejezését előidézték.

— A szarajevói alszövetség igazgatótanácsa meg­
állapítja még, hogy a közgyűlés megszakítása után a 
JNS vezetősége nem élvezi a klubok hatalmas többsé­
gének bizalmát és ezért nem vezetheti a kellő tekin­
téllyel a legfelsőbb sportfórumunk ügyeit. A szarajevói 
alszövetség igazgatótanácsa ennek következtében szük­
ségesnek tartja, hogy a legrövidebb időn belül folytas­
sák a megszakított közgyűlést és ezzel véget vessenek 
a mai abnormis állapotnak, amely napról-napra meg­
bénítja a jugoszláv futballsport fejlődését és egy­
ségét.

Miután a szkopljei alszövetség a közgyűlésen és 
az ennek feloszlatását követő értekezleten egyhangúlag 
az ellenzékhez csatlakozott, a JNS nyolc alszövetsége 
közül öten fordultak szembe a szövetség régi vezető­
ségévet. Ezek az alszövetségek az egyesületek jelentős 
többségét képviselik és igy alig lehet kétséges, hogy 
akciójuknak meglesz az eredménye.

amerikai turnéra. A Hajdúk délamerikai vendégszerep­
lése alkalmával résztvesz az Uruguay fővárosában 
Mentevideóban megtartandó futballvilágbajnokságon, 
amelyet a jövő év tavaszán az uruguayi köztársaság 
megalakításának százéves évfordulója alkalmával ren­
deznek meg Montcvldeóban.

SZTARIRECSEJ
Temerini TC—Szoko 3:1 (J:0), Barátságos mér­

kőzés. Bitó: Danis. A temerini csapat lelkes játékot 
produkált és megérdemelten nyerte meg a mérkőzést, 
bár a Szoko némi mentségére szolgál az, hogy Nagy, 
Károlyi, Balcár és Vorgics helyén tartalékkal játszott. 
A huszonnegyedik percben a két Szoko-bekk egyszerre 
rúg a labdába, a labda Nagy lábáról a hálóba pattan. 
A gól után a Szoko erős támadásba fog, de eredményt 
nem tud elérni. A második félidő erős temerini táma­
dással kezdődik. A tizedik percben a labda Brachthoz 
jut, aki a hálóba továbbítja. A huszadik percben Jelics 
egy középről kapott labdát védhetetlenül a hálóba ,ö. 
A harmincötödik percben Nagy a rosszul helyezkedő 
Szoko hátvédeken átjut és belövi a harmadik gólt. A 
gól után egy szabadrúgás megítélése miatt vita támad 
a bíró és a temerini csapatkapitány Elek között. A 
biró végül kiáiitja Eleket. Ezután mindkét csapat több­
ször támad, de a védelem itt és ott is ellenáll. A teme. 
tini csapatból a kapus, Milinszki és Brachtl váltak ki, a 
Szokoból Jelics, Vujicsics és Dél.
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A BÁCSMEGYEI NAPLÓ ÁLLANDÓ HETI MELLÉKLETE
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Beogradból jelentik: A napokban készült el a ju­
goszláv kiviteli mérleg 1929. évi október havi sta­
tisztikája. A kiviteli mérleg adatai szerint a jugoszláv 
kivitel október hó folyamán rendkívül nagy fejlődést 
mutat. A kiviteli statisztika szerint október hónapban 
586.732 tonna árut vittünk ki 991.3 millió d in/r érték­
ben. 1928-ben a kiviteli statisztika szerint 430.821 ton­
na árut vittünk ki 666.7 millió dinár értekben. Amint 
látjuk, az idén október hónapban 155.311 tonnával, 
vagyis 36.5 százalékkal nagyobb súlyú, értékben pe­
dig 325.2 millió dinárral, vagyis 4S.82 százalékkal na­
gyobb eredményt értünk el. Ezek a számok rekordot 
jelentenek a jugoszláv kiviteli mérleg adatai között. 
Ilyen rekordkivitelünk csak az idén augusztusban volt, 
amikor egy milliárd dinár értéket is túlhaladta a ki­
vitel. Ami a tavalyi jugoszláv kivitelt illeti, 1928-ban 
a legmagasabb kiviteli értéket augusztus hónapban ér­
tük el. amikor is 693 millió dinár értéket vittünk ki. 
1927-ben a legerősebb kiviteli hónap október volt, 
amikor 645.7 millió értékű árut exportáltunk. 1926- 
ban október hónapban S1S.S millió dinárral értük el 
a maximális kivitelt. I

Ha a külkereskedelmi mérleg javulásának okát I 
keressük, megállapíthatjuk, hogy az idén a nagy ará-1

A d in á r  egyik legstab ilabb  valuta
B ajlon i Ignjat, a N arodna B anka korm ányzójának  

nyilatkozata
Beogradból jelentik: Az egyesülés ünnepe alkal­

mából, amely egyben a Narodna Banka újjászervezé­
sének tizéves jubileumi ünnepe volt, Ballont Ignjat a 
Narodna Banka kormányzója a sajtó képviselői előtt 
hosszabb, érdekes nyilatkozatot tett, amelyben a Na­
rodna Banka fejlődés történetével és a világháború 
után kifejtett üzleti tevékenységével foglalkozott.

Rámutatott arra, hogy a Narodna Banka az ál­
lammal karöltve eredményes munkát fejtett ki az or­
szág pénzügyi helyzetének megszilárdítása és a nem­
zetgazdaság fejlesztése terén és alapot teremtett a 
valuta probléma végérvényes megoldására is. Ez az 
alap a törvényes dinárstabilizáció — mondotta Bajloni 
— ami szilárd meggyőződésem szerint már a legkö­
zelebbi jövőben meg fog történni. Annak ellenére, hogy 
a jelenlegi pénzügyi rezsimet amugyis védik a szer­
ződéses és törvényes biztosítékok, mégis szükségesnek 
tartanám, hogy valutánk általános érvényű, törvényes
...........  .... , ------------

K özépeurópai nem zetközi szindikátus 
a gabonakarte l lebonyolítására

Az állam  résztvenne a szind ikátus létrehozásában  és az érd ek elt országok  
beosztanák egym ás k özött az eladási p iacokat

A középeurópai agrárországok a gabonaárak ro­
hamos áresése következtében egyképen súlyos válság­
ba kerültek és ez a körülmény késztette ezeknek az 
országoknak mezőgazdasági és gabonakereskedelmi 
köreit, hogy a középeurópai gabonakartell megterem­
tése érdekében lépéseket tegyenek. Az ebben az irány­
ban megindult mozgalom már látható eredményeket 
Is mutat és amint ismeretes, a jugoszláv és magyar 
mezőgazdasági gabonakereskcdchni körök között már < 
megállapodás is jött létre, hogy Románia bevonása- [ 
val a közeli napokban Bcogradban tárgyalások lesz -! 
nek amelyek hivatva vannak a végleges megállapo­
dást megteremteni. Románia bevonása azonban eleinte 
nehéz?: •g k’-,? ütközőit, minthogy ugv tűnt fel. mintha 
román mértekadókörök, részben politikai okokból.

nyu buzakivitel javította meg az ország külkereske­
delmi mérlegét. Augusztus hónapban 16.173 vagon bú­
zát vittünk ki 372 millió dinár értékben, októberben 
13.862 vagon volt a búza kivitel, szeptemberben pe­
dig 6.249 búza ment ki az országból.

1929. év első tiz hónapjában 4,360.406 tonna árut 
vittünk ki 6.328 millió dinár értékben, 1928. év ugyan­
ezen ideje alatt 583.944 tonna árut 1.695 millió dinár 
értékben szállítottunk a külföldre. 1929. évi kiviteli 
mérleg emelkedése súlyban 15.46 százalékkal, érték­
ben pedig 20 százalékkal emelkedett. A jugoszláv kül­
kereskedelmi mérleg 1929. első tiz hónapjában aktív­
nek látszik. A behozatal adatai csak az első kilenc 
hónapra vonatkozólag ismeretesek és ez idő alatt a 
kereskedelmi mérleg 287 millió dinárral passzív volt. 
Ha feltételezzük, hogy a behozatal október hónapban 
700 milliónál nem lesz nagyobb és ha hozzávesszük, 
hogy az októberi kivitelünk közel egy milliárd dinár 
volt, akkor a jugoszláv külkereskedelmi mérleg már 
kiegyenlítettnek látszik. November és december hóna­
pokban a jugoszláv kivitel mindig emelkedő tenden­
ciát mutat, úgyhogy hosszú évek után, vagyis 1923. 
óta az idei év fog ismét aktiv külkereskedelmi mérle­
get felmutatni.

stabilizációját minden ezzel összefüggő kérdéssel 
együtt mielőbb elintézzék.

— Gondoljunk csak a dinár azelőtti katasztrofális 
értékhullámzásaira — folytatta nyilatkozatát a kor­
mányzó — és ezután becsüljük fel azokat az előnyöket, 
amelyeket az évek óta stabil dinár folytán élvezünk, 
akkor értékelni tudjuk a Narodna Banka munkájának 
eredményeit. A dinár ma egyike a legstabilabb valu­
táknak Európában és ez a stabilitás ezután, ha lehet, 
még emelkedni fog. A Narodna Banka aranyfedezete 
ugyanis jelentékenyen meghaladja a törvény előírá­
sait Amig ugyanis a törvény szerint a kibocsáitott 
bankjegyek harminchárom százalékának erejéig kell 
arannyal rendelkeznie a banknak, addig a Narodna 
Banka aranyfedezete eléri a negyven százalékot.

Bajloni bankkormányzó ezután, a Narodna Banka 
hitelpolitikájáról és a jugoszláv közgazdaság javuló 

I helyzetéről és kilátásairól beszélt.

részben mert a román mezőgazdasági exportreláció- ; 
uak nincs olyan érdekük, mint a magyaroknak, tar­
tózkodó álláspontokat akarnak elfoglalni a Dunakar- 
tell létrejöttével szemben. A dunai kartell tervezői 
Csehszlovákiát teljesen kikapcsolták, mert Csehszlo­
vákiának, mint behozatali országnak érdekei távolról 
sem azonosak Jugoszlávia és Magyarország hasonló 
érdekeivel. A Budapesten lefolyt tárgyalásokról a 
Magyar Távirati Iroda hivatalos kommünikét adott 
ki, amely szerint azok kedvező mederben haladnak. 
Ez a hivatalos kommüniké megerősíti azt a feltevést, 
hogy a magyar gabonakcreskcdclmi körök az illeté­
kes hivatalos tényezőik tudtával és hozzájárulásával 
vettek részt a tárgyalásokon.

A dunai mezőgazdasági kartelltárgyalásokon részt-

vett magyar delegátusoknak, — magyar lapjelentésck 
szerint — az az álláspontjuk, hogy a mezőgazdasági 
kartell létrehozása — szemben az ipari kartellel — 
az állam aktív részvétele nélkül alig valósítható meg. 
Az exportpiacok egységes rendezése — felfogásuk 
szerint — csak akkor lehetséges, ha az egyes export­
őrök abba a helyzetbe jutnak, hogy eladásaikat a lé­
tesítendő szindikátus irányelvei alapján eszközölhetik. 
Ha a pénzhiány miatt továbbra is kénytelenek vol­
nának áruikat, tekintet nélkül a piacokon uralkodó 
rendkívül alacsony árakra, mindenképen eladni, ak­
kor a szindikátusok határozatai csak írott betűk 
maradnának. Eredményes szindikálizáiás csak akkor 
volna lehetséges, ha az érdekeit országok kormányai 
finanszíroznák az exportot, vagy legalább is olcsób­
bá tennék a mezőgazdasági hitelt és megfelelő vas­
úti és hajózási tarifapolitikával támogatnák ennek a 
kérdésnek a sikeres megoldását. Magyar lapjclenté- 
sek szerint a jugoszláv delegáció kijelentette abbeli 
készsé'gét, hogy ebben az irányban érintkezésbe lép 
saját kormányával. Ez a közvetlen oka annak, hogy 
a legközelebbi tárgyalási helyül Reogradot jelölték, 
amelyen azután már a kartell részleteit beszélik meg. 
Szó van arról, hogy a jugoszláv és magyar mező- 
gazdasági exportőrök országaikban és amennyiben 
Románia csatlakozása is biztosítva lenne, Romániá­
ban is nemzeti szindikátusokat létesítenének az ex­
portüzlet egységes lebonyotitása érdekében, aminek 
folyamányaképen egy egységes nemzetközi szindiká­
tus létesülne, amely az érdekelt nemzeti szindikátu­
sok delegátusaiból állana. A nemzeti szindikátusok 
gondoskodnának az exportfeleslegek legkedvezőbb ér­
tékesítéséről és gondoskodás történne az exportüzle­
tek területi elhatárolásáról is, úgyhogy a termelők 
számára azok a területek jönnének elsősorban figye­
lembe, amelyek tarifális szempontból a legjobb piacul 
Ígérkeznek. Érdekes jelenség, hogy hasonló akció ké­
szül Németország és Lengyelország között, ahol rozs- 
exportszindikátusokat akarnak létesíteni, amelyet az 
érdekelt államok kormányai támogatnának.

Abban a középeurópai érdekkörök egyetértenek, 
hogy a kartell semmiképen sem befolyásolhatná és 
kapcsolná ki a szabad kereskedelmet, sőt ellenkezőleg 
egységes bázist kíván teremteni az érdekelt országok 
mezőgazdasági körei számára.
----------■■ « i i i i r »  •  <     ii -----------

Javulás m utatkozik  
a jugoszláv gabonapiacon

A ju g o sz lá v  te r m e lő k  a g a b o n a m in ő sé g  
m eg ja v ítá sá ra  tö r e k sz e n e k

Beogradból jelentik: A középeurópai gabonatőzs­
dék a rossz gabonaüzlctek hatása alatt mindent elkö­
vetnek, hogy egymást túllicitálják.

Mindegyik gabonatőzsde a többi gabonatőzsde 
fölött szttpremáciára törekszik. A budapesti gabona- 
tőzsde szupremáciáját a középeurópai gabonatőzsdék 
felett a határidőüzlet bevezetésével akarja magának 
biztosítani. A budapesti gabona határidőüzlet beveze­
tésével tényleg sikerült a budapesti tőzsdének nagyon 
sok jugoszláv és román kliensre szert tennie. Egyes 
gabonakereskedők batáridőüzleteik biztosítása céljából, 
amelyet a budapesti tőzsdén kötöttek. Jugoszláviában 
vásárolnak effektiv gabonát. Három héttel ezelőtt a 
budapesti gabonatőzsdén bevezették az úgynevezett 
tranzitó kurzust, a tranzitó kurzus alatt Budapesten 
külföldi búzát és kukoricát értenek, amelynek az ára 
alacsonyabb, mint például a jugoszláv áru, ezáltal Ju­
goszláviából és Romániából magukhoz ragadják azo­
kat az ajánlatokat, amelynek az alapján Ausztriában és 
Csehszlovákiában üzletek jönck létre. Ezek az üzle­
tek a budapesti gabonásokat könnyű keresethez jutat­
ták és ennek a tulajdonképeni okai a jugoszláv gabona 
piac rendezetlenségében keresendők.

Ezeket az üzleteket az idei szeptember hónapi 
alacsony dunai vízállás is előmozdította. Az alacsony 
vízállás ideje alatt a jugoszláv gabona kivitelét erősen 
hátráltatta, hogy a hazai hajóstársaságok a szállítási 
tarifát vagononként 170 dinárral emelték.

A jugoszláv gabonatermelők között a gabona mi­
nőség megjavítására irányuló propaganda végre ered­
ményeket ér el. Különösen a szerbiai gazdák töreksze­
nek arra, hogy jobb minőségű vetőmagvat használja­
nak. Az elmúlt hónapban történtek nagyobb arányú ne­
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mesitett vétómat: vásárláaok. Különben az elmúlt hiten 
a hajózás körülményei Is megjavultak. Az őszi vetést 
mindenütt befejezték, sőt sok helyen a vetés már ki is 
bujt a földből. Az Időjárást viszonyok igen kedvezőek, 
a meteorológusok a nagy hideget csak január és feb­
ruár hóra Jósolják. A jóslások szerint 1930 már­
ciusa és áprilisa esős hónap lenne, a tavasz csak áp­
rilis közepén köszöntene he.

A búza ára az elmúlt héten nagyon jó volt. Az 
amerikai búza árak emelkedő tendenciát mutattak és

Kiviteli prémiumokkal kellene segíteni 
az ország malomiparának helyzetén

Egy malomiparos nyilatkozata a válság; okairól
A jugoszláviai malomipar jelenlegi súlyos válságá­

nak okairól egy előkelő malomiparos a következő 
nyilatkozatot tette a Napló részére:

— A malomipar háboruutáui kritikus évei közül 
talán a legkritikusabb az idei. A külkereskedelem pang 
és nem éri cl még a tavalyi minimumot sem. Már az 
év elején is rosszul ment az üzlet, különösen azért, 
mert az összes lisztvovök »hanssei-ra spekuláltak és 
sokkal többet vásároltak, mint amennyire szükségük 
volt. Amikor hausse-reménységeikbsn csalatkoztak, 
nem vették át azt a lisztet, amit szükségletükön felül 
vásároltak. így aztán a malmoknál az a helyzet állott 
'elő, hogy a jóelöre eladott búzát megőrülték abban a 
reményben, hogy a régi kampány végeztével elszállít­
hatják. Az uj szezon kezdetekor aztán tele voltak rak­
táraik, de a vevők egyszerűen nem vették át a meg­
vásárolt árut,
. — Itt azonban korántsem lehet a kereskedők részé­
ről lelkiismeretlen spekulációról beszélni. Tavaly 
ugyanis nagy szárazság uralkodott mindenfelé, úgy­
hogy a tcngerltermés várakozáson alul gyenge maradt. 
Mivel nálunk a tengeri egyik legfontosabb élelmezési 
cikk, a kereskedők azt hitték, hogy a tengerihiány 
miatt növekedni fog a hnzatogvasztás és ezért nagy 
lisztmennylségeket vásároltak. Hogy aztán a búzában 
valóságos rekordtermés jött és az árak az egész vi­
lágon lementek, arról a spekulánsok igazán nem te­
hettek.

— Az Idei aratáskor tehát siralmas helvzethen 
voltak a malmok. A vevők legnagyobb része vagy ele­
gendő régi áruval rendelkezett, vagy még a malmok­
nál sem vette át a megvásárolt régi árut. Így. a mal­
moknak, amikor öröliüök kellett volna az uj búzát, 
még nem volt vevőjük rá. A malmok idei főszezonja 
— .ennek nevezik az aratás után következő dis-orn Itó- 
itapot — minden volt inkább, mint főszezon. Hogy üze­
meik mégse álljanak, valósággal elkapkodták azt a ke­

M I Ú JS Á G  A L L O Y D S Á N ?
A szubotka": Lloyd k özlem én yei — K ovatvczeto : dr. Pavlov ics Milo« titkár

K önnyítések  a Jugoszlávia és M agyarország 
közötti ál lat kereskedelem  ben

A minap tért vissza Budapestről földművelésügyi 
minisztériumunk állategészségügyi osztályának .szak­
értőkből alakított delegációja, amelynek az volt a 
feladata, hogy elvégezze az előmunkálatokat az állat- 
egészségügyi egyezmény, valamint a jugoszláv-ms- 
g.var kpreskcdolmi szerződés kiegészítéséül szolgáló 
állategészségügyi szerződés megkötésére. Ez a dele­
gáció dolgozta ki Budapesten a magvar külügymi­
nisztérium szakértőivel az állategészségügyi szerző­
dést, amely az állategészségügyi egyezménnyel együtt 
alapul fog szolgálni a két ország közötti állat», vala­
mint áliati termékforgalom lebonyolítására, Az uj 
szerződés szabályozza az állategészségügyi egyez­
mény technikai módozatait és mindkét fél kölcsönös 
megelégedésére jött létre.

A tárgyalásokat a legharát’ágosabh szellemben 
vezették s azokon arra törekedtek, hogy egyrészről 
eleiét vegyék a ragályos betegségek egyik országból 
a másikba való hurcoldsának, másrészről, hogy a le­
hetőség szerint minél jobban megkönnyítsék a többi 
országból érkező állatok cs állati termékek forgal­
mát. A megkötött állategészségügyi egyezmény és az 
uj szerződés értelmében az állatok és állati termékek 
bevitele egyik szerződéses országiról a másikba a 
megállapított feltételek betartásával minden különös 
jóváhagyás nélkül eszközölhető. Ugyancsak meg lesz 
engedve minden előzetes engedély nélkül a két or­
szág területén át irányuló tranzitforgalom is, feltéve, 
hogy a főlek a két ország állategészségügyi előírá­
sainak, valamint a tekintetbe jövő többi ország, il­
letve a rendeltetési ország által előirt állategészség­

ennek megfelelően a jugoszláv búza ára is emelkedett
Vásárlások siirün történtek mégpedig mindenféle re­
lációban, leginkább Braila és Bulgária felé.

A rozs, az árpa és zablizlet gyönge volt. a bel­
földi fogyasztás csekély, ennek megfelelően a belföldi 
kereset Is csekély volt. A kukoricaüzlet különösen 
Olaszország felé Irányult és javuló tendenciát muta­
tott A bat, a külföldön nagyon labilis, különösen a 
mandzsuriai szója bab (koz nagy versenyt az európai 
árunak.

vés munkát, amit szerezni lehetett, ennek következ­
ménye pedig olyan vad konkurrencia volt, hogy az uj 
liszt eladása gyakran önköltségi áron, vagy még azon 
is alul történt. Ez a konkurrencia még ma sem ért 

1 véget.
— A vlziuta.k mellett fekvő malmoknak megvolt leg­

alább az az előnyük, hogy nnlláslisztjeikkel kimerész­
kedhettek a külföldi piacokra. Ausztriába és Csehszlo­
vákiába. úgyhogy legalább nullás’fsztjükön túladhattak, 

i A többi lisztféle, különösen pedig a kenyér- és fekete- 
i liszt nekik is nyakukon maradt, most is eltorlaszolják 
| összes raktáraikat és valósággal tönkremenésse! fenye- 
j getik ezeket a vállalatokat. Emellett a korpa ára nerrt- 
i zetközi viszonylatban is visszament, úgyhogy Itt nincs 
I regresszióra kilátás, mivel a belföldön a korpa nem 

cikk.
— A vizlutaktó! messzebb fekvő malmok helyzete 

még sulvosahb. mert náluk úgyszólván teljesen meg­
szűnt az esnortkereskedelem. ők fehér lisztjükkel kis 
helyet szoríthattak a túlzsúfolt raktárakban, amióta 
a vasút bevezette a liszt után a külföldi reespediclót. 
A most külföldön uralkodó árak mc’lett azonban ez a 
nullá'',-üzlet is mlndon inkább, mint lukrativ.

— A legszomorubb azonban az volt a malmok 
szempontjából, hogy a búzaárak az aratás óta állan­
dóan hanyatló tendenciát mutatnak. Azon a búzán, amit 
ma vett a malom, holnap mát pár százalékot vesztett, 
így ma az a helyzet, hogy az országban alig lesz egy 
malom, amely idei zárszámadásában nyereséget fog 
kimutatni, de lesz viszont sok olyan, amelyik óriási 
veszteségekkel fogja zárni, az üzleti évet.,

— A fennálló körülmények között nagyon nehéz 
választ adni arra a kérdésre, mit kell tenni, hogy a 
mohunk Rlkéfti’léitek kritikus heb zét"t;1iöf.’ flyen in­
tézkedés volna a kiviteli prémiumok bevezetése, amint 
ezt már Magyarországon tették.

ügyi szabályoknak eleget tettek. Magyarországot 
leginkább az Olaszországba irányuló állat- és állati 
termékforgalom érdekli, míg Jugoszláviát az 
Ausztriába ér, Csehszlovákiába irányuló tranzitforga­
lom érinti közelről.

*
Egészségügyi berendezések gyárak és vállalatok 

részére. Reimjr Hobbin- könyvkiadóhivatala, Berlin 
S. W, ftl„ Cirossbecrjnstrasse. 17, »Sanitäre Anlagen 
in Fabriken und gewerblichen Betrieben« (Egészség- 
ügyi berendezések gyárakban és iparüzemekben) cím­
mel könyvet adott ki, amelyet Dr. ing Waffenschmidt 
tanár irt. Ezzel kapcsolatban a kiadóvállalattól a kö­
vetkező értesítést kpuk: »Az utóbbi időben a munka 
körüli óvólnézkedésekre úgy a gyakorlat, mint a tu­
domány emberei, valamint a hatáságuk is mind na­
gyobb figyelmet és gondot fordítanak. Ez a figyelem 
azonban nemcsak a Képeken és iizembarendezéseken 
a baleseteikéritás céljából foganatosított intézkedé­
sekre terjed ki, hanem azokra az egészségügyi beren­
dezésekre és készülékekre is, amelyek a munkások 
egészségének és testi épségének megóvására szol­
gálnak, valamint az egészségügyi előírások végrehaj­
tását lehetővé teszik- Ebből a szempontból elsősorban 
a tartózkodási, átöltöző-, fürdő-, mosdó-, valamint ét­
kezőhelyiségek jönnek tekintetbe. A szükséges beren­
dezések mikénti alkalmazására nézve mindezideig hiá­
nyoztak az irányelvek. Ezt a hiányt van hivatva pó­
tolni a fcntemlitett könyv, amelyben egy elismert 
sz.akember szemléletes módon ismerteti úgy a gya­
korlati ólet tapasztalatait mint a tudomány elméleti

követelményeit Az iparüzemekben tett megfigyelése­
ket és az ott gyűjtött adatokat kiegészítik az ipar- 
feiügyelöségek, üzem vezetőségek, swkmérnokoK, '  - 
lamint az illető berendezések szállítói részéről tett 
észrevételek és megjegyzések.«

A pénzügyi törvények érvényének meghosszabbí­
tásáról szóló törvény főbb rendelkezései. A minap tet­
ték közzé az uj törvényt az eddigi önkormányzati 
testületekre vonatkozó pénzügyi törvénybeli rendel­
kezések érvényességének meghosszabbításáról. A tör­
vény több rendelkezései a következők: Azokat a koz»- 
ségi költségvetéseket, amelyekben nincs előirányoz­
va az állami adó alapján kivetett községi potadóból 
folyó jövedelem, valamint az olyan községi költség- 
vetéseket, amelyeknél a községi adó kulcsa nem ha- 
ladja túl azt a határt, amelyhez már felsőbb hatósá­
gok jóváhagyása szükséges, a bán vagy az általa ki­
rendelt szerv hagyja helyben. Ha a községi költség- 
vetésben a községi pótadó kulcsa túllépi a törvény 
által megszabott határt, akkor azt —• tekintet .nélkül 
a pótadókulcs magasságára — a pénzügyminiszter 
hagyja jóvá. Az 1929. évre szóló önkormányzati pót- 
adók kiszabása az 1923 állami adóra vonatkozó elő­
írások alapján fog végbe menni. Az alkalmazotti adó­
ra csak kivételesen az egyenes adókról szóló törvény 
megváltoztatására és kiegészítésére vonatkozó tör­
vény 20. és 21. szakaszainak határain beiül lehet köz­
ségi pótadót kiróni, vagyis falvakban 50%, városokban 
pedig 40% erejéig. Akik az 1929. évben mint uj adó­
kötelesek szerepelnek, azoknak az 1929. évre szotó 
önkormányzati pótadóját utólag vetik ki az 1930. év­
re járó önkormányzati pótadó kivetésével egyidejű­
leg. Az öltkormányzati testületek 192a. évi költségve­
tésében szereplé pótadók összege szabály szerint nem 
lehet nagyobb, mint az I92S. évre kivetett pótodé/k 
összege, kivéve különösen indokolt szükség esetét, 
amikor Is a pénzügyminisztérium engedélyezhet ma­
gasabb pótadót. A városi fogyasztási adók bevezeté­
se és a fogyasztási illelékdijszabás tekintetében a vá­
rosi képviselőtestületek határoznak a pénzügyminisz­
térium hozzájárulása mellett. Az önkormányzati tes­
tületek tulajdonátruházási illetéket nem szedhetnek 
sem ingatlanok, sem ingók tekintetében: ezt csak ki­
vételes, kellően megindokolt esetekben engedélyezheti 
a pénzügyminisztérium Nagyvárosok a nekik járó Il­
letékek kifizetésére jegyeket adhatnak ki. Ezeknek a 
jegyeknek kidolgozását és formáját a pénzügyminisz­
ter hagyja Jóvá és azok az állami jegynyomdában il-  
titandók elő.

A szén és koksz után llzetendfl önkormányzati Mé­
ták. A hozzánk intézett kérdésekre: vájjon a szénre 
és kokszra vonatkozó önkormányzati fogyasztási ille­
ték a bácskai tartomány likvidálása után Is fizetendő-e, 
értesítjük az érdekelteket, hogy a szóbanforgó illeté­
kek továbbra is fizetendők, csakhogy azokat ezentúl 
a dunai bánság javára hajtják be. A bánsági igazgatás 
szervezetéről szóló törvény 62. szakasza értelmében 
a tartományi és járási önkormányzati pótadók és ille­
tékek behajtásának joga ez év október 3-ikától kezdve 
a bánságokra szállt át.

A brüsszeli nagyvásár. A kereskedelmi miniszté­
riumból nyert értesülés szerint a XI. brüsszeli keres­
kedelmi nagyvásárt jövő évi április hó 2-ikától 16-ikáig 
tartják meg.
------- aa r d n » » » » M B w »  i ------------
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A szpliti kereskedelmi kamara a gabonára s ki­
kötői tarifa íasr Állítását kéri. Szphtböl jelenük: A szpliti 
kereskedelmi és iparkamara beadványt intézett az il­
letékes hatóságokhoz és kéri. hogy az adfiaj kikötő­
ből kiszállított gabona után a gabonaexportőröknek 
nyújtsanak különböző kedvezményeket. 1929. október 
hónapban a szpliti kikötőből 250 vagon gabona ment a 
külföldre. A szpliti kcre-kedflnü kamara a kikötői ta­
rifa csökkentését követeli, amely öt dinárra! magasabb 
a brailai kikötői tarifánál.

A görög kormány n pireuszi kikötőt szabad kikötő­
nek deklarálta. Athénből jelentik: A görög kormány a 
pireuszi kikötőt szabad kikötővé deklarálta. A pireuszi 
kikötő eddig is nagy konknrrenciát jelentett a szalo- 
nikii kikötőnek és most, hogy szabad kikötővé dekla­
rálták. a pireuszi kikötő jelentősége fokozódott. A Pi­
reuszi kikötőben sokkal több vétel és eladási üzlet jön 
létre, mint a sza'onikiiben, amely inkább rakodó ki­
kötő jelentőséggel bir. Mint értesülünk, a pireuszi ki­
kötőbe a jugoszláv kereskedelmi élei több megbízottat 
fog küldeni.

Megalakult a külkereskedelem előmozdítására szol­
gáló Intézet Beogradból jelentik: A kereskedelemügyi 
m.niszteriumban, amint jelentettük, már megalapították 
a külkereskedelem előmozdítására szolgáló intézetet 
Ez az intézet a kereskedelmi minisztérium külkereske­
delmi politikai ügyosztálya keretén belül működik. Az 
intézet másfé'mi’lió dinár évi hitellel rendelkezik. Az 
intézet ólén Obradovics Száva áll, aki eddig a szalo- 
nikii kereskedelmi kamara ügyeit intézte.
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Élénksúg mutatkozik a Jugoszláv tojáspiacon. Beo­
gradból jelentik: A karácsonyi ünnepek előtt a jugo­
szláv tojáspiacon nagyobb élénkség volt tapasztalható. 
Németország, Olszország és Svájc tojásimportőrjei az 
elmúlt héten nagyobb arányú vásárlásokat eszközöl­
tek. Az ehrult héten már konzervált áruban is jöttek 
létre üzletek. A friss tojás ára német és svájci hatá­
ron 220- 230 svájci frank között mozog, svájci vagy 
német határállomástól számítva. Olaszország a friss 
tojást 750—760 lírás áron vásárolja, ab jngoszláv-olasz 
ta tá r. Belföldön a tojás ára 100 darabonként 145—150 
dinár között mozog.

Beograd ötszáz vagon kőkockát vásárolt. Beograd­
ból jelentik: A beegradj városházán a napokban bon­
tották fel az ötszáz vagon kőkocka szállítására beérke­
zett ajánlatokat. A legolcsóbb ajánlatot a Boszanszka 
Aszfaltna Indusztrija tette, amely 5500 kockát 6650 di­
náros árban hajlandó szállítani. Beograd városa a Bo­
szanszka Aszfaltna Indusztriát bizta meg a szállítással.

Megalakult Varsóban a jugoszláv-lengyel kereske­
delmi kamara. Beogradból jelentik: Varsóban a napok­
ban megalakult a jugoszláv-lengyel kereskedelmi ka­
mara. A jugoszláv-lengyel kereskedelmi kamara elnö­
kévé Sidlovszky Marián veit kereskedelemügyi minisz­
tert választották meg. A jugoszláv-lengyel kereskedel­
mi kamarában olyan kereskedőket és iparosokat vesz­
nek fel, akik évi 100 zloty tagsági dijat fizetnek. A 
kamara varsói titkársága jugoszláv cégeknek felvilá­
gosítások és információk tekintetében rendelkezésre áll.

Angol töke jugoszláv bányákban. Az angol Trep- 
csa-csoport és a francia Penna róva tőkecsoport Ko- 
szovszkamitrc.vica, Kra’jevo és Raska környékén meg­
kezdték a bányák kiaknázását. Trepcsáná! fő'eg ólmot 
és cinket, Pennaroyanál rezet bányásznak. A bányák 
kiaknázásával kapcso'atosan nagyobb vasutepitkezések, 
fö'eg drótkötélpályák épitése van tervbe véve.

A szoluni jugoszláv kamara értesítése a decemberi 
athéni árlejtésekről. A szoluni jugo.szláv kereskedelmi 
és iparkamara közli, hogy december hó folyamán 
Athénben a következő cikkek szállítására írtak ki nyil­
vános árlejtést: December 12-ikén 50 óra és 30 stopper­
óra és 1300 méter telefondrót szállítására, december 
U-ikén két telefonközpont berendezésére, december 
9-ikén különböző kórházberendezési cikkek szállítására 
a görög haditengerészet számára, december 17-ikén 
orvosi műszerek , gyógyszerek és mikrobiológiai esz­
közök szállítására. Érdeklődőknek bővebb felvilágosí­
tással szolgál a jugoszláv kereskedelmi és iparkamara 
Szolun Rue Comninon 4. szám.

A jugoszláv folyamhajózás adatai. Noviszadról je­
lentik: Dr. Obuljen M iliő  nyugalmazott felebbvite.'i bi- 
'rósági bíró, a noviszadi kereskedelmi kamara jogügyi 
titkára, a »Freien Donau« cimü szaklapban érdekes 
cikket irt a jugoszláv folyamhajózás fejlődéséről. Esze­
rint Jugoszláviában 1927 december végén 27 belforgal- 
mi hajóvállalat működött, amelyek közül a legnagyobb 
az állami volt Ezek a bajósvállalatok 360 gőz, illetve 
motorikus erővel hajtott hajó felett rendelkeznek, ame­
lyek 49.847 lóerőt képviselnek. Ezeken kiviil 705 uszály 
van még 492.214 tonnatartalommal. 274 hajó faszálli- 
tásra 59.260 tonnatartalommal, 2.110 halászbárka és 
1.409 sportcsónak. Van azonkívül 353 úszó vízimalom 
108 uszállyal. Az állami hajózás 62 teherszállító, 32 
személyszállító hajó felett rendelkezik, utóbbiak 7.675 
személyt tudnak befogadni. Azonkívül fa- és szénszál­
lításra 579 uszály és két hajó áll rendelkezésre. Jugo­
szláviában 126 kikötőhely, ezek közül 56 a Dunán van. 
A forgalom 1927-ben. amely tudvalevőleg rossz termé­
sű év volt, Beogradban 686.313 tonnát. Noviszadon 
115.231 tonnát tett ki. A folyamhajózás összforgalma 
1927-ben 2,949.685 tonna volt, ebből a behozatalra 14 és 
a tranzitforgalomra 24 százalék jutott.

A sztarlbecse.il kövezetvám. Sztaribecsejrő! jelen­
tik: A pénzügyminisztérium jóváhagyta a Sztaribecsej- 
re vasúton és hajón érkező áruk után fizetendő köve­
zetvám díjszabását. A szabályzat szerint a községnek 
joga van arra, hogy a d jszabás megszegőit tízszeres 
díjjal büntesse. Sztaribecseji lakos más területen levő 
b'rtokáról csak saját használatára hozhat be dolgokat, 
ha többet hoz, köteles kövezetvámot fizetni. Az egyes 
áruk után a következő illeték fizetendő: 1. Marhák, lo­
vak, szamarak, öszvérek és ezekhez hasonló állatok 
után, befogva vagy hajtva darabja után 1 dinár. 2. Bor­
juk, csákók, sertések, kecskék, juhok és ehhez hasonló 
kisebb álfátok után 50 para az illeték. 3. Közönséges 
üres fogat, ökrös kocsi, hinlók és hasonló jármüvek 
után egy dinár. 4. Közönséges fogatok, mint a 3. szám, 
alatt, de teherrel két dinár. 5. Személyszállító autók 
után húsz dinár. 6. Teherautók, autóbuszok, morzsoló 
pépek, fűrészelő gépek, mindenféle motoros gep és csu­
kott speditő>kocsi titán 30 dinár. 7. Cséplőgép után 
(garnitúra nélkül is) ötven dinár. 8. Motorbicikli után 
őt dinár. 9. Különféle gazdasági eszközök után, ame­
lyeket nem motor hajt mm.-ként egy dinár. 10. E’ö- 
lószágnak a vasúton vagy hajón való behozatala al­
kalmával mm.-ként egy dinár. 11. Szemes termény és 
burgonya után mm.-ként két dinár. 12. Őrletek után 
(búza, kukorica stb.) után mm.-ként két dinár. 13. Sör 
után hektoliterenként ötven dinár. 14. Hordóban levő 
bor után mm.-ként tíz dinár. 15. Palackos bor és pezs­
gők után mm.-ként tíz dinár, tó. Hordókban levő kü-

’önféle pálinkák és spiritusz után inm.-ként két dinár. 
17. Különféle palackos pálinkák, konyak, likőr, stb. után 
mm.-ként tiz dinár. IS. Tűzifa, szén, koksz, mindenféle 
tüzelőanyag, fel nem dolgozott ía után mm.-ként 50 
para. 19. Kidolgozott fa után mm.-ként egy dinár. 20. 
Uj bútor után (költözködés kivételével) tíz dinár. 21. 
Mész. beillők, cement, solter, stricit, rupit kő, külön­
féle zöld festék, faszén után mm.-ként 20 para. 22. Tég­
la, cserép, betonlapok és csövek után mm.-ként egy di­
nár. 23. Hús, só, fehér cukor, petróleum, gyufa, gyér- ! 
tya, műtrágya cs kékkő után nun.-ként 10 para. 24. Fű­
szeráru és rizs után mm.-ként egy dinár. 25. Sait, I

Jugoszlávia nyugateurópai k iv itelének 
uj iránya: Split és Susák

Felm erült a terv, hogy M agyarország és Lengyelország a 
két k ikötőben  szabad k ikötői jogokat kapjon

A jugoszláv mezőgazdasági kivitelnek mindmáig 
Braila volt a kiviteli kapuja, de ez távol sem jelenti 
azt, hogy Jugoszlávia kizárólag Brailára volna utalva, 
sőt ellenkezőleg, a jugoszláv illclékes körök meg "an­
nak győződve, hogy Szplit és Susák tengeri kikötőinek 
tarifális kedvezményekkel való ellátása esetén ezek a 
kikötök teljes mértékben pótolhatják Brailát.

A gabonakivitel fervbevett uj orientálódása külö­
nösen a téli hónapokban nagyjelentőségű a jugoszláv 
gazdasági körök számára, de egyik előfeltétel, hogy 
ez a két tengeri kikötő a nyugateurópai államokba 
való kivitel gyors lebonyolítása érdekében megfelelő 
raktárházakkal legyenek ellátva.

A jugoszláv hivatalos és gazdasági köröknek ezt 
az uj orientációját az a körülmény is sürgőssé teszi, 
mert Németország és Olaszország is uj »harci« tari­
fákkal kedvezményezi saját kikötőit. Ezért a jugoszláv 
kormány a szpliti és susáki kikötőkhöz ui utakat épít­
tet és magukban a kikötőkben is nagyszabású építke­
zéseket visz véghez.

A létesítendő uj közlekedési vonalak között külö­
nösen fontos az az uj vasúti vonal, amelyet Bukari 
vasútállomásról a kikötőig építenek. Az uj vasútvonal 
épitése gyors ütemben halad előre. Hasonlóképen uj 
vasútvonal épül a szpliti kikötőhöz, ahol különben uj 
elevátorokat is építenek, sőt az a nagyszabású .terv is 
felvetődött, hogy Magyarország és Lengyelország is 
érdekeltséget vállaljanak a szpliti kikötő forgalmában

A m odern útépítés nem  technikai problém a,
hanem  gazdasági kérdés

Szagbm eister D ániel noviszadi városi m érnök nyilatkozik  
k üiíö 'd i u tép itési tanulm ány útjáról

A világháború után hihetetlenül megnövekedett tor- ! 
galoni erős próbára tette az addig követett útépítési 
rendszereket és arra késztette a városokat, hogy az i 
utakat a hatalmasan fellendült forgalomhoz alklmazva j 
modernehh burkoltokkal lássák el. amelyek ellenálló­
ké pesehhek.

Noviszad város kiiföldl tanulmányútra küldötte 
Szagltmelster Dániel városi mérnököt, az útépítési 
ügyek előadóját, aki most érkezett vissza tanuhnány- 
utjáról és a Napló noviszadi munkatársának tapaszta­
latairól a következőket mondotta:

— A város megbízott, hogy Csehszlovákiában. 
Ausztriában és Magyarországon tanulmányozzam az, 
utak és ttecák modernizálását. A kocsiforgalom az uta­
kon és uccákon a háború előtt a mai forgalomhoz, vi­
szonyítva aránytalanul kicsiny volt és így az útépítés j 
a háború előtt nem volt technikai probléma, mert addig ' 
csak országutakat ismertek, amelyek kizárólag vízzel 
kötött makadámútok voltak, továbbá kőkockával, vagy 
aszfalttal burkolt belső városi utakat, illetve uccákat.

— A háború után óriási mértékben megnövekedett a 
kocsiforgalom. Különösen az autóforgalom előre nem 
látható méreteket öltött, úgyhogy az útépítés többé nem 
techmkai probléma, hanem elsősorban gazdasági kér­
dés lett. Ma már kisforgalmú-, közép- és nehézutakaf 
ismerünk és ennek következtében a különféle utakat 
különbözőképen kell hurkolni. Eképen tért át a technika 
az utak modernizálására. A vízzel kötött makadámúink 
ma már nem felelnek meg a legkisebb forgalomnak 
sem. Elsősorban kavicsolt utak jöhetnek szóba, a tar­
tósság növelése és az utak portalanítása szempontjá­
ból. Ezt kátrányozással, vagy bitumen bevonásával, 
továbbá különféle aszfaltpreparátummal, leginkább az 
úgynevezett hideg aszfaltréteg alkalmazásával érjük 
el, de ugyanezt a célt szolgálja a cementmakndám 
útépítés is. Az utóbbi cement és kő keverékéből ;K elő 
és többé-kevésbé zárt felületet ad, ami által az u* por- 
talanitható, a résekbe nem hatol be a viz és ennek 
következtében az utak hosszabb életűek. Közép- és 
nagyforgalmti utak építésénél elsősorban kis kockák 
használhatók fel, azonban az antógummikerekeknek

szardínia, csokoládé és más delikatesz áruk után mm.- 
ként öt dinár. 26. Ócskavas, rongy után mm.-ként 25 
para. 27. Újonnan feldolgozott vas után mm.-ként egy 
dinár. 28. Nyers bőr, zsir, cserépedény, iüzvesszö, zsák, 
poyva után mm.-ként 50 para. 29. Finomabb festék, pa- 
pir- és porcellán áru, különféle fémtárgyak, villanysze­
relési anyag, égő spiritusz, Írószer, gyapjttárti, üvegáru, 
kátrány és f ttom r.laj után mm.-ként egy dinár. 30. 
Gyümölcs után általában 50 para. 31. Arany, ezüst, fel­
dolgozott prémáru, illatszer, gyógyszerek, művészi al­
kotások és divatárucikkek után mm.-ként öt dinár. 32. 
Komló után mm.-Rétit tiz dinár fizetendő.

és esetleg Magyarországnak és Lengyelországnak ér­
deklődését a szpliti kikötő iránt azáltal fokozzák, hogy 
számukra a szpliti kikötőben szabad kikötői jogokat 
biztosi tsanak.

Mindezeknél azonban sokkal nagyobb tevékenység 
tapasztalható abban az irányban, amely a dalmát ten­
gerparti kikötők jobb kiaknázása érdekében a tenger- 
hajózás terén észlelhető. Egy francia érdekcsoport a 
néhány évvel ezelőtt létesített »Vesna« hajózási válla­
lat átszervezését tervezi, ami annál érdekesebb, mert 
még rövid idővel ezelőtt ez a hajóvállalat [elszámolása 
volt tervbevéve. Sőt a földközi-tengeri hajóvállalatok 
is azzal a tervvel foglalkoznak, hogy működési körü­
ket az Adriai-tengerparti kikötőkre is kiterjesztik. Ez 
természetesen nagyban elősegítené az adriai kikötök 
egyre emelkedő forgalmát.

Komoly tárgyalások folynak abban az iránj'bati, 
hogy a jugoszláv hajógyártást is k bővítsék, de ennek 
egyik előfeltétele, hogy az. Adria-Dunabank mögött álló 
jugeszláv érdekcsoport a glasgowi Yarrow et Co. hajó­
gyár bekapcsolódásával átvegye a kraljevicai hajógyár 
részvúnytöbbségét. Ecélból »Adriai« hajógyár név alatt 
uj válla’at létesült, amely a kraljevicai hajógyár kibő­
vítésén kívül Szp’itben és Cattaroban ui hajógyárakat 
akar létesíteni. Mindezek a tervek a megvalósulás stá­
diumába jutottak és igy meg van a remény, hogy a 
jugoszláv tengeri kikötök nagy fellendülésnek néznek 
elébe.

szívóhatásuk van és a gtimmikerék kiszívja a kockák 
közötti hézagokban levő homokot, ami által meglazul 
a burkolat és korábban megy tönkre.

— A másik, a gyakorlatban jól bevált modern utbur- 
kolatnemct a közép- cs nagyfórgahmt utaknál alkal­
mazzák. Ilyenek az úgynevezett 1 onekaburkolat és 
Shcet-aszfaltbui kólát. A legnehezebb forgalomra leg­
jobban válnak be a nagykockaburkolatok. Ezek ugyan 
a legdrágábbak, de a legnagyobb autóteherforgalom­
nak is eredményesen ellentálinak. fiszak-Amerikáhan 
és Dél-Amcrikában kizárólag betonutakat építenek. 
Nálunk csak ilyen kísérletek folynak, de mellettük és 
ellenük sok felszólalás hangzik el, mindennek ellenére 
a külföldi tapasztalatok igen kedvezőek. A Wien mel­
letti Badenben egy nyolc év előtt készített betonút ma 
is kifogástalan állapotban van. öt-hat méter szélessé­
gig ezek a legnagyobb forgalom mellett is beválnak, 
mert csak keresztirányú hézagokat alkalmaznak, mig 
szélesebb felületek burkolatánál, mint tereknél, nem 
felelnek meg annyira, mert ilyen esetekben hosszu- 
irányu hézagokat is kell alkalmazni és ez repedéseket 
okoz, amelyek ugyan csak szépséghibák és nincsenek 
befolyással a burkolat minőségére, hogy idővel tágul­
nak a repedések, de kötőanyaggal köthetők és ha 
karbantartják, jól beválnak.

— Véleményem szerint nálunk ezek a betonutak 
kitünően beválhatnának, mert mindenekelőtt elsőrendű 
cement és minden más kőanyag az országban kapható 
és nem kellene külföldről behozni. Brno és Prága kö­
zött egy 1600 méteres szakaszon háromféle betonbur­
kolatot készítettek. Legjobbnak az a kísérlet bizonyult, 
amelyet egy rétegben csináltak.

— A kapott megbízás alapján Wicnben, óráéban, 
Wicncr-Neustadtban, Prágában, Brnoban, Bratiszlaván 
és Budapesten jártam. Budapesten a Szent László- ut 
és Budapest és Székeríehérvár között levő ut betonnal 
van hurkolva és igen jól bevált. Külföldön az utak tar­
tósságát és jóságát azzal növelik, hogy azokat állan­
dóan jó karban tartják és a legkisebb hibát, ami a bur­
kolaton jelentkezik, azonnal kijavítják.

sztarlbecse.il
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Minden „Pyram-paszta“ dobozban van egy betű, aki a „Gramofon14 szót összegyűjti,

kap ajándékul egy d in ár értékű  koffer-gramofont

NYÍLT-TÉR — —

A subotlcai orthodox izr. hitközség a kóser 
huskimérési jogot árlejtés utján bérbeadja.

Érdeklődők szíveskedjenek ajánlataikat

legkésőbb  fo lyó  bó 15 -ik é ig
alulirt hitközségi elnökséghez benyújtani.

A bérleti feltételek a hitközségi irodában
(Frankopanska ulica 14.) megtudhatók.

Az orth. izr. hitközség
14197 elnöksége.

FIGYELEM! ,4r9
M i k u l á s r a

leg szeb b  a já n d é k o k : gyermekcipők, harisnyák, 
zoknik, sálak, keztyflk

K r a u s z  S i m o n n á l
S z n b o t i c a ,  R u d ié  u l L a b o r - p a l o t a

B A L O G  L I N A
m ükereskedés

SUBOfiCA NOVISAD
AleksindroTa olle» 5 V11 r. on tér  7—8

ajándéktárgy
kiállítása

vételkényszer nélkül megtekinthető

ROSSIJA-FONCIERE
bifffoeitó és v isz o n t  b iz to s itó iá r * a sá g  

népbiztositási osztálya

Kérjen ismertetőt újonnan 
hévezetett nép-életbiztosí­
tási táblázatunkról 1

A legszebb és le g o lc s ó b b

a
K ra 5 j ev 1 > re g i Fe z s g ő g y á r

r ek  I á n i  Iád  áj a
I

amelynek tartalma

2 üveg Reverertce pezsgő
3 „ K raljevbregi riz ling
I  „ Eauv de vie (cognac) \

Ára 250 dinár
Szállítás postán utánvéttel. Megrendelhető: i

! a Faarika Sainpinjera ’■
i PadriunarstE csgnU Kraljevbreg

B á c s k a ,  S u b o t i c a m e l l e t t
S u boticán: S. S zabados pálinkanagykereakedónél 

Sudareviceva ulica
Sztár i Pecsnjen: Jóca D zig u rszk i ügynökségénél §

A legnagyobb alkalmi-, különösen karAcaooyi ajándékok Tátira

mélyen lessállitott árakonmegkezdődött.
P a r í u m e r i e  i i i r a é a  f l f a r e r  

N O V IS A D , Kralja  Falra 15

Levélcím:
Rossija-Forch'tre. Subotka 

lyun   -

A 1 '  t, diót, nara .csőt, citrom ot,fügét, 
r l i i i s í i t ,  dato'yát, m a z so lá t, m artin it

viszonteloclóknak legolcsóbban szállít
K u n  t  n  e  r  J a k a b  S o m b o r .

Rádióévá uljpn 2. — Telefon 155. v

JVi-ni, milyen dolog ez?
Hisz a Mikulás is Becknél vesz !

K iesinybeni árusítás: R udiéeva ul. 
Ü z e m : Paáiceva ul. 10 .

jé g s z e k r é n y e in k
árait le s z á llíto ttu k !

Mie'ött Jégszekrényt vésérol, 
kérjen árjegyzéket é s  ajánlatot

B R A C A  G O L D N E R  tor- és rőzárniiyártél

S L B O T íC A , J u g o v íé a  u l ic a  20 . — T e le fo n  1—34

S S F  K U L A í S Z Ö V E T  " W
S z w b o t ic á n  e g y e d ü l  

V E C O  M. V 5 I Í A K O V I C  i S Í X O V I
c é ^ o é  bapHs» é , «íe n é é e v a  u '. tO.

Dr. Georsj S E I B T  Berlin
r á d i ó k é p e i  a legtökéletesebbek, 
h a n g S Z Ó F Ó i  szenzációsak,

a z  á r a k  m é r s é k e l t e k !
Mielőtt r á  d i ó t  vagy h a n g s z ó r ó t  vásárol, 

haiigasson meg egy
r á d i ó t  é s  I n n  a s z ó r ó l!

■■■?. -twoMMmntwac«TWxiawiTawai
Kö.-p. e'tdisi hely : .

Tehn. Bíró In?. Solarovic, Novisad, FutoSki pút 68
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Foglalkozásnélküliek
szaroneséje, a ház második kenyérkeresöje, a 
»Grauort«-félő háziipari »Rekord« gyorsköikötögé- 
pecske. »Világcsoda!« »Valóságos Isién áldása!«
. . .  mondják a gépecskék uj tulajdonosai.

Ne higyj senkinek! Személyesen győződjél meg 
a kis csodagép működéséről!

Sürgős üzenet
mindazoknak, akik gépecskét már vásárollak és 
mindazoknak, akik a házi ipart ismertető köny­
vecskét már beszerezték tőlünk

1. Gyárunk sikerült, örvendetes és nagyjelen­
tőségű újítást eszközölt a gépecskén. Most már 
nemcsak mindenféle remek és bámulatos harisnya- 
neműt, hanem mindennemű tetszésszerinti kötött­
árut is, pulóvert, dzsempert, sweltert, trikót, gyer­
mek-ruhácskát, mellényt, keztyüt, sapkát, sálat, ri- 
dikfllt, papucsot, felnőttek részére kötött ruhát stb. 
akár mintázott több színben is készíthetsz rajta, 
játszva, saját szobádban. Semmi előzetes szaktu­
dás nem szükséges.

Ezen újítás folytán a gép ára 500 dinárral 
emelkedett, vagyis 3650 dinár készpénben.

Teljesítőképessége bámulatos. Mig egy varrógép 
egy perc alatt kb. Í000 öltést végez, a kis kötőgép 
ugyanennyi idő alatt kb. 20.000 masnit kőt.

2 A gyár oktatónője megérkezett és a tanfo­
lyamok Oszijeken most már állandóan folynak. 
Gépre most már senkinek sem keil várni! Minden­
ki a saját gépén tanul és azonnal haza is viheti 
magával. 3—4 nap alatt -bárki elsajátíthatja a gé- 
pecske kezelését.

3. A tanfolyamon minden gépvevőt, vagy ren­
delőt nagyon szívesen látunk, süt lakásról és ellá­
tásról is gondoskodunk, de nem okvetlenül szüksé­
ges idefáradni, mert bárki maga megtanulhatja 
játszva az egész kezelést és háziipart otthon, a ké­
pekkel és magyarázatokkal ellátott tankönyvből és 
mintalapból, mely minden géphez ingyen jár. Eset­
leges kívánatra azonban bárkihez ki is küldünk egy 
ügyes oktatónőt, kinek szerény útiköltségei megtérí­
tendők. Bár a tanfolyam Oszijeken teljesen ingye­
nes, de aki idejön, annak is vannak költségei, s igy 
ha magához rendel egy oktalénőt, az sem kerül 
sokkal többe.

i .  A magánrendelőkön kívül, a mi részünkre is 
dolgozhat bármelyik gépecske tulajdonosa, mert a 
tölünk vásárolt nyersanyagból, a mi előírásaink és 
utasításaink szerint készült kifogástalan kivitelű 
árut a gyár utasítása értelmében, mi is készpénzfi­
zetés ellenében minden mennyiségben átvesszük.

Adunk a kész áruért ugyanannyi súlyú vagy 
értékű nyersanyagot, mint amennyit a kész áru 
nyom és fizetünk azonkívül az elkészítésért tucat

0.46.000-. e**
'«B ÉD LŐ  HÁLÓSZOBA
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KONYHA

T E L .X X 9

N'J

TEL. «L&9

•*’  0.1O.OOO'. **»
hálószoba  konyha
A tU A R C N V  XAqv.

EBÍOLO
Kin<N« bábóa 
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K arácson yi a ján d ék ok  

V ig Zsigm. Sándor-nál
£ z u b o tlc a , K a ra d jo rd jev  trg .
Szépirodalmi, ifjúsági kon - vek, társasjáték 
kok, zenemüvek, képes könyvek, mese- 
könyvek, diszlevélpapirok, iró- és rajz­
eszközök, zenemüvek nagy választékbűz.

D ecem ber 1.-től d ecem ber 16 .-ig  
karácsonyi k ü lö n  k e d v e z m é n y  !

Aki vásárlásnál az alábbi szel­
vényt átadja, a bolti árakból 
2 0  százalék visszatérítést k a p '
Igényt tartok VIG ZSIG, SÁNDOR cégnél

2 0 %  k e d v e z m é n y r e
Érvényes december 1.-től december 16.-ig.

.4 szelvény postai rendelésnél is érvényes. 
LevéJbeli rendeléseket a beérkezés napján elintézzük
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páronként (12 párért)
25-ös sima férfi zokniért ......... . . . . . . . 55din.-t
43-as patent férfi zokniért .................. 57 din.-t
20-as mintázott férfi zokniért .............. 59 din.-t
30-as mintázott férfi zokniért .................  62 din.-t
84-es patent nuplasarkas férfi zokniért - ■ 68 din.-t
47-es patent női harisnyáért .................  58 din -t
87-es duplasarku patent női harisnyáért-. 71 din.-t 
45-ös gyermek harisnyáért 2—6 évesig.. 55 din-t 
45-ös gyermek harisnyáért 7—14 évesig. ■ 57 din.-t
93-as és 95-ös mintázott sport harisnyáért 102 din.-t 
Sálak, nagyobb ruhadarabok és divatcikkek készí­
tési dija, a munka megkezdése előtt, közös megálla­

podás tárgyát képezi.
A »REKORD« gvorskőrkötőgépen kezdő, ha 8 

óra alatt csak 18 pár zoknit készít el, már akkor is 
80—85—90 dinár munkadijat keresett meg kész­
pénzben a saját szobájában, később, ha ügyesebb, 
természetesen többet. Magánfelek részére maga­
sabb munkadij számítandó. Ezt az árszabályt is 
megkapja tőlünk minden gépvásárló és az, aki ma­
gánrendelők részére dolgozik, az még a pamukon, 
sőt a készárun is keres valamit; mi azonban nem 
fizethetünk többet, mert mi az átvett kész munkát 
kereskedőknek adjuk át viszontelárusitásra

Rz a gép, amelyen ezerféle tárgy készíthető és 
még hozzá szükségleti tárgyak, divatcikkek, kötött­
áru, amelyet senki sem nélkülözhet, állandó meg­
élhetést biztosit annak, aki valóban dolgozni akar.

Ügynököket már nem alkalmazunk, minden kér- 
dezösködésbez válaszbélyeg csatolását kérjük.

\ gépecske levél utján is rendelhető. Ez esetben 
1500 dinár a megrendeléssel egyidejűleg küldendő 
be A vételár hátralevő része a vasúti szállításnál 
utánvételezletik. A gépet a rendelés vétele után ősi­
jeid raktárunkról azonnal szállítjuk! Részletfizetésre 
nem szállítunk.
A »Grauert«-félo »REKORD« gyorskőrköiogép jugo- 
y’IAviai kizárólagos vezérképviselősége és lerakata;

S e r é n y i  Z s i g r o n d
Oßzijok I., Kreimina ni. 13.

E háziipart ismertető könyvecskét 12 dinárnak pos­
tautalványon történő beküldése ellenében azonnal 
megküldjük minden komoly érdeklődőnek Levélben 
beküldött összegért felelősséget nem vállalunk, után

véttel könyvecskét nem küldünk.

1107«

AVRAM SCHIFF
z s á k -  é s  p o n y v a -  ’

kölcsönzőnél

AFRIK, LÓSZŐR 
és LÓTAKARÓK

gyári lerakata
H E V E D E R E K

TÖMBÖK s b. I
N0VISAD ’
F iók: B eograd-Sava  

, K érjen  á ra já n la to t!

A jó  rá d ió v éte lh ez , jó  e lem  
k e ll, jó e lem  a savm en tes

„ J U P I T E R  “
m ely n ek  legh osszab b  az é le t ­
tartam a. m agas v o ltfe sz iilt-  
ség ii. u to lérh e te tlen  reg en e ­
rá lód ó  k ép esség ű . — M in d en  
job b  sza k ü zle tb en  k apható.

Szuboticán beszerezhető Kourath d.d., 
V.'Bata Sin, S. Ad. Engl, Stern .Adolf 
és Bence János cégeknél. Ha vala­
mely helységben nem kapná, ugv 

forduljon a gyárhoz :

“J U P I T  E R “ 
tv o rn ica  b a ter ija  i n nod a, 

Szu b o tira
Telefon: 888 Telegram: ^Jupiter“

Akar Ön jó és olcsó könyvet?
Akkor fáradjon be a .B á c sm e g y e l Napid* könyv 
osztályába, ahol a legmagasabb igényeket is kielégítik

naponta 30.000 pár

s á r -  éS h ó c i p ő t
«állít elő, amelyet 

millió és millió ember hord 
a legnagyobb megelégedéssel

V e g y e n
Ön is még ma

sár- és hócipőt, 
mert ez ek  a  leg job b a l

OLCSÓ Á R A K ! Óriási választék férfi kalapokban, 
sapkák, sálak, pullowerek, le z tjü k , harisnyák, boka­
védők és n akkendő különlegességekben. - Vételkény- 
s/.er n lkill te-in t-e me; iz'i'ses és vála zté o; rak'árunlta,.
K a r á c so n y i s z e z o n r a  l e s z á l l í t o t t  o lc s ó  á r a k !

■ r S u b o tic a
Aleksan- 

drova ul. 9
Ml
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Am it már régóta k ív á n ...

Hentesek rérzére
husvágógóp,
kobásziöltőgép
bárdok, kések

o'csó áron kaphatók
W e in e r  SS«*"*
Szubolic^ OyümöTspi.ic 

Kérien áritl ’n alot 1

K r a m p u s z o k
5 d in á r tó l  

X

Teasütemények 
6 0  d in á r t ó l
■----

Sütemények, elismert legjobbak
2 d in á r

S t e i n e r c u k r á s z d á b a n
I oss

Elhalálozás m iatt
e la d n á m  v a g y  k ia d n á m
Svetozar Miletié állomás mellett, a Telccska oldató' 
bán 4 ér óta fenálló

té g ia é g e tő te le p c m e t
am«dv beépíte tt téglaépeló-kem enréből, sxáritó  fészerekből, lakóházból, 
munkáltakéi sokból ó i ti lég/nó/retétbei s»ü k iége t ü s iie i fe ln ere lé iek b S l 
á ll. — firdeldődfík m inden n iiksógo i fe lv i tá g o ii tá it  m eg tu d h a tn a k : 
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TELEFUNKEN 30W
Ezt az új városi hálózati árnyékoltrácsú csöves

vevőkészüléket
a világhírű

ARCOPHON 3-mal

E ladó
A BESZÉLŐFILM
még nem érkezett el hozzánk, do ezt pótolja 
az eredeti BRUNSWICK-gramofónlemez 

AL YOLSON énekszámaival.
Sonny Boy >Az é.neklö bolond, című beszélőfilm- 

böl
Round My Shonldei >Az éneklő bolond, című be- 

szólőfilmböl

Golden Gate >Az éneklő bolond, című beszélö- 
íilmbfll

Font Walls .Az éneklő bolond, című beszélőfiln.böl

Ol’Man River >Az Úszó színház« című beszélő- 
filmből

Back In Yonr Own Back Yard

Mosszo van a Mester-ucca 
Régimódi nóta

Pardon, pardon, szennyéra — tar.ró 
Hol lesz kislftny holnap hatkor — foxtrott

Egy holdas, májna éjszakán — a >Diákszorelcm<-böl 
Azóta már . . .  — tangó

Kicsi talusi ház — tangó 
H V a s h W t a r i« 6

Csak tavasz no jfinne sohasem — tangó 
— Hófehér krizantémok --- blues

Rádió szűnjél — Tox (Lesz e párom?)
Bevallom Önnek asszonyom — tangó

Az itt felsorolt, valamint az összes tánc- és 
müvészlctnezck állandóan nagy választék­

ban.

A slágerek  zongora «’s zenekari kottái 
raktáron

His Maesters Voíce — Pathé— Columbia
gramofjuo'; állaadóan rak áron

Vig Zsig. S á n d o r
zenemüszakUzlet - granwíónosztálya  

S U B Ö T I C A
Gram rfón'emez- és kottaárjegyzéket

klasszikus éá slá;oidarabokróí
kívánatra ingyen küldünk

4181 

155 m2
épült 1917-ben

Brünni Tandem konden­
zátorom, 459 HP, legújabb 

-zerl.ezstü

G Ő Z G É P
Panfcvói Gőzmalom P.-t.

Panőevo 11041

vételkényszer n élk ü l m utatja be ö n n e k  

m inden jobb rádiókereskedés.
M enjen el m ég ma és hallgassa m eg!

TELEFUNKEN
A legrégibb tapasztalat 

A legm odernebb konstrukeió  

Képviselők minden nagyobb városban!
Ism ertető prospektusokat ingyen és bérm entve k ü ld :

Jugosl. S iem ens A. D ., B eograd , Kralja A leksandra ul. 8

H a b o s k á v é
süteménnyel 5 d in . 

T ea stltem én y
kg.-ja 6!) d in .

Alkalmi és lakodalmas
T o r tá k

olcsón kaphatók MOS
„M IG N O N “

InstllorSsz S án d or
újonnan megnyílt cukrászdájában 
SUBOTICA. Strosmaierova ul 22

Az ajándékozás 
m ű v é s z e t

Mi segítségére  
vagyunk Önnek

É tkező-

S z a lla g  fű r é s z g é p  vaskocsira szerelve. — 5 IIP 
petróleum motorral. — Özemben megtekinthető.

5 vaggon tűzifát felvág 10 óra alatt ! 

T fizif a k e r e sk e d o k n e k  nélkülözhetetlen 
G a zd aságb an  többféle üzemben alkalm a^  

a g á n o s o k n a k  m e g é lh e té s i  k ereset

P A L L A S
Gépniktnr

SUBOTICA 
Telefon 4 —47

Mindenkinek
lehet karácsonyra rádiója

3 lámpás eredeti Telefunken 
rádió, kitűnő hangszóróval, min­
den szükséges battériával és 
antennával felszerelve 1 7 5 0  
din. Kényelmes részletfizetésre

C entrál R á d ió n á l
Ssubotica, Kaszinó épület

J e g y  e s te s s e  e lő  id e jé b e n . — A fa» 
zelésre mindenkit díjtalanul betanítunk

Saját érdekében győződjék m eg
az újonnan megnyílt

.4157

AMERIKA
tű z ifa -k eresk ed és árairól
S u b o tic a , P re ra d o v ic e v a  11

Pompadour Ranisavljeeir
e lsö o ss tá lyű

-kői s ín t kaphatnia gazdák, löldie, 
házra hosszabb időre a legolesób > 

kamat m ellett
ngatlanok v é t e l e  és e l a d ó i  a. 

20°.o-oa koronahóaoliat a 
leg raga-abb áron veszek

TelakkSnyvi éa kerrak. Információk
K é.v li-lö te t mindenütt f e lv e s z e k !

I)r. H e lo h o rszk y  Ad«!*,
b nk- ón ing lankti v I lő

Novlswd nfarlku^H u . ír. 7. I. w. 10

űri és női fodrászszalon, Subotica Városháza 
épület i» 4 i
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O lcsóbb  le t t  a  tű z ifa ! Mindennemű tűzifa, koksz és szén 
napi árakon kicsinyben és nagyban beszerezhető

a legolcsóbb Vujkovics J. és Társa
. « . . r . v h . t A .  eéí Jukiíavn 4i. . Tel.

Házilag készült

son ka
kolbász, császárszalonna, 
szép fftstölt s«rté* *csii,kftk 
l e g o l c s ó b b a n

Eonstantinnvié lázár
fűszer és csemegékére« 
kedésében szerezhető be. 

üzlet vezetőséggel szemben. 
Telefon 6—19

'409

L E V E L E Z É S

Pál Béla bizományi fate­
lep, Stibotica. Daniéiéev 
iPaliéki) pait 10. Telefon
049. Legolcsóbban házhoz 
szállít apiitott tűzifát, kok­
szot, szénát. 13987
Babaklinika, mindenféle
babajavitást olcsón és 
azonnal elkészít. PaSiceva 
ul. 6. 13562

Keresem olyan feltétlen in­
telligens urleány vagy füg­
getlen úrasszony ismeretsé­
gét. ki a visszamaradt tár­
sadalmi szokásokon felül 
tud emelkedni és ki mint 
jó pajtás segítene az, unal­
mas téli estéket kellemesen 
eltölteni. Leveleket »Ka­
viár. jeligére a kiadóba ké­
ret 14353

Sietem, Még mindig a 
régi lakásomon vagyok és 
ha itthon vagy jöjj minél 
előbb Várlak. 14272

Malomgépén nagy gyakor I 
lattal bármely rendszerű ! 
motor kezelésében, állást | 
keres azonnali belépésre. — ( 
Gautner Wird, StaniSié 85C [

14268

Utalókat fképviselöket) ke­
resünk egyedülálló két uj 
világszabadalmazott cikk 
eladására 200 dinár tőké­
vel, mely összeg a sorozat 
ellenértékéül szolgál és ké­
sőbb viaszaadataik. Címek 
»Szép keresőt« jeligére a 
kiadóba kéretnek 14233

RiŐrlet kockázat nálktll
zományosokat keresünk, 
akik a híres .Monon Mag. 
főzelék- és virágmagok szí­
nes tasakjait árusítani haj­
landók — Felvilágosítással 
Szolgál Berlnárz kertészet, 
Stara Kanjiía. 11,87

Faesiteroályoz-zegédct ke­
res villanycröre berendezett 
műhely vajdasági városban, 
esetleg állandó munkára. — 
Csak olyanok ajánlatát ké­
rem. kik a szakmában tel­
jesen önállóan dolgoznak 
Borostyán- és tajtékjavi- 
tásban, csontesztergálvo- 
zásban és a tiszta fényezés­
ben való jártasság feltétel. 
Fényképes ajánlatokat a fi­
zetési igények feltüntetésé­
vel »Önálló esztergályos, 
jeligére a kiadóba kérek.

14130

K U lit f ld t  Aiae

Síi,Ihll lilll litllltl
m eg érh e titek

infu l lltiiii (Ir
Mikulás és karácsonyi 

díszek
nagy választékban

A PR Ó H IR D E T É SE K
Aprébirdoléa egy aaé 1 Aüair. raatagbetaa éa 
elmesó kótmcrc»ea asámlt. Legklaebb apró hirdet«« 
óra 10  óla ér. Caak felbétyegaeU (eligéa leveleket 

(•ribbátaek .
léedaafiakSdóaakhea «Alaaabólyeg mellékleadd

Ó r iá s i  s z e n z á c i ó !

xfr. Reklám 
csokoládé

Nem sablonos, nJszerU éa m o d ern !
1500-as csom agolásban 150 nyerem énnyel 

300-as csom agolásban 20 nyerem énnyel
le g o lc só b b a n

K a u fm a n n  F r a n jo
r e k l á m c s o k o l á d é  g y á r á b a n  

S u b o t i c a ,  V i l s o n o v a  u l i c a  6 -a .
 14254

Vendéglő, jóforgalmu. köz­
pontban eladó. Kiss Emö, 
Szvilojevó. ,4183

Keresek irodámba szerbül 
és magyarul tudó kisasz.- 
azonyt. Vig fakereskedés.

14221

Férfi fodrászt, vagy fod- 
rássnSt forgalmas helyen 
társul keresek. Cím a ki­
adóban. 14267

PénstárnoknO azonnali be­
lépésre felvétetik. Ajánla­
tok >R 20. jeligére a ki- 
adóhivatalba küldendők.

14248

KIRAKATÜVEGEK 
VITRUMNAI., N0V1SAD, 
FDTOSKI PÚT 137. 99,87

20%-oz koronahonokat leg­
magasabb áron vásárol 
Puéka Stedioniea, Osijek

13629

Gobeliné kép,
disz.párnák, olcsón eladók. 
Zmaj Jovin trg 3. Minerva- 
palota.

Két dióíaszekrény
szalóntükftr eladó, 
né. JelaSiécva 3.

és álló 
Ktppert-

,4237

20%-0« koronabónokat leg­
magasabb áron veszünk, 
veszünk helyi és idegen 
bank zálogcédulákat. köz

i vetítünk hosszabb és rövi- 
debb lejáratú kölcsönöket.

: Nemzetközi Iroda, Suboti­
ca, Aleksandrova ul 9.

11223

20%-ős koronabónok el­
adását ás vételét legelő­
nyösebben közvetítjük. Su- 
hoticai Kereskedelmi és 
Iparbank. (Vasúti parkkal 
szemben.) 13392

7%-ős államkötvényüket és
2S%  os ratna áteta köt­
vényeket vásárolunk. Subo- 
ticai Kereskedelmi és Ipar­
bank (a vasúti parkkal 
szemben 13301

Friss répaszelet olcsó áron 
azonnali szállításra kapható 
Rcscb Károly cégnél, Som­
bor, telefon 107 14006
Tűzifa, koksz és szén legol 
csóbban kapható Schlanger 
fatelepén, Skotus Viator 82. 
Raiceva 9. Telefon ß—48.

13691

Ehrhar-zonoora
alig használt, rövid, foké 
te, angol, mehanikás, ju­
tányos áron eladó. Érdek­
lődni lehet Sombor. Són- 
éanski put 1. 13046

Két szobás
garQon utcai lakás orvo­
si rendelőnek vagy bár­
mely irodának kiadó.

Su yár M anónál
Szubotica T 'ltfon  47

' <23 *

y

Olcsó, de jó javítóéi, kész 
és rendelt cipőket csak a
g y o r s t a l p a l ó

készít. PoStanska ulica 4. 
Vörösökör mellett, ̂ aiát ház

L U S  P  A I

Négy Inka llofherr morzsoló, 
magánosán vagy motorral 
eladó. Bálint Károly, Stara 
Móra vica 14160

Varrógépet használtat, jó­
karban lévőt megvételre ke­
resek. Flamann Bözsi női- 
divatszalón, Vilsonova 31.

14202

Sarokház IV. kör. Bnskovi- 
éova ul. 25. alatt eladó. Bő­
vebbet Ispanovié ruhafestö 
nól. 14180
Eladó ház Topniőka ulica 
13. Érdeklődni Simonodé­
nál. ___  __  14082

Eladó Bánátban 100 holdas 
földbirtok. Vételár fele fi­
zetendő birtokbalépóskor, 
(ele pedig 10 éven át buzá 
bán törleszthetö, kamat­
mentesen. Bodor Lajos 
közvetítő, Veliki Beékerek

14078

Eladó 35 HP szivógázmo- 
! tor nagyobbitás miatt. Cira
• Látzar József, Bajsa.

A Tip-Top-krém az arcot üdévé teszi
és azonkívül nem ártalmas as arcbőrnek. Minden dobozhoz külön haszná­
lati utasítás van mellékelve. Egyes helyekre elárus lók kerestetnek. É dek- 
lődők forduljanak Spórer Mór, Subotica céghez, a jugoszl. főké.pviseie hez

Milyen szép cgv idő óta n
frizurád én k3rmeidl Igen,
mióta a Papaöckhez járok,
Zrinjski trg 16. a zárda
e’ött ! 4275

Segéd, a fűszer- és cseme- : 
go szakmából azonnalra, t 
esetleg december 15-ikére • 
felvétetik. Körösi Géza, Su­
botica. 14203!

FOGLALKOZÁS
1 iirt ksogádet keresek azon­
nali belépésre, ki a hordó- 
pvárlásban járta? Ruer 
Péter kádár, vasúti vendég­
lő. 14188

Hői fodiáazeegádet felve­
szek. Arth István. Kula.

Un gallérját, fényesen, 
fehéren és elegánsan 
akarja viselni, akkor 
küldje 445

P IU & O V IC
“ 5 z  re o  o d ú b a
~ube icn, ViLxmova ulica 16. sz.

M é z
szavatolt tiszta, természetes 
akác-, fiára- és tarlóvirág- 
méz kicsinyben és nagyban 

kapható
„V O J V <>í> A“

méhészcgyesüietnél 
Noviszád, Vodnikova ul. 8

M ikul kara
é  i k  r á c so n y  ?a

» l*gti««snoaabb é. log.iebb apndék 
• gyermekeknek «  fe ln ő tte k n ek

•gy pár szép, Jó csizma 
v-rmeki-Aitma 23-87 «námlg raktár­

ról ktphaló.
In rtA k  ú t in  p u t l o i t a  k é s ilt

H l l i Z l )  c ip é s z  
4ubotlea. VIL Z M .d jo p ije . l»| 5

KóniínyíBprfliuinódel, fiatalt,
azonnali belépésre keres 
Seffer József. Paíir l-it29

Apolónd, fiatal, ügyes, jó 
bizonyítványokkal állást ke­
res. Viliékre is elmegy. Cím 
a kiadóban 14205

Tenoncot azonnal felve­
szek. Drenkovics Iván fü- 
szerüzlete, Skotus Viator 
ul. 39. Kitiltó,iu ugyanott , 
felvótetik. 12456 I

í Mórtegkápes kdnyveld, ön - I
j Álló német, magyar levele- 
i zfl. aki a szerb nyelvet is 
! jól bírja, terményszakniá- 
! bán. zsír- és szalonnaüzlet- 
i ben. valamint több éven át i nemzetközi spedicióban 
i működd komoly munkaerő 
] állást keres. >148. jeligére 
i a kiadóhivatalba. 14250

Házveeotóndi állást vállal­
na 42 éves intelligens izr. 
özvegy, többéves bizonyít­
ványokkal. - -  Ajánlatokat 
»Szorgalmas, jeligére a no- 
vi szedi fiókki adóhivatalba 
kérek _  1*266
Gépíró, levele»# (»#) per­
fekt szerb, magyar, eset­
leg német nyelvismerettel 
felvétetik. Csak nagyobb 
gyakorlattal bírók jelent­
kezzenek * Korliee szalá­
mi gyár. Paja Kujundiií 
unea 130. gyártelepen. Sze­
mélyes jelentkezések na­
ponta W2—MS-ig.K 14274

VÉTEL-ELADÁSÍ
Gyapjú,cnalat kötödék ré­
szére minden minőségben 
és vastagságban azonnal és 
olcsón szállít Kari Prolog, 
Ljubljana, Gospodska ulica 
3 12128 

Z á s z ló k
tiszta gyapjú tengerész- 
zászlószövetböl. garantált 
fény-, eső- és vilim mentes. 
Nagyban és kicsinyben. — 
Winkl« Jósáéi, Subotica. 
Madjarska ul 9 Kérjen ár­
ajánlatot _  ,0079
Műszaki cikkek, Wolfner- 
gépszij. S. K. F. gotyósceap- 
ágyak, réz-, vas armatúrák, 
viz-, gőz-, gázvezeték-csövek 
kaphatók. Barzel vaskeres­
kedés, Subotica. 104,5

N agy  k a r á c s o n y i  v á sá r !
2 5 —3 0 ° / o-o 8 á r e n g e d m é n y !

Női filckalapok  6 5  dinártól 
V itá n o v  ön ü l, S o k o lsk a  uh 4

MINDENKI TUDJA!
csak még Ön nem, hogy kedvező feltételű

r é s z l e t  l e f i z e t é s r e
is kaphat nálam nflfifyon o lc só n  mindennemű 

rőfos árat, különösen férfi és női szöveteket. 
M inríenltl salát érdekében bevásárlása előtt 

érdeklődjön áraim felől
B E R G E  G Y U L A
k é c m iiá r n u z le te ,  SUBOTICA, Terezijína ulica 3.

A helységében kellem es illa'o! ad
Szobaii'atositónak a lcgitleá 'ss .bb A „BRIXOL f t i

S lámpás Ingelen Al.emóval 
Brown hangszóróval kom­
piéit, elköltözés miatt ol­
csón eladó. Bővebbet Reich. 
Giril Metód trg 3

Alkalmi vétel
Elköltözés miatt jutánvas 
áron eladó: Komplelt háló 
és uriszoba. képek, szőnye­
gek, függönyök, nyolc lám­
pás rádió, 800 köteles, leg­
modernebb könyvekből álló 
könyvtár, előszoba garnitú­
ra, konyhaszekrény stb. 
Érdeklődni lehet Reich, 
Giril Metód trg 3.
Háxlielyok, kisebb-nagvobb 
házak a kertvárosban cl- 
adók. Bővebbet Ruttkavnál, 
I.elencbáz mögött. HI35 i

Szenta városhoz 2 kilomé- 
j térre, a Tisza mellett 1 l'á- 
' na 81 kát. hold 1 osztályú 
I kitűnő szántó (anil föld), 
1 szőlőnek, béresnek. kerté- 
) szetnek igen alkalmas.
! örökáron eladó. Érdeklődni

lehet a helyszínen Sztoja- 
I novity Milos tulajdonosnál 
í vagv Sztara-Kanjizsán 
I Sztojkovity pénzügyi ta- 
; nácsnoknái. 14217

Prima rétiszénát, valamint 
szobai ütőszenet. minden­
nemű tűzifát ajánl Er. lap­
pért, széna- és fakereske- 
dós, Osijek 1. Desatiöma 
19. Kérjen árjegyzéket

12529

M alom kő
francia, darás részletfize­
tésre kapható. Mnnui/.sics 
1 van gépkereskedő, Subo- 
tica, Sudareviéeva 9.

14220

Perzsaszőnyeg 3 darab 
költözködés miatt minden 
elfogadható áron eladó. 
Danicicev pút L Párhuza­
mos ut sarok, a Pűffében.

11204

Ebédlő, háló, szalon és 
egyéb bútorok eladók. Pin­
tér, Suőiéeva ulica 1.
Horgoson ó- és ujborok ki­
sebb nagyobb mennyiség­
ben, jutányosán kapható, 
kettőezer sz.övögyékény el­
adó. Fodor Miklós szőlőbir­
tokosnál. 14172
Gyógyszertár nagv környék­
kel eladó, esetleg bérbe­
adó. Bővebbet tíékán a pa­
tikában. 14147

Engelbrecht Gynla és neje 
női rác bók, olcsó és szép 
munkák Skopljanska llli- 
ca 7. A Savé Tekelije uecá- 
tól balra első közben

1 4251

Zongora, eredeti kereszthu 
ros. olcsón eladó. Cim a 
kiadót H27O
Lakatosmúhely teljesen fel 
szerelve, 4 méter csúcstá­
vul ságu esztergapaddal 
18 000 dinárért eladó Ste 
van Jesenski, Staniái«.

14263

B o r c s a p o k
dákok, billiárdgolyók, 
niaudincrguinuiik, er­
nyők nagyban és kicsiny­

ben

özv. Gerber J3kabná
inflear.t<-rgályo* ür.cnióln-n 

Subulira, Bcne áuiiareviérva 32

Vizesuborka
ece-es paprit.a, savanyított 
káposzta és többféle főze’ók- 

konzerv kapható 2iő 
K e m é n y  D  e  z s o

ecet- «*8 kontetf gyárban 
Sabeüca, I .  Vojnoriéeva ulica 5

.7 Legszebb

karácsoiyi akndth
cg» Mép preciaiőa

Ó !! A
KRA USZ

úrianál
Szabottra, GwfimOleapiae 4. 
törmelék aranyai legwagaMbb

Arbaa vevoek. I.59'i(.<
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Arcának szépségét, ? Ä ‘i megőrzi a Daruváry-créme
Ropható minden rankadetben. 
Pos'ai szótkőid 4» BtUMgyógy* 
«xortír, sobottea. Sposttvíl sienlm

’ L? F K A -MOZI
Csői ii töktől—vnslrnapig

< K im a g a sló  njdonM iga a  sz e z o n n a k  t
5 EVELIN HOLT -  WARWICK WARD

a Ninn Petiowua kiváló jellemű orosz eztedese 
legújabb alakítása

H á r o m  b o h ó c
Fény, miímor és luxus bati'm ns l ompo iciéju

c i r k u s z  f i lm j e
M etro h íra d ó

Érdekes események a világ m'rdeu tájáról

A P R Ó H IR D E T É SE K
AprólUr4eUa egy ané 1 düaár, vaategbatas ós 
e lm a ó  Mtasereaea eainaJt. Legkl»ehh apróhirdetés 
éra ! •  d inár. Csak falMlyegnett jeltgéa lerolekef 

továbbítunk.
Kérdevuakfidénekkn rélaaabéljcg melléklendő

M i e l ő t t  b á r m i t  v á s á r «  1, t e k i n t s o  m eg

KOHAJDA
h a s z n á lt  in g ó sá g o k  k e r e s  r r d é s é t  S u b o ticá n  

\ ilsoDOva ul. 28
M inden  va sá rn a p  vAltoEates k ir a k a t

VÁROSI MOZ!

Hál Subotica központiéban
u legélénkebb piactéri sa­
rok üzletekkel, lakásokkal 
eladó. Eladó továbbá kü­
lönféle bútordarab is. BŐ- 
vobbet Dr. Blum orvosnál, 
Trumbiéeva br. 2. 11247

Ház a Slipe Grgiőa ul. 10. 
alatt szabadkézből eladó. 
I gyanott Jókai-könyvtár 
eladó. 14230
Koronából* okát 38%-tíl, 
intna ztetát, 7%-os állam- 
kölcsönt legjobb áron vásá­
rol Szálé« Testvérek bank­
háza, Sembor. 14069

Eörfizlet, évtizedek óta 
fennálló, áruraktárral, be­
rendezéssel, bérletlel eladó. 
T isler Bertalan, Senta.

14260

Olcsón eladó jókarban levő 
24 szók, 11 aszta! Zödl 
Pálnál vasúti fütőbáz, Su­
botica. 14261

Jófergalmn vendéglő ház­
zal és berendezéssel egviitt 
eladó. A házban ni,lg 3 
üzlethelyiség van, (Izv. La­
katos Jánosnó, Senta.

14299

Boszniai, zzép, kétszer kö­
tözött noha hulladék léc
vagononként 2260.—• dinár­
ért franko bármelyik állo­
más, kapható: Schächter 
Salamon fakereskedö, Su- 
bntica. 14271
Tejesarnok havi 3—fOOO 
dinár tiszta jövedelemmel, 
Subotica legforgalmasabb 
helvén kedvező feltételek 
mellett eladó. Átvehető 
azonnal. Érdeklődni »Elit« 
cukrászdában, Farkas-ház.

14277

M übutor
Legtöbb és leg- 
lzlésesebb csak

Szabadosnál
Subotica,

Daniőicev put 1 §

Bajmokon
u Búcsmegyel Napló 

részére

hirdetéseket 
Syetvay József
bizományos vesz fel

Csütörtök—vasémnp
K itű n ő  fr a n c ia  v íg já té k i  

A Z  C J  U I I A K

A M IN IS Z T E R  U R
Politikai raatlra 1» víg felTonátban. —  Komlkoa bare a konaerrativ 
miniszter éa a asociallata képviselő kötött egy kia lánroanőért. Francia 

pikantéria és aanllataevség. —  Szereplők :

GABY M IR R IjA Y ,  Párie legszebb táncosnője 
H en ry  RouvaetI és A lb er t P r e je a n

a páriai Comedia francaié mftréetm

U F A  F I L M  H Í R A D Ó

K Ü L Ö N F É L E

A j á n d é k  ó r a
Ism ételten figyelmeztetjük a t. fogyasztó 

közönséget, hagy m inden

IDOL CIPŐKRÉM
dobozban van egy betű.

Ha a hetükből az

K arácson y
elölt olcsó áron eladásra 
kerülnek női- és fáríiharis- 
nyák ItóBánál, a városhá­
zával szemben. 14235

Fűzök, íüzűpótlók, orvosi 
haskötők a legszakszerüb- 
ben, melltartók, készíté­
sét, tisztítását és javítását 
a legolcsóbban vállalja Di- 
mitrijevié Julka Suboti­
ca, Skotus Viatora ut. 10. 
a posta közelében. 131(15

Nyakkendők
fordítását vállalja Fortuna
nyakkendőipar. Rulf-palota.

13576

Télikabátok és ruhák ju­
tányos áron kaphatók. 
Dobanovacka ulica 5. szám 
alatt.

+ M iilá b a k +
mükarok, gyögyfüzök, tám- 
gépek és betegtolé-kocsik, 
Schönhrunnál, Szubotica. 
Paje Kujundziíeva 20.

EUPHOSIL
PARAFFIN THERAP1A

szót Összeállítja, vagy 120 d a ra h  v e ­
g y e s  b e t ilt  bekU ltf, kap ezért jutalmul

e g y  s z é p  ó r á t

22 éva ismert Larucin kap­
szulák a legjobban beváltak 
mindennemű hugyceőbán- 
talmakná), női febórfolyas- 
nál. Gyógyszertárakban és 
drogériákban dobozonként 
25 dinár. Postai szétkül­
dés Blum gyógytár, Szu­
botica, föpostával szem­
ben. 11070

A legújabb & eredményeiben Jelülmulhatatlan gyógymód 
reuma, köszvény, ischias, lumbage, fagyott végtagok 
és neuralgikus fá jda lm ak eseteiben. Legbiztosabb si­
kerű paraffinos pakolásos fogyasztás az egész testre, 
vagy annak egyes részeire berlini módszer szerint. Szá­
mos köszönőirat. Vidéki betegek részére lakás és ellátás. 
Kívánatra prospektust vagy szóbeli felvilágosítást ad Dr. 
Véesei Jenő orvos, Subotica, Ciril i Metód trg 5. Tel. 539

M é rsé k e lt á r a k !
S3 1

K iv á n d o rló k  f ig y e lm é b e !
Alti az Eqyssü t Államokba, Kanadába vagy Délameri- 
ká'oa: Argentinja, B-az'lia, Uruguay ál'amba akar utazni, 
annak azonnali és díjtalan felvilágosítást nyújt a 

< f  lt A N C I A V O N A L
Hasonló felvilágosítást nyernek a visszautazók is. 
Beograd Sombor Vei.-Becskerek

Karatijorrijeva 91 Vnjaoda Pulnlka Venae 20 Ohala Príncósa Jelen« 3

Pna Jugwlaieniti Ißsrn Fabrila 11
N ovlsad

A n d er l- rtogjge elismerten elsőrendű

L e á n y n e v e lő ln té z e t
GRAZ — Lessingstrasse 19 Telefon 29—93
Szünidei otthon is. — Felvilágosítás, prospektusok

Mielőtt R A D IÓ T  vásárol
H A L L G A S S O N  meg egy

«r S E I B T - f é l e
v i l l a n y r á á l A I  é n  h a n g a  r. é r á t

isuboticai é l pa lic ii kiiárólnifoi kfpvbetö
S£NCE JÁNOS Szubotica, Ciril Vetőd trg 20

ír l"tBK'ííL III

O s z i j e k i
h ird ető k  f i g y e l m é b e  

A

részére Oszijeken 
V r b  A b  E l e m é r  
Oszijek I. Reisnerova 85 
/esz fel hirdetéseket 8 <

Fűzök orvosi rendelésre, 
huskötök legmodernebb ki­
vitelben Gutainénál, Vil , 
Oslojióeva ul. 15. 10963
Diákokat teljes ellátásra 
felvesz úri család gimná­
ziummal szemben zongora, 
fürdőszoba használattal.— 
Gimnaziska 6, emeleten.

14232
Kiadó két szoba-konyhás 
száraz urilakás, az egyik 
szoba uccai, gyermektelen 
házaspárnak. VII., Jugovi- 
éeva ulim 18. 1424U
Pékség lakással, forga! 
más helyen azonnalra ki­
adó. Bővebbet Berger ma­
lomban ____________14204
Jóforgalmu fűszer- és ve­
gyeskereskedést hozzávaló 
lakással azonnali átvételre 
bérbe keresek. Ajánlatokat 
a szükséges össze- megje­
löléssel kérem »Jómonete- 
10« jeligére Radio Reklám­
hoz, Subotica.__  14262
Kiadó egy szoba, kony­
hából álló lakás, nagy 
pincével V., Gajeva ul. 63.

Menyasszonyi kelengyék,
férfi, női és gycrmek-fehérnemüek mérték szerint. 
Ágy- és asztalneműéit. Pizsamák. Orvosi köpenyek. 
Bécsi szabás! Kézi hím zés!

ízléses, tartós, o lcsó!
Tegyen próbarendelést

P o llá k  L eó fehérnemUgyára
Senta (Baöka)

Számos köszönő- és rlismerölevél

■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ n n n a m B n n n n n n n n n a a iS B B

i  E L Ö N Y O M D Á T S
legmodernebb atilü rajzokkal és 
kellékekkel iepolC6Óbban szállít

LEO PO LD S Á M U E L , SEN TA
modern eldnyomdaberendczésl gyára

R e lie f - fe s té s h e z  való festékek, pocok és 
kellékek kaphatók
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SZŐRME-
killönlegességek AV

0510
S u b o t ic a ,
Sokolska ulica 15
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■ N a g y  k a r á c s o n y i  v á s á r t !
I  N ö l  é s  f é r f i  „ » v e t e k b ő l ,  |  Y é z r n U á  *  Uz~  J e „  *  8 Maradékárukból R (19/ |
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engedménnyel
maron a r u m  r a wrosa 11 1 a asawen 1 a ü

keielis kiadó! NAGY SÁNDOR Szubotica.A szerkesztésért telelés BRÚDY MIHÁLY Nyomatott .1 ktadótalaldonos Minerva r.-t.-ndl


